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Le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services Publics

... a destination des usagers...
... pour plus de transparence...
... élaboré par la collectivité responsable de I'organisation du service...

... pour mieux évaluer la qualité et le prix du service a l'usager.

Synthese de I'lannée 2018

Le service d’Eau Potable en chiffres

En 2018, le service d’eau potable de Nimes Métropole comptait 99 088 abonnés.

En 2018, 15 992 807 m3 d’eau ont été facturés sur le service de Nimes Métropole.

La consommation moyenne globale s’établit a 161 m3/an par abonné.

La qualité bactériologique et physico-chimique de I'eau distribuée est treés bonne avec
respectivement 100,0% et 98,8 % de conformité

Les réseaux présentent globalement un rendement de 76,6 %.

Le tarif unifié payé par les usagers pour |'eau potable est de 2,13 € TTC par m3®a compter
du 7 février 2018.

Le service d’Assainissement Collectif en chiffres

En 2018, le service d’assainissement collectif de Nimes Métropole comptait
86 142 abonnés.

En 2018, 13 120 101 m? ont été facturés au titre de I'assainissement collectif sur le service
de Nimes Métropole.

Le volume moyen rejeté par les usagers de I'assainissement collectif s’établit a 152 m?
par abonné.

Globalement, les taux de conformité des bilans des stations de traitement des eaux usées
sont trés bons (99,4 %).

Le tarif unifié payé par les usagers pour 'assainissement collectif est de 1,49 € TTC par m
a compter du 7 février 2018.

3

Le service d’Assainissement Non Collectif en chiffres

Le nombre d’installations d’Assainissement Non Collectif s’éléve a 10 170.

1393 installations ont été controlées en 2018, soit une hausse de 17% par rapport a 2017.
Le taux de conformité 2018 des dispositifs d’assainissement non collectif est de 87,2%
a I'échelle de Nimes Métropole.

En 2018, 1 546 installations sont jugées conformes, soit une hausse de +12% par rapport
a 2017. A noter que 7 3226 unités sont jugées en « état d’usage » (c’est-a-dire non
conformes mais ne présentant pas de risque avéré).

En 2018, 1 298 installations sont jugées non conformes, soit 13% des installations.

Une tarification stable en 2018.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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1. Présentation générale

Situation de Nimes Métropole

Depuis le 1°" janvier 2017, Nimes Métropole regroupe 39 communes membres, sur une superficie
de 790,85 km?2. Le dernier recensement légal de la population estime le nombre d’habitants a
257 788 (population en 2016 selon I'INSEE).

Nimes Métropole compte, parmi ses compétences, I'eau potable (depuis sa création en 2002),
I'assainissement collectif et I'assainissement non collectif (depuis 2005). A ce titre, elle est
chargée d’investir, de renouveler les installations d’eau potable et d’assainissement collectif, et
d’organiser I'exploitation des services d’eau et d’assainissement collectif.

L’Agglomération assure le Service Public de I’Assainissement Non Collectif (SPANC) en organisant
les différents contrbles nécessaires a la vérification de la conception et du fonctionnement des
installations autonomes.

Ces services sont considérés comme des « Services Publics a caractére Industriel et Commercial
» (SPIC), c’est-a-dire qu’ils sont principalement financés par les factures aux usagers.

Le service de I'eau potable est chargé du prélevement de la ressource en eau, de son traitement,
transport, stockage, et de sa distribution jusqu’au branchement de I'abonné, puis de la gestion
des usagers, notamment de la facturation aux usagers.

Le service de l'assainissement collectif concerne uniquement les batiments raccordés ou
raccordables au réseau de collecte des eaux usées. Ce réseau, souvent distinct du réseau de
collecte des eaux pluviales (a défaut de réseaux « séparatifs », on parle d’un réseau « unitaire »),
permet de rassembler les effluents, de les pomper si nécessaire grace a des « postes de relevage
ou de refoulement (noté PR) » puis de procéder a leur traitement aux stations de traitement des
eaux usées (parfois appelées « STEP » ou « STEU ») avant de rejeter les eaux traitées au milieu
naturel et d’évacuer les boues vers une filiere d’élimination ou de valorisation.

Eau Assainissement
Potable Lotissement w Collectif
£
Surpresseur
Traitement Ié Commune
8
e

8 H L
- - F s
Ressource Réservoir a

Figure 1.Le service public de I'eau potable et de I"assainissement collectif (« petit cycle de I'eau »)
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Pour ce faire, Nimes Métropole s’appuie sur des régies et sur différents prestataires ou
concessionnaires.

Le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services Publics (RPQS)

Ce rapport vise a renforcer la transparence de l'information dans la gestion des services publics
locaux et a permettre un suivi des efforts et des résultats du service.

Les chiffres et résultats sont présentés dans le corps du rapport au niveau de I'ensemble du
périmetre de Nimes Métropole. Les détails par commune peuvent étre consultés en annexe.

Le contenu et le mode de diffusion des rapports annuels sur la qualité et le prix des services
publics d’eau potable et d’assainissement sont définis par les articles suivants du Code Général
des Collectivités Territoriales : L2224-5, D2224-1 a D2224-5 et L 1413-1.

Nimes Métropole dispose d’une Commission Consultative des Services Publics Locaux, qui
examine chaque année ce rapport. Il est transmis a chaque commune membre ainsi qu’a la
Préfecture du Gard et est tenu a disposition du public a Nimes Métropole et dans les communes.

Les différents indicateurs figurant dans le rapport permettent la comparaison entre services a
I’échelle nationale, en venant notamment alimenter la base de données du Systeme
d'Information sur les Services Publics d'Eau et d'Assainissement (SISPEA).

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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2. Le Service Public de 'Eau Potable

Description du service d’eau potable de Nimes Métropole

Description du patrimoine du service d’eau potable

Le service Eau Potable de Nimes Métropole a pour mission d’assurer la production et la
distribution de I'eau potable aux usagers, en garantissant la qualité et la quantité d’eau
disponible pour les différents usagers de son territoire.

Sa mission comprend 3 composantes majeures :

Le prélevement et I'importation d'eau potable
L’eau potable produite ou importée pour les besoins de Nimes Métropole (et des collectivités
qu’elle approvisionne) provient de 6 grandes ressources :

2018 2018 2018

PRELEVEMENTS IMPORTATION TOTAL
Type de ressources prélevées Volume % Global Volume % Global Volume % Global
Rhéne nappe d'accompagnement (60 %) 13 951 049 73% 0 0% 13 951 049 60%
Rhoéne fleuve (14 %) 0 0% 3127592 77% 3127 592 14%
Nappe de la Vistrenque et des Costieres (19 %) 3539017 19% 776 087 19% 4315 104 19%
Ressources du Karst (4 %) 704 305 4% 135573 3% 839 878 4%
Nappe du Villafranchien (2 %) 576 546 3% 0 0% 576 546 2%
Nappe du Gardon et affluents (1 %) 271752 1% 0 0% 271752 1%
Sables de I'Astien (0 %) 0 0% 0 0% 0 0%
Total 19 042 669 4 039 252 23081 921

Provenance de |'eau distribuée en 2018

4% 2%1%86

Rhone nappe d'accompagnement (60 %)
19%
Rhone fleuve (14 %)
‘ Nappe de la Vistrenque et des Costieres (19 %)
Ressources du Karst (4 %)
1 Nappe du Villafranchien (2 %
60% pp (2%)
14% ® Nappe du Gardon et affluents (1 %)

Sables de I'Astien (0 %)

- Le Rhone et sa nappe d’accompagnement, sur le site de « Nimes-Comps » notamment
pour ce qui concerne le prélevement directe de Nimes Métropole mais aussi au travers
d’importations d’eau auprés de la Compagnie du Bas-Rhone Languedoc (BRL) ;

- La nappe de la Vistrenque et des Costiéres: deuxiéme ressource en volume
I’Agglomération y mene une politique de réduction de I'usage de produits phytosanitaires

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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(pesticides) et d’amendement (nitrates); L’achat d’eau en provenance du SIE de la
Vaunage dont les préléevements se font dans la nappe de la Vistrenque a Bernis ;

- Des ressources karstiques : il s’agit de formations carbonatées fissurées, cette eau est
naturellement de bonne qualité mais doit parfois étre filtrée et notamment lors
d’épisodes pluvieux, ayant lieu en amont, provoquant des pics de turbidité (phénomeéne
d’eau trouble) ; L'achat d’eau dans cette ressource provient du « Casier Gardonnenque »
du réseau BRL dont les installations de production sont situées sur la commune de
Moussac ;

- La nappe du Villafranchien : Cette nappe concerne exclusivement I'alimentation de la
commune de SAINT-GILLES au sud de 'agglomération ;

- Lanappe alluviale du Gardon et de ses affluents : Ressource, naturellement potable mais
qui peut présenter des problémes récurrents de disponibilité en période de sécheresse

- La nappe des sables de I'Astien : Cette nappe profonde n’est pas pour le moment
exploitée mais le sera prochaine dans le cadre de I’alimentation de la Commune de SAINT-
GILLES en particulier ;

Les ressources propres de I'agglomération sont complétées par des achats d’eau pour permettre
la fourniture de I'’eau aux abonnés de I’Agglomération. L’agglomération vend également de I'eau
a des collectivités extérieures.

Les volumes en jeu sont résumés dans le tableau ci-dessous :

2018

Volume mis en distribution (F) Volume % VMD
Prélevement dans la ressource (A) 19 042 669

Volume de service de production (B) 15 227

Volume produit (C) = (A) - (B) 19 027 442 85%
Volume importé d'autres collectivités ou de BRL (D) 4039 252 18%
Volume exporté vers d'autres collectivités (E) 729 616 3%
Volume mis en distribution (F) = (C) + (D) - (E) 22 337 078

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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La distribution d'eau potable
Le patrimoine de Nimes Métropole affecté a la distribution de I’eau potable est décrit ci-dessous :

PATRIMOINE EAU POTABLE - ETAT AU 31-12-2018
s | g e g .
= P‘P o Cc %‘) © C gJO gJO C 2 ¥
E EoS|8%s| I, €5 |[8=§
° | 283|eog3| 52| 53 | 256§
& ot e |2g2| 8¢ 288 | 8%
g TS9O 5|82 3 o 2 a2 | 2w g
o g5os| SR | T T2 |S®¢
] - © (7] w0 o
= (7} = g g 3
a © = =
(@) (%) w
Secteur Unité Unité m3 Unité Unité km
NIMES METROPOLE 29 57| 85905 19 17| 1672,6

La carte ci-apres localise les principaux sites de production, et les sites de stockage sous
maitrise d’ouvrage de Nimes Métropole :
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N

+ COMMUNAUTE AGGLOMERATION NIMES METROPOLE | %' =~ 149208
, chelle:  1/250 000

EAU POTABLE - PRODUCTION ET STOCKAGE Projection : Lambert 93

W nimes
W métropole

IGN/SIGLR

A : Ressources contribuant a I’alimentation
@ Réservoir de stockage de distribution (ne figurent pas les réservoirs liés & la production ou & I'adduction)
Des sites peuvent étre localisés a proximité I’'un de I’autre, ils apparaissent confondus a cette échelle.
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La gestion des abonnés du service
En 2018, le service comptait 99 088 abonnés répartis en 97 830 abonnés domestiques et 1 258
abonnés non domestiques. Les abonnés non-domestiques sont les agriculteurs, les industriels,
les collectivités, et plus généralement les abonnés dont les besoins sont sensiblement différents

de ceux d’un foyer.

Les principales caractéristiques relatives a la gestion des abonnés et I’évolution de leurs
consommations seront développées dans la suite du document.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2B]

Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance des réseaux de distribution, de s'assurer
de la qualité de la gestion patrimoniale et de suivre son évolution au fil des années.

Depuis l'arrété du 2 décembre 2013, la valeur de cet indicateur est comprise entre 0 et 120
attribuée selon la qualité des informations disponibles sur les réseaux de distribution.

De 0 a 85, elles concernent la connaissance et I'inventaire, de 90 a 120, elles portent sur la gestion
du patrimoine.

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2B] s’établit 3 98 / 120
en 2018 en progression de 5 points par rapport a 2017.

Les marges de progression se situent notamment sur la cartographie compléte des branchements
d’eau potable et la mise en ceuvre d’'un programme pluri-annuel de renouvelement.

Pour information, le programme pluriannuel de renouvellement est établi depuis février 2019. Il
n’était donc pas encore disponible en 2018.

Le tableau ci-dessous décrit poste par poste la composition de I'indice :

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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P103.28 INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE NOTATION
’ DU RESEAU D'EAU POTABLE RPQS
Linéaire de canalisation (hors branchements) : 1501,5
PARTIE VP DESCRIPTIF NB POINT 2018
VP.236 Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages
principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, 10 10
réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 Existence et mise en oeuvre d'une procédure de mise a jour, au moins chaque
Partie A: année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements 5 5
Plan des réseaux de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est considérée comme
offoctiiédo)
Plans des réseaux d'eau potable 15 15
VP.238 Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision
des informations cartographiques
— m - - : — - 10 10
VP.240 Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une procédure
formalisée pour les informations suivantes relatives aux trongons de réseaux :
linéaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diametres (0
01110 ntc on fanctinn de \/D 238 VD 239 of \/D 240)
Partie B : VP.239 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne
Inventaire des les matériaux et diametres (1 a 5 points sous conditions) 5 4
réseaux
VP.241 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne
la date ou la période de pose (0 a 15 points) 15 14
Inventaire des réseaux (30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des 30 28
points a été obtenue pour la partie A)
VP.242 Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges,
Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux 10 10
VP.243 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en 10 10
I'absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée)
VP.244 Localisation des branchements sur le plan des réseaux
10 0
VP.245 Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs d'eau incluant la
référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur 10 10
Partie C:
Autres éléments|VP-246 Identificatior]\ des Sfecteurs de rc,echerches de pertes d'eau par les réseaux, date et
de connaissance nature des réparations effectuées 10 10
et de gestion
des réseaux VP.247 Localisation a jour des autres interventions sur le réseau (réparations, purges,
travaux de renouvellement, etc.) 10 10
VP.248 Existence et mise en oeuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des
canalisations (programme détaillé assorti d"'un estimatif portant sur au moins 3 10 0
ans)
VP.249 Existence et mise en oeuvre d'une modélisation des réseaux sur au moins la moitié
du linéaire de réseaux 5 5
Autres élé ts de cont 1ce et de gestion des réseaux (75 qui ne sont 7 o
décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DU RESEAU D'EAU 120 98

POTABLE
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Indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3]

Cet indice permet d’évaluer I'avancement des mesures prises par la Collectivité pour protéger
ses ressources, notamment des pollutions et des intrusions extérieures. A ce titre, les différents
points de production de Nimes Métropole doivent, conformément a la reglementation sur la
protection des captages d’eau potable, faire I'objet de I'établissement de périmetres de
protection de la ressource.

L’agglomération Nimes Métropole Nimes Métropole ’100% Mise en ouvre d'une procédure de suivi de I'arrété
met en ceuvre un dispositif de 80% Arrété préfectoral mis en ceuvre totalement
protection de I'ensemble des
ressources en eau.

60% Signature de I'arrété préfectoral
40% Avis d'un hydrogéologue agrée
20% Lancement d'études préalables

0% Aucune action

L'indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3] est de 99% en 2018.
L’Agglomération poursuit ses efforts pour recouvrer le bon état écologique des ressources
naturelles, notamment en sensibilisant et en faisant participer les différents acteurs (particuliers,
collectivités, agriculteurs...) sur les questions des pesticides et des nitrates.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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L’organisation de la gestion du service

Nimes Métropole gére les services de 10 communes en régie :

Gestion Directe Par adhésion au Syndicat des Eaux de
(6 Communes) Domessargues / Saint-Théodorit
(4 Communes)
CABRIERES DOMESSARGUES
DIONS MAURESSARGUES
LA CALMETTE MONTAGNAC
LA ROUVIERE MOULEZAN
SAINT-CHAPTES
SAUZET

Nimes Métropole a délégué I'exploitation des services des 29 autres communes a des
gestionnaires privés : les entreprises SUEZ, SAUR et VEOLIA. Les contrats de délégation ainsi que
leur date d’échéance sont indiqués ci-dessous.

Contrat Date d’échéance
Secteur Ouest (Saint-Coéme-et-Maruéjols, Bernis, Clarensac, Saint-

Dionisy, Caveirac, Langlade, Milhaud) 31/12/2019
Contrat Date d’échéance
Marguerittes 31/12/2019
Lédenon 31/12/2019
Nimes 31/12/2019
,, Secteur Be;ouce, Boullllargues, Calssarﬁues, Poulx, Garons, Manduel 31/12/2019
*3 Est Redessan, Saint Gervasy, Sernhac
’““' gﬁtcjteur Générac, Rodilhan, Saint-Gilles 31/12/2019
— Saint Geniés de Malgoirés 30/06/2025
Syndicat  Fons, Gajan, Montignargues, Saint Mamert du Gard
des
E 31/12/2019
a.ux Saint Bauzély 12/
Leins
Garrigue
Q VEO LIA Contrat Date d’échéance
€AU Sainte Anastasie 31/12/2019

Le service public de I'eau potable est principalement financé par des redevances payées par les
usagers. Pour les concessions de service public, une part de ces redevances revient au
concessionnaire, pour la gestion et I'exploitation des ouvrages, et une autre part revient a la
collectivité pour le financement des investissements et ouvrages nouveaux du service.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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|y nimes e + Exploitation du Réseau d'Eau Potable Projection : Lambert 93

s
TN | SANT
e CHAPTES

SAUZET

CABRIERES

Légende
SUEZ - Echéance 12/2019
Véolia - Echéance 12/2019

I
/1
e [SAUR - Echéance 12/2019
[ ]
I

sauf St Géniés - Echéance 06/2025
REGIE - Nimes Métropole
SIAEP Domessargues St Théodorit

Figure 2-. Exploitants des installations d’eau potable sur le territoire de Nimes Métropole
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Définition de la concession de service public (ex-délégation de service public)
Dans ce mode de gestion, la collectivité confie a une entreprise spécialisée I'exécution du service
tout en conservant sa maftrise. Le concessionnaire assure |’exploitation des installations et la

gestion des abonnés.
Sur le territoire de Nimes Métropole, ce mode de gestion concerne 29 communes.

La répartition des responsabilités entre la Collectivité et les concessionnaires

En concession de service public, la collectivité externalise I'exploitation des ouvrages (gestion
quotidienne, entretien et renouvellement des équipements) tout en conservant la propriété et
la responsabilité du patrimoine du service.

Définition de la régie directe

La régie directe signifie que la collectivité assure elle-méme un service public dans son ensemble :
elle prend en charge a la fois les investissements, la gestion du patrimoine d’infrastructures et
I’exploitation au quotidien.

Sur le territoire, Nimes Métropole gere le service d’eau potable de 6 communes en régie directe
et de 4 communes par adhésion au Syndicat des Eaux de Domessargues / Saint Théodorit.
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Les données relative aux usagers

Les abonnés du service Eau Potable

Le service de distribution d’eau potable de Nimes Métropole couvre la totalité du territoire et
dessert en 2018 99 088 abonnés (hors Syndicat des Eaux de Domessargues/St Théodorit).

2016 2017 2018
g iy iy
Caractéristiques des ab és et cc E E E
2 z £ 2 £ =
v 3 = 3 x 3 x
S S & > P > P
Nombre d'abonnés U 90 853 1,2% 96 444 6,2% 99 088 2,7%
- Dont abonnés domestiques U NC 95 780|NC 97 830 2,1%
- Dont abonnés non domestiques U NC 711|NC 1258 76,9%
Dotation globale m3/an/ab. 164 -5,2% 168 2,5% 161 -4,0%
- Dotation abonnés domestique m3/an/ab. NC 158|NC 154 -2,3%|
- Dotation abonnés non domestiques m3/an/ab. NC 1550(NC 728 -53,1%,
Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP 232) m3 14 926 405 -3,1% 16 214 504 8,6% 15992 807 -1,4%
Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP 221) m3 NC 104 881|NC 222 555 112,2%
Volume de besoins de service 365 jours (VP 220) m3 NC 749 828|NC 732 806 -2,3%|
Volume consommé autorisé 365 jours m3 NC 17 069 213|NC 16 948 168 -0,7%
Volumes consommé autorisé 365 jours + Nombre d'abonnés
25000 000 120000
96 444 99 088
20000 000 90 853 100 000
80000
15 000 000
60 000
10 000 000
40000
5000 000 20000
0 0
2016 2017 2018
mm \/olume consommé comptabilisé 365 jours (VP 232) Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP 221)
Volume de besoins de service 365 jours (VP 220) e Nombre d'abonnés

Le tableau en annexe 2a donne I'évolution du nombre d’abonnés sur I’'ensemble des secteurs du
territoire en fin d’année 2018. La répartition du nombre d'abonnés est semblable a la répartition
de la population desservie sur I'agglomération :

Nimes avec 50 914 abonnés représente un peu plus de la moitié du nombre d’abonnés de Nimes
Métropole (51,4 %).

La Rouviére avec 335 abonnés représente moins de 1% des abonnés de Nimes Métropole

On note un territoire bénéficiant globalement d’'une augmentation interannuelle réguliére du
nombre d’abonnés, cette augmentation demeurant toutefois assez inégale sur les différents
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territoires. L’augmentation de plus de 2% du nombre d’abonnés entre 2017 et 2018 est le témoin
de I'aboutissement en 2018 de nombreux programmes de logement.

2018 a vu une augmentation nette du nombre d’abonnés non domestiques conséquence du
classement en abonnés non domestiques de quelques consommateurs anciennement classés en
abonnés domestiques.

La consommation des abonnés du service

Le tableau ci-dessus donne I’évolution des volumes facturés par les abonnés du territoire
(volumes consommeés ramenés a 365 jours), ainsi que la consommation unitaire.

On observe une diminution des volumes consommeés par rapport a 2017 d’environ 220 000 m3
pour arriver a une consommation comptabilisée de 15 992 807 m3. 2018 ayant été une année
plus pluvieuse que 2017, cela peut expliquer pour partie de la diminution des consommations
entre les deux exercices.

En 2018, la commune du Nimes avec une consommation comptabilisée de 10313 815 m3
représente prés des deux tiers des volumes consommés comptabilisé de Nimes Métropole
(64,5 %). Ceci s’expligue par le fait que les gros consommateurs sont presque tous localisés sur
le territoire de Nimes a I’'exception notoire des établissements DUC a Saint-Bauzély.

La consommation moyenne est de l'ordre de 161 m3 par abonné et par an. Elle reste

relativement inégale sur le territoire de Nimes Métropole (elle varie de 66 m3/abonné/an a Dions
a 203 m3/abonné/an a Nimes).

Les taux d’impayés sur les factures de I'année précédente [P154.0], les taux de réclamations
[P155.1]

Les taux de réclamation et d'impayés sont calculés comme suit sur Nimes Métropole, en 2018 :

NIMES METROPOLE P154.0 - Taux d’impayés sur les P155.1 - Taux de réclamations
factures d’eau de I'année écrites (pour 1000 abonnés)
précédente
2018 2,26 % 0,29 %
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Les volumes d’eau
Le bilan des volumes d’eau sur le service de Nimes Métropole est le suivant pour I'année 2018 :

Production

19027 442 m’
Volume

facturé

Volume
consommeé
autorisé 15992 807 m’

Volume
mis en distribution

22337078 m’

16948 168 m’

Achat d’eau
Collectivités
tierces

4039252 m’

Consommations
’
Pertes d’eau sans comptage

5388910 m’ oleee e

Besoins du service

Vente d’eau Collectivités tierces
732806 m’

729616 m’

L’évolution des volumes caractéristiques du service a savoir les volumes produits par Nimes
Métropole, importé (acheté a des collectivités tierces), exportés (vendus a des collectivités
tierces) est représenté dans le tableau et le graphique ci-dessous :
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Volumes du service 2016 2017 2018
Volumes produits 18 949 560 m3 20 293 222 m3 19 027 442 m3
Volumes importés 4 689 902 m3 3949 552 m3 4039 252 m3
Volumes exportés 963 910 m3 250943 m3 729 616 m3
Volumes mis en distribution 22 675 552 m3 23991 831 m3 22 337 078 m3
Volumes de perte d'eau 7419 313 m3 6922 618 m3 5388 910 m3

Volumes caractéristiques du service

25000 000 m3

20000 000 m3

15000 000 m3

10000 000 m3

5000 000 m3

B Volumes produits

W Volumes mis en distribution B Volumes de perte d'eau

Volumes importés

Le volume mis en distribution correspond a :

Volumes exportés

0m3 | | | | | |I

2017 2018

Volume produits + volumes achetés (ou importés) — volumes vendus (ou exportés)

En 2016, les volumes achetés et volumes vendus intégraient également les volumes échangés en
interne dans I’Agglomération. En 2017 il n’est exclusivement pris en compte que les échanges
avec les collectivités tierces d’ou une tres nette diminution des volumes exportés et importés.

En 2018, les volumes exportés prennent en considération les volumes produits par le forage de
« Bouillargues Les Canaux » et fournis a l'usine de potabilisation de « BRL Bouillargues ». Ce

volume n’était pas pris en considération en 2017.

Les volumes produits

Les volumes produits sont en nette diminution entre 2017 et 2018 accompagnant ainsi la baisse
de la demande en eau des abonnés.

19 027 442 m? d’eau produits en 2018
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Les volumes achetés (intra et extra-communautaires)
En 2018, les volumes achetés en gros par commune sont représentés dans le tableau ci-dessous :

ANNEE 2018
Imports depuis Imports internes Imports globaux
collectivités extérieures Nimes Métropole (externe + interne)

Secteur Volume (m3) % Global Volume (m3) % Global Volume (m3) % Global
BERNIS 184 458 5% 0 0% 184 458 4%
BOUILLARGUES 456 744 11% 0 0% 456 744 9%
CABRIERES 0 0% 17 905 2% 17 905 0%
CAVEIRAC 356 034 9% 0 0% 356 034 7%
CLARENSAC 250 212 6% 0 0% 250 212 5%
GARONS 371830 9% 0 0% 371 830 7%
LA CALMETTE 0 0% 35 867 3% 35 867 1%
LA ROUVIERE 0 0% 2706 0% 2706 0%
LANGLADE 230511 6% 0 0% 230511 4%
MANDUEL 121 018 3% 52 235 5% 173 253 3%
MARGUERITTES 0 0% 137 130 12% 137 130 3%
MILHAUD 3690 0% 0 0% 3690 0%
NIMES 1 800 000 45% 0 0% 1800 000 35%
REDESSAN 0 0% 98 263 9% 98 263 2%
RODILHAN 0 0% 161 716 15% 161 716 3%
SAINT-CHAPTES 135573 3% 0 0% 135573 3%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 51048 1% 0 0% 51048 1%
SAINT-DIONISY 78134 2% 0 0% 78134 2%
SAINTE-ANASTASIE 0 0% 14 344 1% 14 344 0%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0 0% 6 029 1% 6029 0%
SAINT-GERVASY 0 0% 43 380 4% 43 380 1%
SERNHAC 0 0% 92 752 8% 92 752 2%
LEINS_GARRIGUE 0 0% 438 992 40% 438 992 9%
TOTAL 4039 252 1101319 5140571

Les volumes achetés a des collectivités tierces sont répartis ci-dessous :

2018
Collectivité tierces pour les imports Volume % Global
Usine BRL de Nimes Ouest Saint-Césaire 2178 000 54%
Usine BRL de Bouillargues 949 592 24%
Réseau BRL de la Gardonnenque 135573 3%
SIE de la Vaunage 776 087 19%
TOTAL 4 039 252
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Nimes Métropole exporte vers l'usine la production du forage de « Bouillargues Les Canaux »
pour un volume global de 438 674 m3 en vue de dilution. En conséquence, le volume net importé
depuis 'usine est réellement de 510 918 m3 en 2018.

L'usine « BRL Nimes Ouest Saint-Césaire » alimente les communes de Nimes (partiellement),
Caveirac (totalement), Milhaud (partiellement) et Bernis (en secours) ;
L'usine « BRL Bouillargues » alimente les communes de Bouillargues (totalement), Garons
(totalement) et Manduel (partiellement).

Le réseau BRL de la Gardonnenque, alimente commune de Saint-Chaptes (totalement) ;

Le Syndicat intercommunal des eaux (SIE) de la Vaunage alimente les communes de Bernis,
Clarensac, Langlade, Saint-Dionisy et Saint-Coéme-et-Maruejols,

Les importations d’eau de la ville de Nimes (avec 1 800 000 m3 en 2018) représentent 45 % de
I’eau importée par I’Agglomération.

A ces volumes, s’additionnent des volumes échangés entre les unités de gestion de Nimes
Métropole, représentant 1 101 319 m3 échangés en interne a I'agglomération.

5140 571 m3 d’eau échangés en 2018, dont
4 039 252 m3 achetés a des collectivités tierces et
1 101 319 m3 échangés en interne a I’Agglomération

Les volumes de vente en gros (intra et extra-communautaires)

Les volumes vendus en gros par commune sont représentés dans le tableau ci-dessous :

ANNEE 2018
Exports vers Exports internes Exports globaux
collectivités extérieures Nimes Métropole (externe + interne)

Secteur Volume (m3)| % Global | Volume (m3)| % Global | Volume (m3)| % Global
BEZOUCE 0 0% 43 380 4% 43 380 2%
BOUILLARGUES 210998 29% 0 0% 210998 12%
GARONS 171771 24% 0 0% 171771 9%
GENERAC 235165 32% 0 0% 235165 13%
LA CALMETTE 0 0% 14 344 1% 14 344 1%
LEDENON 0 0% 92 752 8% 92 752 5%
MANDUEL 55 906 8% 0 0% 55 906 3%
NIMES 55777 8% 888 336 81% 944 113 52%
SAINTE-ANASTASIE 0 0% 13 572 1% 13572 1%
SAINT-GERVASY 0 0% 17 905 2% 17 905 1%
LEINS_GARRIGUE 0 0% 31030 3% 31030 2%
TOTAL 729 616 1101319 1830935
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Les communes bénéficiaires des exports sont :

Dans le périmétre intracommunautaire :

BEZOUCE :
GENERAC :

LA CALMETTE :
LEDENON :

NIMES :
SAINTE-ANASTASIE :
SAINT-GERVASY :
SAINT-GILLES :
LEINS GARRIGUE :

Export vers Saint-Gervasy ;

Export vers vers Saint-Gilles ;

Export vers Sainte-Anastasie ;

Export vers Sernhac;

Export vers Redessan, Rodilhan, Manduel, Marguerittes, Leins Garrigue ;
Export vers La Calmette ;

Export vers Cabriéres ;

Export vers Garons ;

Export vers Saint-Génies-de-Malgoires, La Rouviére et La Calmette ;

Dans le périmétre extracommunautaire :

GENERAC :
NIMES :

BOUILLARGUES :
GARONS :
MANDUEL :

Export vers la commune de Beauvoisin ;
Export vers les communes de Comps et de Montfrin

Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;
Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;
Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;

Le périmétre de la commune de Nimes contribue a l'alimentation des périmetres voisins, en
interne a I’Agglomération. En 2018, ces volumes exportés en interne sont :

Manduel : ..................

.................................... 161716 m3
...................................... 52235 m3
...................................... 98 263 m?
.................................... 438 992 m?
.................................... 137130 m3

729 616 m3 vendus par Nimes Métropole a des collectivités tierces.
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Les performances des réseaux de distribution

La performance des réseaux traduit I'importance des

fuites et des pertes en eau lors de la distribution. Elle

se mesure sur la base de deux indicateurs principaux :
Le rendement (%) [P104.3], qui est la
proportion des volumes produits et importés
qui arrivent a l'usager final (consommés et
comptabilisés, consommés mais non comptés,
exportés, ou faisant partie des besoins du
service). Un rendement de 100 % signifie que le
réseau est globalement étanche. Un
rendement de 50 % voudrait dire que, pour
deux litres d’eau introduits dans le réseau, un
seul bénéficie au service.

24

Comment améliorer les
performances des réseaux ?

De la recherche de fuites a la gestion
des pressions ou encore aux travaux
de réparations localisés, en passant
par le renouvellement de
canalisations et des branchements
et I'équipements des réseaux en
compteurs de sectorisation, les
moyens sont nombreux, mais
parfois coliteux, pour améliorer les
performances des réseaux.

L'indice linéaire de pertes en eau (m3/km/jour) [P106.3] quantifie le débit moyen annuel

de fuites dans le réseau, sur un troncon d’un kilometre.

L'indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] traduit I'importance des volumes non

comptabilisés. Il quantifie ainsi non seulement le volume des fuites, mais aussi les

volumes de service et les consommations sans comptage.

Des performances de réseau en forte progression au niveau de Nimes Métropole

Rendement [P.104.3] de 71,4 % a 76,6 %

Indice Linéaire de Perte [P.106.3] de 11,4 m3/j/km a 8,8 m3/j/km

Indice Linéaire de Volume non Compté [P.105.3] de 12,8 m3/j/km a 10,4 m3/j/km

Le tableau ci-apres récapitule les principales informations concernant les volumes de pertes en

eau et des indicateurs associés :
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2016 2017 2018
i i hry
2 2 4
g = 2 z £ =
b 3 3 3
£ o 3 3 3 3 3
S S P s P S e
Volumes non comptés m3 7747 775 -6,6% 7777 327 0,4% 6 344 271 -18,4%
Volumes de perte d'eau m3 7419 313 -2,1% 6922 618 -6,7%) 5388 910 -22,2%
Linéaire de canalisation (hors branchements) km 1549,4 0,2% 1663,3 7,4% 1672,6 0,6%
Indice linéaire de volume non compté (P 105.3) m3/j/km 13,70 -6,8% 12,81 -6,5%| 10,39 -18,9%
Indice linéaire de pertes (P 106.3) m3/j/km 12,31 -8,1% 11,40 -7,4%) 8,83 -22,6%
Indice linéaire de consommation (VP.224) m3/j/km NC 28,53|NC 28,96 1,5%
Rendement cible grenelle Il 70,7% 70,8%
Rendement (P 104.3) 70,6% 2,5% 71,4% 1,2% 76,6% 7,3%
Indice linéaire de pertes et rendement du réseau de distribution
20 90,0%
76,6%
18 70,6% 71,4% 80,0%
16 70,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

2016 2017 2018

m ndice linéaire de volume non compté (P 105.3) s Indice linéaire de pertes (P 106.3) e Rendement (P 104.3)

La baisses des volumes de fuites et tres significative entre 2017 et 2018 — 22% avec un volume
de perte en diminution de 1 533 708 m3.
En 2018, les différents exploitants ont procédé a:

634 réparations sur branchements ;

204 réparations sur canalisations ;

Les exigences reglementaires fixées par le décret du 27 janvier 2012 relatif a la définition d’un
descriptif détaillé des réseaux des services publics de I'eau et de I'assainissement et d’un plan
d’actions pour la réduction des pertes d’eau du réseau de distribution d’eau potable, imposent
un rendement cible (85%) et un rendement Grenelle minimal établi a 70,8% a Nimes Métropole
pour 2018 suivant le mode de calcul défini a respecter pour chaque service sous peine de risque
de majoration de la redevance prélevement de I’Agence de I'Eau.

Avec 1392 061 m3 la diminution du volume de pertes sur Nimes explique pour pres de 91% la
diminution globale des pertes. Cette diminution du volume perdu est la conséquence d’une part
du renouvellement du compteur général sur le site de production de Nimes Comps par deux
nouveaux débitmetres pour une diminution du volume comptabilisé d’environ 193 200 m3
estimé pour |'exercice 2018 (440 000 par année pleine), 'augmentation de 87 800 m3 de
consommation non comptabilisée et par déduction la réparation de fuite pour environ
1110 000 m3 (dont plus de 440 000 m3 pour le seul feeder DN 800 extra muros).
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La baisse continuelle du volume de fuite depuis 2014 (et donc I'augmentation corrélative des
rendements) peut s’expliquer entre autre part :

Sur Nimes, afin d’atteindre les objectifs de performance fixés par I’lavenant n°37 du contrat de
délégation de Nimes, I'exploitant a intensifié ses campagnes de recherche de fuite et de
réparation, ce qui a permis de réduire significativement les pertes en eau.

Sur les autres secteurs les contrats de DSP « Secteurs Sud », « Secteur Est » et « Secteur Ouest »
des clauses contenant des objectifs de rendements depuis 2013 ont incité fortement les
exploitants a améliorer les performances des réseaux sous peine de pénalités financieres.

Par ailleurs Nimes Métropole a engagé des marchés de travaux pour la :

* pose de points de comptage de sectorisation en ligne sur le réseau (3 campagnes
entre 2008 et 2014) ;

* pose de réducteurs de pression sur le réseau (2 campagnes entre 2014 et 2018)
financés pour parti par ’Agence de I'Eau RMC dans le cadre d’appels a projet ;

Les équipements de sectorisation (point de comptage en ligne) ont contribués fortement a
donner plus de moyens aux différents exploitants pour augmenter leur rapidité d’intervention
dans la détection et le repérage de fuite et ainsi diminuer sensiblement la durée de ses dernieres
et par voie de conséquence les volumes perdus.

Les équipements de réduction de pression permettent par la baisse de pression dans le réseau
la ol s’est envisageable combiner a la régulation de cette pression a limiter le nombre de casses
et également a diminuer les débits de fuites lorsque qu’une casse survient.

Des outils de détection de fuite trés élaborés sont mis en ceuvre sur le territoire de
I’Agglomération par les différents exploitants : corrélation acoustique entre deux points de
contact, pré-localisation a poste fixe, utilisation de pré-localisateurs mobiles, etc. Ces techniques
complétent I’écoute au sol afin de localiser plus efficacement les fuites.

L'indice linéaire de pertes reste lI'indicateur le plus pertinent pour décrire les performances
d’un réseau, car il permet de connaitre par kilométre de réseau, la part des volumes mis en
distribution qui ne sont pas consommeés avec autorisation sur le périmeétre du service.

Enfin pour améliorer la situation, des opérations de renouvellement de conduite et de
branchement sont régulierement réalisées sur I'ensemble du territoire par Nimes Métropole afin
de maintenir le niveau de service.

Les efforts réalisés a la fois par les exploitants et par I’Agglomération ont permis de maitriser les
fuites pour 2018.
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La qualité de I'’eau distribuée

Des analyses et des controles permanents permettent de s’assurer de la qualité de I'eau brute
(ressources), mais également de I’eau produite et de I’eau distribuée au robinet des usagers. Les
analyses et contréles sont réalisés par :

L’Agence Régionale de sante (A.R.S.) pour le controle reglementaire,
Le concessionnaire pour les analyses d'autosurveillance.

Les taux de conformité de I'eau que vous buvez représentés ci-dessous concernent le contréle
sanitaire réglementaire réalisé par I’Agence Régionale de Santé ainsi que I'autocontrole réalisé
par le concessionnaire. Par ailleurs, les résultats sont consultables en ligne par commune et par
réseau de distribution sur le site www.sante.gouv.fr.

L’eau est globalement de trés bonne qualité en 2018, hormis quelques analyses ponctuelles.

[P101.1] Taux de conformité des eaux distribuées
réalisés par rapport aux limites de qualité pour ce
qui concerne la microbiologie

[P102.1] Taux de conformité des eaux distribuées
par rapport aux limites de qualité pour ce qui
concerne les parameétres physico-chimiques

2016 2017 2018 2015 2017 2018
MOYENNE
NIMES 99,8% 99,7% 100,0% 98,9% 98,9% 98,8%
METROPOLE

6 analyses sur 496 réalisées par I’ARS en 2018 ont montré un dépassement sur des parametres
physico-chimique.

Cela a concerné principalement les parametres liés aux pesticides, notamment sur les communes
de Lédenon avec 3 analyses non conformes (Déisopropyl-déséthyl-atrazine) et Sernhac avec 1
analyse non conforme (Déisopropyl-déséthyl-atrazine). Un correctif a été réalisé avec la mise en
place d’un traitement mobile des pesticides en avril 2018 localisé sur le site du Fesc a Lédenon
qui alimente Lédenon et Sernhac.

Concernant Saint-Genies des Malgoirés 1 analyse non conforme a la turbidité. Une installation
de traitement de la turbidité est en cours de finalisation sur le site de production de la Commune.

Concernant Nimes: 1 analyse non conforme au plomb le 12/12/2018. Une contre-analyse
positive a été effectué le 18/12/2018.

Nimes Métropole agit, par des actions de sensibilisation, pour la réduction de l'utilisation des
produits phytosanitaires et travaille chaque année a la protection des captages d’eau potable.
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La démarche de reconquéte de la qualité de I’eau des captages dits « prioritaires »

Suite au Grenelle de I'environnement de 2007 puis a la Conférence environnementale de 2013,
plus de 1 000 captages d’eau potable en France ont été désignés comme « prioritaires » pour la
reconquéte de la qualité de leur eau, polluée aux pesticides et/ou aux nitrates.

Restaurer la qualité des eaux brutes des captages est une priorité nationale pour assurer une eau
potable de qualité et limiter au maximum, le recours au traitement avant distribution de I'eau.

Sur le territoire de Nimes Métropole, 9 captages sont concernés par cette démarche qui se
déroule en 4 étapes :

1) Délimitation de I'Aire d'Alimentation de Captage (AAC)

2) Réalisation d'un Diagnostic Territorial Multi-Pressions

3) Elaboration d'un plan d'actions

4) Mise en ceuvre du plan d'actions.

Aire d'Alimentation
du Captage

ZP ) Zone de Protection

Issus de la premiere liste du Grenelle de I'environnement, 5 premiers captages ont déja leur plan
d’actions élaboré en collaboration avec la Direction Départementale des Territoires et de la Mer,
I’Agence de I'Eau, I’Agence Régionale de la Santé, la Chambre d’Agriculture et divers organismes
locaux. Les actions (formation, sensibilisation, aides a I'achat de matériel...) ont été mises en
ceuvre depuis 2012.

Sur notre territoire, il s’agit des captages suivants :
Mas de Clerc a Redessan,

Puits de Careirrasse a Caissargues,

Puits du chemin des canaux a Bouillargues,
Puits des vieilles fontaines a Manduel,

Mas Cambon a St-Gilles.

YV V VY
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Ces plans d’actions nécessitent une prise de conscience de chacun afin de limiter 'usage des
nitrates et pesticides au strict nécessaire en préconisant notamment le recours a des techniques
alternatives, en particulier aux herbicides. Ce sont tous les acteurs présents sur ces secteurs qui
sont concernés: particuliers, communes, département, SNCF-Réseau, ASF, agriculteurs,
industriels, etc...

Suite a la Conférence Environnementale de 2013, 4 nouveaux captages de Nimes Métropole ont
été ajoutés a cette démarche :

» Castagnottes a St-Gilles

» Le Fesc a Lédenon (auquel est associé le forage de La Tombe a proximité)

» Pazac a Lédenon (qui alimentait Sernhac, actuellement a I'arrét)

» Peyrouse a Marguerittes

Ces captages feront I'objet du diagnostic des pressions et d’élaboration de plans d’actions en
2019-2020, en lien avec la commune de Meynes dont le captage est situé sur la commune de
Lédenon.

L’objectif final de la démarche étant de distribuer a tous une eau de bonne qualité sans devoir
mettre en place de coliteux systémes de traitement, tous les citoyens du territoire sont
concernés !

En 2018...

46 agriculteurs sont engagés dans des « Mesures Agro-Environnementales et Climatiques » pour

réduire leur utilisation de pesticides. Cela concerne 34% de la surface agricole autour des
captages pollués.

2018 est la derniére année durant laquelle les particuliers peuvent utiliser des pesticides dans
leur jardin. A partir du 1°" janvier 2019 c’est interdit !

2 nouvelles communes de Nimes Métropole se sont engagées dans la Charte « Objectifs 0O

phyto » : Milhaud et Saint-Géniés-de-Malgoirés. Depuis le début de la démarche, c’est au total 6
communes du territoire qui se sont engagées (Marguerittes, Garons, Saint-Gervasy, Saint-
Mamert-du-Gard, Milhaud et Saint-Génies-de-Malgoires).

Pour en savoir plus sur la démarche : http://www.gard.gouv.fr/Politiques-
publiques/Agriculture/Agro-Ecologie/Captages-prioritaires/Generalites/La-demarche-captage-prioritaire
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Les principaux investissements en eau de Nimes Métropole

Quelques exemples de travaux réalisés en 2018

Nimes — Quai de la fontaine : Renouvellement du réseau d’eau potable en fonte grise datant des
années 1875 en DN 400 mm par une canalisation en fonte DN 200 sur 390 meétres linéaires (Quai
de la Fontaine)

Captage de Comps : travaux de renouvellement de deux débitmétres sur les deux adducteurs
d’eau potable principaux DN 1000 et DN 800 sur le site Comps (a charge du délégataire)
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Nimes — réservoir de Castanet : Construction d’une deuxiéme cuve de capacité 2 000 m3

¥« % 2 vr—i’-!"a.-ru *
Mai 2018 Octobre 2018
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Le taux de renouvellement des canalisations [P107.2]

Les travaux sur les canalisations d’eau potable, réalisés en 2018 par Nimes Métropole
représentent 12 km. Ces travaux comprennent 3,05 km d’extension de réseaux et 8,95 km de
renouvellement.

Travaux sur canalisations Eau Potable : 12 km
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Le taux de renouvellement des canalisations mesure |'effort réalisé par Nimes Métropole pour
maintenir en état le réseau de canalisations : le patrimoine enterré.

C'est le rapport entre le linéaire moyen du réseau de distribution renouvelé (sur les 5 dernieres
années) et la longueur totale du réseau.

2014 2015 2016 2017 2018
Linéaire de réseau d’eau potable 1537km 1547 km 1549 km 1663 km 1673 km*
Dont linéaire d’extension 1,72 km 1,50 km 2,18 km 2,63 km 3,05 km
Dont linéaire renouvelé 6,74 km 5,43 km 6,13 km 13,48 km 8,95 km
'Il'aux fje renouvellement global de 0,44 % 0,35 % 0,39 % 0,81 % 0,53 %
I'année
P107.2 Taux moyen de
renouvellement des réseaux d’eau 0,51% 0,54% 0,54% 0,55 % 0,49 %
potable

* le linéaire de réseau 2018 ne correspond pas a la somme du linéaire de réseau 2017 et du linéaire d’extension 2017. Cette
différence se justifie par le fait que le linéaire de réseau 2018 intégre les patrimoines transférés issus des aménagements
(lotissements, ZAC etc.), les mises a jour du SIG et le linéaire de réseau abandonné.

En moyenne sur les cing dernieres années, le renouvellement réalisé a concerné 0,49 % du
linéaire de réseau.
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Ce taux est légérement en baisse pour 2018 car les investissements important ont été mobilisés
par des ouvrages d’infrastructure. Cependant, |'effort pour le renouvellement des canalisations

est maintenu chaque année par Nimes Métropole.

Il est a noter que le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable en France est de
0,57% (source : rapport SISPEA exercice 2015). Nimes Métropole se situe légerement en deca de

cette valeur ponctuellement pour I'exercice 2018.

Branchements en plomb

Apres vérification aupres des différents exploitants, les branchements en plomb identifiés au
31/12/2018 sont au nombre de 258 unités soit 0,26% des 97 616 branchements. Le détail est

présenté ci-apres :

Nombre total

Branchements Représentation
Communes de
en Plomb sur le parc
Branchements
Bernis, Bezouce, Bouillargues, Cabrieres, Caissargues,
Clarensac, Caveirac, Dions, Fons, Gajan, Garons, Générac,
La Calmette, Langlade, Ledenon, Manduel, Marguerittes,
Milhaud, Montignargues, Poulx, Redessan, Rodilhan, St- Ou 46011 u 0%

Bauzély, St-Chaptes, St-Come-&-Maruejols, St-Dionisy, St-
Génies-de-Malgoires, St-Gervasy, St-Mamert-du-Gard, Ste
Anastasie, Sernhac, St Gilles

Domessargues, Mauressargues, Montagnac et Moulézan

Suivi par le Syndicat de Domessargues/

St Théodorit
La Rouviere 3 335 0,9%
Nimes 252 50915 0,5%
Sauzet 3 355 0,8%
TOTAL 258 97 616 0,26 %

Nimes Métropole cherche a renouveler des que possible et dés I'accord du gestionnaire de la
voirie (principalement les services municipaux), I'ensemble des branchements en plomb suivant

les préconisations du Ministére de la Santé.
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Les aspects financiers de la gestion du service d’eau potable

Vue d’ensemble du budget eau potable de Nimes Métropole en 2018
Le compte administratif 2018 présente la synthése suivante :

Section d'exploitation

Recettes réelles

dont subventions d'exploitation

dont produits de la facture

autres
Dépenses réelles

dont charges générales

dont personnel et frais assimilés

dont charges finaniéres (intéréts)

autres
Solde de la section d'exploitation (op.réelles)

Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) -
Solde d'exploitation N-1

Solde de fonctionnement de I'année N

Section d'investissement
Recettes réelles
dont subventions d'investissement
dont dette souscrite
autres, dont réserve
Dépenses réelles
dont dépenses d'équipement
dont charges de remboursement de la dette (capital)
Solde de lasection d'investissement (op. réelles) -

Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre)

Solde d'investissement N-1 -

Solde d'investissement de |'année N -

Solde de fonctionnement cumulé
Solde d'investissement cumulé -
Solde d'exécution

Chiffres issus des Comptes Administratifs 2018 — Rattachements inclus

Les intéréts de la dette comprennent les intéréts réglés a échéance, les intéréts courus non échus et les rattachements

16 869,8

12319,5

4550,3

6551,6
3604,5
1273,2
1480,0
193,9

10318,1
41433

5171,7

6174,8

5611,3
1799,1
2548,3
1263,8

15 500,6
13 745,7

1754,9
9889,3

4143,3
812,1

5746,0

11 346,5

6558,1
4788,4
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Ces comptes sont donc équilibrés et toujours bénéficiaires en cumulés. On note une progression
significative des recettes du service, liée au reversement d’'une redevance sur Nimes et de
I'application de pénalités liées a la non-atteinte d’objectifs contractuels sur les secteurs Est et
Sud de I'agglomération. L'année 2018 a permis a Nimes Métropole d’investir pres de 14 Millions
d’Euros dans le service de |'eau.

L’état de la dette de la Collectivité au 31 décembre 2018.

L’état de la dette est le suivant :

K€ Eau Potable
Dette
Encours au 31/12/N 41 660,9
Annuité de I'exercice 3234,9
dont charges de remboursement de la dette (capital) 1754,9
dont charges finaniéres (intéréts) 1480,0
Indicateurs
Epargne brute 10318,1
Encours au 31/12/N 41 660,9
P153.2 - Durée d'extinction de la dette (années) 4,0

Chiffres issus de I'état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance

La dette reste importante ; par contre, sa durée d’extinction a fortement diminuée entre 2017 et
2018 grace aux augmentations de recettes qui ont significativement amélioré I'épargne. En
théorie, cette durée ne doit pas dépasser 12 ans.

Les recettes du service de I’Eau Potable

En 2018, les recettes globales pergues par Nimes Métropole ou ses concessionnaires sont de 29,5
M € HT. Les valeurs ci-dessous peuvent étre constatées dans les rapports annuels des exploitants.

2018 Recettes Collectivité (en HT) | Recettes Délégataires (en HT) TOTAL

Nimes Métropole 12319452 € 17227 494 € 29546946 €

Les recettes du service sont partagées comme suit :

- 42% pour Nimes Métropole,

- 58% pour les concessionnaires, en comptant parmi ces recettes les recettes liées
aux travaux exclusifs (typiquement: branchements neufs) et les recettes
accessoires (notamment liées a I'application du reglement du service).
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La tarification

Le tarif est instauré en contrepartie du service public de I'eau potable. Il est établi en fonction
des charges du service et des programmes d’investissement mis en ceuvre pour entretenir et
développer le patrimoine du service.

Le tarif en vigueur

* Quel est le volume pris en compte ?
L'assiette de la redevance se base sur la consommation en eau potable relevée au compteur de
chaque usager.

* Qui pergoit I'argent de la facture d’eau potable ?

- une part « Collectivité » de la redevance revient a Nimes Métropole pour le
financement des travaux d’eau potable et le cas échéant, pour I'exploitation des
installations des communes en régie,

- une part « Concessionnaire » de la redevance revient aux sociétés SAUR, SUEZ ou
VEOLIA, en fonction du secteur, en contrepartie des obligations du contrat de
concession gu'’ils ont signé, comprenant notamment |’exploitation du service,

- une part revenant a I’Agence de I'Eau (dites « Préservation de la ressource » et
« Lutte contre la pollution »)

- la TVA est appliquée a 'ensemble de la facture au taux de 5,5% et revient in fine
a I'Etat.

Comme habituellement, le tarif a été voté par le conseil communautaire en fin d’année 2017,
pour une application au 1°" janvier 2018 (délibération du 4 décembre 2017 ci annexée).

Cependant, a la suite d’une analyse approfondie réalisée par les services de Nimes Métropole,
un plan d’économies portant sur les frais de fonctionnement du budget annexe de I'Eau a été
élaboré. Ce plan permettait d’assurer le financement du programme d’investissement ambitieux
tout en maintenant un niveau d’endettement maitrisé. Il a été proposé d’en faire bénéficier au
plus tot les usagers. Ainsi, une délibération modifiant le tarif de I'eau a été approuvée par le
conseil communautaire dans sa séance du 5 février 2018.

Le tableau ci-dessous présente le tarif de I'eau par commune voté par le Conseil Communautaire
du 5 février 2018 :
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Communes Tarif global Tarif Eau Potable
en €/m3 (hors TVA) i en €/m3 (hors TVA) |
' Bernis, Bezouce, Bouillargues, Caissargues, :
| Caveirac, Clarensac, Garons, Générac, |
' Manduel, Marguerittes, Nimes, Langlade,
Lédenon, Milhaud, Poulx, Redessan, 3,3754 2,0164
i Rodilhan, Saint Céme et Marugjols, Saint
' Dionisy, Saint Gervasy, Saint Gilles, Sainte
' Anastasie, Sernhac
' Cabrieres 3,3265 2,0164
' Dions 5 3,2448 5 1,9458 5
' Fons Outre Gardon 3,8360 2,2275
| Gajan 5 3,8442 5 2,2150 5
' La Calmette, Saint Chaptes 3,2448 1,9851
' La Rouviére 5 3,1585 5 1,9132 5
' Montignargues 3,4928 2,2275
' Saint Bauzély i 3,9269 i 2,2150 i
! Saint Génies de Malgoires i 3,7214 i 2,0128 i
' Saint Mamert du Gard i 3,8290 i 2,2150 i
| Sauzet ! 3,4144 ! 2,1282 !
 Domessargues* 4,2216 2,3658
Mauressargues™ 3,7978 2,3658
 Montagnac* 3,9853 2,3658
' Moulézan* 3,6395 2,3658 :

*Valeurs au 1¢ juillet 2018 sur la base de la facture 120 m3 — Données issues du Syndicat de Domessargues — St Théodorit

La part collectivité est déduite de la part concessionnaire et des taxes de I'agence de 'eau, en
prenant en considération le tarif global voté par I'agglomération. Elle sert principalement a
réaliser des investissements sur le patrimoine de I'eau potable.

Concernant I’eau potable, le tarif unifié fixé par I’Agglomération, actuellement adopté par 23
communes est de 2,0164 € HT/m3, soit 2,1273 € TTC/m3 (TVA au taux de 5,5%). Le prix de 'eau
potable seule est dans la moyenne nationale, celle-ci étant a 2,03 € TTC/m3incluant la part fixe /
abonnement sur la base d’une facture 120 m3 (source : Rapport SISPEA Exercice 2015). Soucieuse
d’avoir une tarification sociale, Nimes Métropole a fait le choix de ne pas voter de part fixe, qui
est pénalisante pour les usagers consommant peu.
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A noter que 80% de la population bénéficie d’un tarif Eau Potable compris entre 1,57 €TTC/m3 et
2,60 €TTC/m?3. (source : Rapport SISPEA Exercice 2015)
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Ce qu’il faut retenir de ’année 2018 pour le service d’eau potable

Les chiffres sont établis pour 35 communes, sur les 39 communes membres de Nimes Métropole,
le SIE de Domessargues/St Théodorit n’étant pas intégré aux évaluations.

A 99 088 ABONNES,

A 16 MILLIONS DE M3 D’EAU POTABLE FACTURES

A UNE CONSOMMATION MOYENNE DE 161 m*/ABONNE

A 23,1 MILLIONS DE M? PRODUITS OU IMPORTES DEPUIS DES SERVICES D’EAU TIERS
A 0,73 MILLIONS DE M3 EXPORTES VERS DES SERVICES TIERS

A 1673 KM DE RESEAU

A UNE GESTION CONCEDEE A TROIS OPERATEURS PRIVES (SAUR, SUEZ ET VEOLIA) POUR 29
COMMUNES. 10 COMMUNES EN REGIE (DONT 4 COMMUNES DU SIE DE DOMESSARGUES).

A UNE TRES BONNE QUALITE DE L’'EAU DISTRIBUEE (TAUX DE CONFORMITE SUPERIEUR A 99,5%)

A RENDEMENT DE RESEAU DE 76,6 %. DES PERFORMANCES DE RESEAUX EN FORTE PROGRESSION PAR
RAPPORT AUX ANNEES PRECEDENTES.

A UN PRIX UNIFIE DE 2,13 € TTC/m? POUR L’'EAU POTABLE, INCLUS DANS UNE FACTURE DE L’EAU ET
DE L’ASSAINISSEMENT DE 3,62 €TTC/m?, TRES NETTEMENT INFERIEUR AUX DONNEES NATIONALES :
4,04 € TTC/m? (SOURCE : RAPPORT SISPEA EXERCICE 2015).
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3. Le Service Public de I’Assainissement Collectif

Les éléments développés ci-aprés concernent les 39 communes de Nimes Métropole.

Description du service d’assainissement collectif de Nimes Métropole

Description du patrimoine du service d’assainissement collectif en 2018

Linéaire de ' Nb. De Postes N'b.de Cap.aute i
Réseau (km) ' de Relévement SalEmses traitement
traitement nominale (EH)
NIMES METROPOLE 1160 92 27 346 906

L’équivalent-habitant
L'Equivalent-Habitant (EH) est une
unité  de  mesure  permettant
d’évaluer la capacité d’une station
d’épuration. Cette unité de mesure se
base sur la quantité de pollution
émise par personne et par jour.

Le service d’assainissement collectif de Nimes
Métropole a pour mission d’assurer la collecte, le
transport, et le traitement des eaux usées de
I’Agglomération, en garantissant les rejets au milieu
naturel.

Sa mission comprend 3 composantes majeures :

Le traitement des eaux usées
Le traitement est assuré grace a 27 stations de traitement des eaux usées, d’une capacité totale
de 346 906 EH. La station la plus importante étant celle de Nimes avec une capacité de
230 000 EH et la station la plus petite étant celle de Montagnac avec une capacité de 240 EH.

La collecte des eaux usées
Nimes Métropole compte 1 159 km de réseau et 92 postes de relevage/refoulement.

La gestion des abonnés du service
En 2018, le service comptait 86 142 abonnés.
La plupart des communes de I'agglomération dispose d’une station de traitement des eaux usées
qui lui est propre.

Deux communes sont raccordées a une station de traitement d’une collectivité tierce :

- Les effluents provenant de Bernis sont acheminés a une station implantée sur cette
commune mais sous maitrise d’ouvrage du SMTTEU de Bernis Aubord ;

- Les effluents de Générac sont traités sur la station de Beauvoisin. En effet, suite a la
dissolution du SIVOM des Costiéres au 31/12/2017 par arrété préfectoral n°20172612B3-
001, les effluents de Générac continuent d’étre acheminés et traités sur la station de
Beauvoisin, par le biais d’'une convention de traitement entre les 2 collectivités.
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées
[P202.2B]

Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance des réseaux de collecte, de s'assurer de la
qualité de la gestion patrimoniale et de suivre son évolution au fil des années. Il porte sur les
équipements de I'assainissement collectif.

La valeur de cet indicateur est comprise entre 0 et 120 attribuée selon la qualité des informations
disponibles sur les réseaux de collecte des eaux usées. De 0 3 90, elles concernent la connaissance
et I'inventaire, de 100 a 120, elles portent sur la gestion du patrimoine.

Ci-dessous le tableau des indicateurs pour 2018. L'indice de connaissance a |’échelle du territoire
de Nimes Métropole est de 82 / 120.

N°VP Descriptif Valeur Points

Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des ouvrages annexes

250 (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les points d'autosurveillance du Oui 10
réseau

251 Mise a jour annuelle du plan des réseaux a partir d'une procédure formalisée Oui 5

Partie A : Plan des réseaux 15/ 15
Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons représentés

252 sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 'ouvrage et de la précision des informations Oui 10
cartographiques

253 Pourla_entage dy Iinéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne les 87.1% 3
matériaux et diametres
Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une procédure formalisée pour

254 les informations suivantes relatives aux trongons de réseaux : linéaire, catégorie Oui 1
d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diametres

255 Pource?t.age du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date 80,4 % 13
ou la période de pose

Partie B : Inventaire des réseaux 27/ 30

A+B 42 / 45

256 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne I'altimétrie 39,6 % 0

257 Localisation et description des ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs Oui 10
d'orage,...)

258 Inventaire mis a jour annuellement des équipements électromécaniques sur les ouvrages Oui 10
de collecte et de transport des eaux usées

259 Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou l'inventaire des réseaux En cours 0
Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, désobstruction, .

260 bl ) Oui 10
réhabilitation, renouvellement,...) pour chaque trongon de réseau
Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d’inspection et d'auscultation du

261 réseau assorti d'un document de suivi contenant les dates des inspections et les Non 0
réparations ou travaux qui en résultent
Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement (programme détaillé .

262 . . . Oui 10
assorti d’un estimatif portant sur au moins 3 ans)

Partie C : Autres éléments de connaissance 40 / 75

Total A+B+C 82 /120
Les VP 253, 255 et 256 sont étudiées a partir des données répertoriées sur les bases de données et le SIG de Nimes

Meétropole.
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées
[P255.3]

Cet indicateur permet de mesurer, sur une échelle de 0 a 120, le niveau d’implication du service
d'assainissement dans la connaissance et le suivi des rejets directs par temps sec et par temps de
pluie (rejets des déversoirs d’orage, trop-pleins des postes de refoulement, des bassins de
pollution, etc.).

Ci-dessous le tableau des indicateurs a I'échelle du territoire de Nimes Métropole et selon la
réglementation en vigueur et définie pour chaque systéeme d’assainissement.

N°VP Descriptif Valeur Points
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet
158 potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non Oui 20/ 20

raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement...)

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en
159 amont de chaque point potentiel de rejet (population raccordée et charges Oui 10/10
polluantes des établissements industriels raccordés)

Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements
160 et mise en oeuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et Oui 20/20
I'importance du déversement

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant

161 _— s . Oui 30/30

les prescriptions définies par I'arrété du 15 juillet 2015 /
Sous total 80/ 80

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance .

162 \ pport p 165 CISPOSILIONS Prises p oui 10/10
des systemes de collecte et des stations d'épuration
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des

163 : celad P P Oui 10/10
rejets sur le milieu récepteur

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs (surverses et TP de postes)
Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu

164 récepteur, les émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire Non 0/10
desservi en amont, les parametres observés étant a minima la pollution
organique (DCO) et I'azote organique total

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme .

165 P P a y oui 10/10

d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage

TOTAL | 110/ 120

- Les points des VP 162 a 165 sont conditionnés par 1’obtention du nombre maximum de points pour les VP 158 a 161,

soit 80 points.

- VP162 : les CDA reglementaires sont réalisés tous les ans et les bilans annuels sont rédigés pour chaque STEU.

- VP163 : 1a connaissance est liée au suivi du milieu récepteur demandé dans les arrétés de rejet des STEU.

- VP164 : Evaluation globale impossible du fait que seuls les points soumis a la réglementation (trongons amonts > 2000 EH ou
120 Kg/J de DBOs) sont équipés d’appareils de mesures / estimation.

- VP165 : tous les déversements connus et suivis selon la réglementation (SO et Surverses > 120 Kg/j de DBOs) sont corrélés a la
pluviométrie du secteur ou de la commune.

Cet indicateur est donc évalué a 110 / 120 pour Nimes Métropole pour 2018 reflétant la
progression depuis 2017.
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L’'organisation de la gestion du service de I'assainissement collectif

Nimes Métropole gere les services de 12 communes en régie :

CABRIERES MONTAGNAC
DIONS MONTIGNARGUES
DOMESSARGUES MOULEZAN
LA CALMETTE SAINT CHAPTES
LA ROUVIERE SAUZET
MAURESSARGUES SAINTE ANASTASIE

Nimes Métropole a délégué I'exploitation des services des 27 autres communes a des gestionnaires
privés : les entreprises SUEZ (Lyonnaise des Eaux), SAUR et VEOLIA.

Les contrats de concession, leur date d’entrée en vigueur ainsi que leur date d’échéance sont
indigués dans les tableaux ci-dessous :

Contrat Date d’échéance
Secteur Sud (Générac, Rodilhan, Saint-Gilles) 31/12/2019
Secteur Ouest (Saint-Come-et-Maruéjols, Bernis,
Clarensac, Saint-Dionisy, Caveirac, Langlade, Milhaud) 31/12/2019
Contrat Date d’échéance
P U Marguerittes 31/12/2019
’ﬂ“' Lédenon 31/12/2019
wj Nimes 31/12/2019
Saint-Geniés de Malgoires 30/06/2025
Syndicat de la Haute Braune (Fons, Gajan, St-Mamert 31/12/2023
et St-Bauzely)
Contrat Date d’échéance
Secteur Est (Bezouce, Bouillargues, Caissargues,
O VEOL'A Manduel, Poulx, Redessan, Saint Gervasy, Sernhac) 31/12/2019
€AU Garons 31/12/2019

Le service public de I'assainissement collectif est principalement financé par des redevances payées
par les usagers. Pour les concessions de service public, une part de ces redevances revient au
concessionnaire, pour la gestion et I'exploitation des ouvrages et une autre part revient a la
collectivité, pour le financement des investissements et ouvrages nouveaux du service.
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Figure3.

Exploitants des systémes d’assainissement collectif sur le territoire de Nimes Métropole
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Définition de la concession de service public (ex-délégation de service public)

Dans ce mode de gestion, la collectivité confie a une entreprise spécialisée I'exécution du service
tout en conservant sa maitrise. Le concessionnaire assure |'exploitation des installations et la
gestion des abonnés.

Sur le territoire de Nimes Métropole, le mode de gestion choisi pour 27 de ses communes est la
concession de service public.

La répartition des responsabilités entre la Collectivité et les concessionnaires

En concession de service public, la collectivité externalise I'exploitation des ouvrages (gestion
guotidienne, entretien et renouvellement) tout en conservant la propriété et la responsabilité du
patrimoine du service.

>

Définition de la régie directe

La régie directe signifie que la collectivité assure elle-méme un service public dans son ensemble :
elle prendre en charge a la fois les investissements, la gestion du patrimoine d’infrastructures et
I’exploitation au quotidien.

Sur le territoire, Nimes Métropole gere le service d’assainissement collectif de 12 communes en
régie directe.
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Les données relatives aux usagers

Les abonnés du service Assainissement Collectif

Le service de collecte des effluents d’assainissement collectif de Nimes Métropole dessert
86 142 abonnés. Les tableaux et graphiques ci-dessous donnent I'évolution du nombre d’abonnés
sur I'ensemble des communes du territoire.

2016 2017 2018
Nombre d’abonnés au service de I’assainissement collectif 80 143 85 790 86 142

La commune de Nimes représente 49 % des abonnés a I’Assainissement Collectif de Nimes
Métropole.

Le taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées [P201.1]

On peut noter que 86,9% des abonnés de I'eau potable sur I'agglomération disposent également du
service de I'assainissement collectif.

Les autorisations de déversement de déversement d’effluents d’établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées [D202.0]

Fin 2018, on dénombre 24 établissements industriels qui disposent d’une autorisation de
déversement de leurs effluents dans le réseau de collecte. lls sont principalement situés sur la
commune de Nimes (19) ainsi qu’a Saint-Gilles (2), Bernis, Caveirac et Sernhac.

Les taux d’impayés sur les factures de I'année précédente [P257.0], les taux de réclamations

[P258.1] sont estimés aux valeurs suivantes, sur Nimes Métropole, en 2018 :

NIMES METROPOLE P257.0 - Taux d’lmpa’yes s’ur’Ies factures d’eau P’25§.1 - Taux de reclamatl?ns
de I’'année précédente écrites (pour 1000 abonnés)
2018 2,04 % ND
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Les volumes associés aux abonnés du service

Le tableau ci-dessous donne I’évolution des volumes assujettis a I’assainissement collectif, ainsi que
le volume moyen assujetti (consommation unitaire).

2016 2017 2018
Volumes assujettis (m3) 11628391 12255852 13120101

Les volumes assujettis a I’assainissement collectif

Les volumes assujettis a l'assainissement collectif correspondent aux volumes d’eau potable
consommeés par les usagers de I'assainissement collectif. Le volume moyen assujetti est de I'ordre
de 152 m?3 par abonné et par an.

Les plus basses valeurs sont autour de 90 m?3 et les plus fortes valeurs dépassent 180 m3/abonné.

2016 2017 2018

Volume moyen assujetti en m3/abonné 145 143 152

Volumes assujettis Assainissement Collectif - Nimes Métropole

m Volume assujetti (m3) ——Volume moyen assujetti par abonné
14 000 000 m3 160 m3/ab.
12 000 000 m3 ~ 140 m3/ab.
10000000 M3 - - 120 m3/ab.
- 100 m3/ab.
8000 000 m3 -
- 80 m3/ab.
6000 000 M3 -
~ 60 m3/ab.
4000 0003 -
- 40 m3/ab.
2000000 m3 - 20 m3/ab.
0om3 - T - 0m3/ab.

2015 2016 2017 2018
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Le bilan des volumes associés a I’assainissement collectif

Un graphique présentant les estimations des volumes d’eau collectés et traités par le service de
I’assainissement collectif est présenté ci-dessous.

Traitement par
STEU hors Nimes

I Métropole ?
333966 m’
Assainissement
Autonome
2872706 m’

Rejets d’eaux
non traitées 2

601156 m

1 Données calculées sur la base des volumes facturés de Bernis (effluents traités par STEU du SMTTEU Aubord-Bernis) et de Générac
(effluents traités par STEU de Beauvoisin)
2 Donnée calculée sur la base des volumes déversés en entrée des stations de traitement des eaux usées de Nimes Métropole et
des déversoirs soumis a autosurveillance réglementaire (A2+A5+A1)

A2 = Déversoir de téte de STEU — A5= By-pass apres prétraitement — A1= Déversoir de réseau en amont de la STEU

L'année 2018 a été une année particulierement pluvieuse en comparaison a I’'année 2007 qui a été
tres seche. En effet, en 2018 la pluviométrie annuelle est de 1 229 mm contre 370 mm en 2017.
Cette différence importante des données de pluviométrie peut en partie justifier 'augmentation
conséquente du volume d’eaux claires parasites passant de 1 992 472 m3 en 20173 5 580 497 m3en
2018.
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Le traitement des eaux usées

Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I’acte
individuel [P254.3]

Les valeurs globales des rendements (en %) constatés sur Nimes Métropole en 2018 sont les
suivantes :

Capacité de Rendement Rendement Rendement Rendement Rendement Rendement

traitement ~ DBOs Dco MES NTK NGL Pt
(EH)
346 906 98.4% 94.7% 98.2% 89.5% 88.4% 81.9%

Ces valeurs sont assez variables d’une station a I'autre, le détail est présenté en annexe.

Les stations de traitement des eaux usées ont pour role de réduire la pollution collectée avant de
rejeter les effluents au milieu naturel. L’abattement de pollution se chiffre sur plusieurs parameétres,
notamment :

¢ |a DCO : Demande Chimique en Oxygéene (indicateur de pollution minérale),
e |la DBOS : Demande Biologique en Oxygéne a 5 jours (indicateur de pollution organique),
e les MES : Matiéres en Suspension (particules solides).

D’autres parameétres comme la pollution azotée (paramétre NTK ou parametre NGL pour « azote
global ») et la pollution phosphorée (paramétre Pt) sont également suivis et mesurés pour les
stations les plus importantes, étant donné que les milieux récepteurs sont classés sensibles a
I’eutrophisation (cours d’eau Vistre par exemple).

L'indicateur [P254.3] permet de mesurer le pourcentage de bilans sur 24h conformes de I'ensemble
des stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions
d'autosurveillance ou des arrétés d’autorisation de rejets et de la réglementation en vigueur (arrété
du 21 juillet 2015). Il est obligatoire pour chaque station d’épuration supérieure a 2 000 EH.

En fonction de la capacité des stations, un certain nombre d’analyses non-conformes est autorisé
par la réglementation. En 2018, sur 508 bilans 24h réglementaires réalisés, 505 sont conformes au
regard des prescriptions de I’acte individuel, ce qui représente 99.4 %.

Les rendements épuratoires, la conformité de la collecte des effluents, des équipements
d’épuration et de leur performance aux prescriptions réglementaires [P203.3, P204.3, P205.3]

Ces indicateurs permettent d’évaluer la conformité de la collecte des effluents, des équipements
d’épuration et de leur performance aux prescriptions réglementaires au regard des dispositions de
la Directive européenne 91/271/CEE relative aux eaux résiduelles urbaines (DERU).
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Les indices de conformité de la collecte des effluents, des équipements d’épuration et de leur
performance aux prescriptions réglementaires [P203.3, P204.3, P205.3] sont évalués a 95.4%. Cette
évaluation prend en compte les systemes de collecte et de traitement des eaux usées de plus de
2 000 EH (Le poids de chacun des systémes étant évalué au travers de la charge en DBOs).

La conformité des systémes d’assainissement de Nimes Métropole a été évaluée au 31/07/2019 a
partir des données d’autosurveillance de I'année 2018 dans I'attente des courriers de notification
de la DDTM. En effet, a cette date, la DDTM a envoyé a Nimes Métropole seulement 4 courriels qui
concernent les systéemes de la Vaunage (Clarensac), Marguerittes, Nimes et Saint-Gilles.

Seul le systéme de La Vaunage (Clarensac) est notifié comme non conforme. En effet, le volume
total d’eaux usées non traitées, déversé via le déversoir d’orage représente 16,3% des volumes
produits et de ce fait, la charge organique déversée par temps sec a dépassé le seuil de tolérance
de 1% de la charge brute de pollution organique en entrée de la STEU durant I'année 2018.

Ainsi, en 2018, les stations de traitement des eaux usées de Nimes Métropole sont conformes a leur
arrété de rejet, a I'exception de La Vaunage (Clarensac) et aucune concentration rédhibitoire n’a été
mesurée. Pour La Vaunage (Clarensac), la concentration en phosphore total en moyenne annuelle
est supérieure a 2 mg/l, ce qui constitue une non-conformité au sens de la Directive ERU (Eaux
Résiduelles Urbaines).

De plus, on a dénombré 6 stations ayant une charge brute de pollution organique (CBPO) supérieure
a la charge nominale en kg/j de DBOs : Bouillargues, Clarensac, Gajan, Garons, Saint Geniés de
Malgoirés et Saint Chaptes. Une seule (STEU de Saint-Chaptes) a été jugée non conforme de la part
de la DDTM au titre de la Directive ERU.

Sur le plan hydraulique, on dénombre 15 stations dont le débit de référence (Percentile 2013-2017)
est supérieur au débit nominal.

Des investigations et des actions sont en cours afin d’assurer la conformité de ces stations pour
I'année 20109.

Les performances de 25 stations de traitement des eaux usées sur 27, a 'échelle de Nimes
Métropole, sont conformes en 2018.

Globalement, le systéme d’assainissement de Nimes Métropole est marqué par le bon
fonctionnement de ses installations, notamment la station de la commune de Nimes (230 000 EH)
qui a un rendement en DBOs de 99.2%, en DCO de 95.6% et en MES de 99.2%.
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La production de boues [D203.1] et les sous-produits d’épuration, Taux de boues issues des
ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation [P206.3]

Les sous-produits d’épuration sont détaillés en annexe. L'indicateur D203.1 « quantité de boues
évacuées issues des ouvrages d’épuration » est de 3 295 tMS (tonnes de matiere seche) pour
I'année 2018 et correspond globalement a la pollution abattue par les unités de traitement de
I'agglomération.

2016 2017 2018
Ozulantlte‘ de boues évacuées issues des ouvrages 3169tMS 3428 tMS 3 295 tMS
d’épuration
Taux fle boues eyacue selon des filieres conformes 100% 100% 100%
a la réglementation
Le taux de boues évacuées selon des filieres conformes a la réglementation (P206.3) est de 100%.
On note que les stations sont globalement bien dimensionnées pour assurer la production et

I’évacuation des boues.

La principale destination des boues est la valorisation en agriculture. Elles sont envoyées sur des
plateformes de compostage ou elles sont mélangées avec des déchets verts pour former du
compost normé.

La production de boues est trés stable d’'une année sur I'autre, montrant un fonctionnement
normal des installations. La station de Nimes produit, a elle seule, 2 095 t MS de boues, soit pres de
64% des boues évacuées.
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La performance des réseaux de collecte

La performance des réseaux de collecte se traduit au travers de deux indicateurs, le nombre de
débordements et le nombre de « points noirs » du réseau de collecte.

P252.2 Nombre de points du
réseau de collecte
nécessitant des interventions
fréquentes de curage par 100
km de réseau

NIMES METROPOLE 1160 0,01 % 11,3

P251.1 Taux de
Linéaire de réseau débordement
(km) d’effluents dans les
locaux des usagers

Seul un exploitant (VEOLIA) a déclaré des débordements dans les locaux des usages pour 2018. Les
autres exploitants n’ont rien déclaré. La responsabilité des concessionnaires est engagée sur ce
sujet.

Structurellement, le réseau peut présenter un certain nombre de sites a pente faible, ou la
conception méme du réseau fait en sorte qu’il est nécessaire de procéder a un curage fréquent. Ces
« points noirs » se traduisent dans l'indicateur ci-contre.

Lindicateur P252.2 admet donc pour 2018 la valeur moyenne sur le territoire de 11,3 points du
réseau nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau.

Linéaire Nombre de

Nombre de , . . . soit par Nombre de .

curé - soit . désobstructions ; . soit par
postes de , . 1000 , désobstructions
N préventif  en % de , 100 km

relevements usagers de réseau

(km) branchements
NIMES
92 216 18,6% 1558 18 1346 116
METROPOLE

On observe un nombre de désobstructions trés important (en moyenne environ 1,16
désobstructions de réseau par an et par km) malgré un curage préventif représentant en moyenne
18,6% du linéaire du réseau (soit la quasi-totalité du réseau tous les 5 ans).
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Les principaux investissements en assainissement collectif de Nimes Métropole
Les travaux sur le réseau d’assainissement et dans les stations réalisés en 2018

Station de traitement des eaux usées de Nimes : Renouvellement des débitmeétres
d’entrée d’une des files de la station pour fiabilisation du comptage.

Ce changement effectué fin ao(t 2018 par le délégataire et a sa charge, a été nécessaire
suite a la non-conformité des équipements établie deux années consécutives par notre
prestataire en charge des audits d’autosurveillance.

Le renouvellement a nécessité I'établissement d’un protocole, soumis a I'approbation
de la DDTM et I’Agence de I'Eau, afin de pouvoir assurer la continuité du service et un
rejet conforme des effluents.
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Station de traitement des eaux usées de SERNHAC : les travaux d’amélioration ont
consisté en la création d’'une unité de déshydratation des boues ainsi qu’a I'installation
d’un dégrilleur sur le Poste de Refoulement d’entrée et d’une boite d’engouffrement
pour le déversoir de téte.

Ces travaux ont permis de rendre la station plus performante et ont fiabilisé la gestion
des boues de cette unité.

Achévement et mise en service de la nouvelle station de traitement des eaux usées de la
Gardonnenque depuis le 8 février 2018, regroupant les effluents de La Calmette et de Dions. Une
deuxiéme tranche prévoit le raccordement des eaux usées de Sainte Anastasie.
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Station de traitement des eaux usées de SAINT GILLES :

Lancement en mai 2018 des travaux de construction de la future station de traitement des eaux
usées de la commune de SAINT GILLES d’une capacité de 24 000 EH.
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Le taux de renouvellement des canalisations [P253.2]

57

Cet indicateur mesure I'effort réalisé par Nimes Métropole pour maintenir en état le réseau de

canalisations : le patrimoine enterré.

Les travaux sur canalisations d’eaux usées, réalisés courant 2018 par Nimes Métropole représentent
7,90 km. Ces travaux comprennent 1,88 km d’extension et 6,02 km de renouvellement de réseaux.

Travaux sur canalisations Eaux Usées : 7,9 km

linéaire de canalisations (m)
N
o
o
o

O OO L K@ @ e D L L > & L
2 & X < (4 (3 N
FEFLFLELE LT EOF SN o
&F & (Cre @ & & oge N Qg/b SO & Vg\'b <
N & &P S e
A \} K
~
N

M Extension (ml) = Renouv‘é’llement (ml)

Le taux de renouvellement est le rapport entre le linéaire moyen du réseau de distribution

renouvelé sur la longueur totale du réseau.

2014 2015 2016
Linéaire de réseau d’eaux usées 1020km 1026 km 1 035 km
Dont linéaire d’extension 5,68 km 1,23 km 1,23 km
Dontlineaire , 688km  527km | 2,14km
renouvelé/réhabilité/renforcé
'I"aux fie renouvellement global de 0,68 % 0,52 % 0,33 %
I'année
P253.2 Taux moyen de
renouvellement des réseaux de 0,48% 0,55% 0,53%

collecte des eaux usées

2017 2018
1146 km 1160 km*
3,04 km 1,88 km
9,57 km 6,02 km

1,10 % 0,52%

0,55 % 0,52%

* le linéaire de réseau 2018 ne correspond pas a la somme du linéaire de réseau 2017 et du linéaire d’extension 2017. Cette différence
se justifie par le fait que le linéaire de réseau 2018 integre les patrimoines transférés issus des aménagements (lotissements, ZAC etc.),

les mises a jour du SIG et le linéaire de réseau abandonné.

En moyenne sur les cing derniéres années, le renouvellement réalisé a concerné 0,52% du linéaire
de réseau. Ce taux est relativement stable d’une année sur I'autre et démontre les investissements

importants réalisés par I’Agglomération.
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Il est a noter que le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eaux usées en France est de 0,40%
(source : rapport SISPEA exercice 2015). Nimes Métropole dépasse largement cette valeur pour
I’exercice 2018.

La tarification

Le tarif en vigueur

Le tarif est instauré en contrepartie du service rendu en assainissement collectif.
Il est établi en fonction des charges du service public de I'assainissement collectif et des programmes
d’investissement mis en ceuvre pour entretenir et développer le patrimoine du service.

* Quel est le volume pris en compte ?
L'assiette de la redevance se base sur la consommation en eau potable relevée au compteur de
chaque usager. Cette assiette peut étre ajustée dans la mesure ou |'usager fait la preuve que les
volumes n’ont pas été rejetés au réseau d’assainissement (exemple : fuite souterraine).

* Qui pergoit I’'argent de la facture d’assainissement collectif ?

- une part « Collectivité » de la redevance revient a Nimes Métropole pour les travaux
et le cas échéant (régies) pour I'exploitation des installations

- une part « Concessionnaire » de la redevance revient aux sociétés SAUR, SUEZ ou
VEOLIA, en fonction du secteur, en contrepartie des obligations du contrat de
concession qu’ils ont signé, comprenant notamment I’exploitation du service

- une part revenant a I’Agence de I'Eau (dite « Modernisation des réseaux de
collecte »)

- la TVA est appliquée a I'ensemble de la facture et revient in fine a I'Etat (au taux de
10%).

Comme habituellement, le tarif de la redevance assainissement a été voté par le conseil
communautaire en fin d’année 2017, pour une application au 1°" janvier 2018 (délibération du 4
décembre 2017 ci annexée).

Cependant, a la suite d’'une analyse approfondie réalisée par les services de Nimes Métropole, un
plan d’économies portant sur les frais de fonctionnement du budget annexe de I’Assainissement a
été élaboré. Ce plan permettait d’assurer le financement du programme d’investissement ambitieux
tout en maintenant un niveau d’endettement maitrisé. |l a été proposé d’en faire bénéficier au plus
tot les usagers. Ainsi, une délibération modifiant le tarif de I'eau a été approuvée par le conseil
communautaire dans sa séance du 5 février 2018.
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Le tableau ci-dessous présente le tarif de la redevance Assainissement par commune voté par le
Conseil Communautaire du 5 février 2018 :

T Tarif global ' Tarif Assainissement
en €/m’ (hors TVA) . en €/m’ (hors TVA) |
iBernis, Bezouce, Bouillargues, Caissargues,i
i Caveirac, Clarensac, Garons, Générac,
' Langlade, Lédenon, Manduel, Marguerittes, :
' Milhaud, Nimes, Poulx, Redessan, Rodilhan, | 3,3754 1,3590
' Saint Come et Maruéjols, Saint Dionisy,
» Saint Gervasy, Saint Gilles, Sainte Anastasie, | | |
1 Sernhac
' Cabrieres 3,3265 1,3101
' Dions 3,2448 1,2990
' Fons Outre Gardon 3,8360 1,6085
' Gajan 3,8442 1,6292
' La Calmette, Saint Chaptes 3,2448 1,2597
' La Rouviére 3,1585 1,2453
' Montignargues 3,4928 1,2653
' Saint Bauzély 3,9269 1,7119
' Saint Géniés de Malgoires 3,7214 § 1,7086 §
' Saint Mamert du Gard 3,8290 1,6140
' Sauzet 3,4144 1,2862
Domessargues 4,2216* 1,8558
Mauressargues 3,7978* 1,4320
Montagnac 3,9853* 1,6195
' Moulézan 3,6395* 1,2737

*Valeurs au 1 juillet 2018 sur la base de la facture 120 m? issues du syndicat de Domessargues — St Théodorit
La part collectivité est constituée par le complémentaire de la part concessionnaire et des taxes de
I’Agence de I’eau, en prenant en considération le tarif global voté par I'agglomération.

Ainsi, les tarifs payés par I'abonné sont stables, dans une optique d’harmonisation des tarifs a
I’échelle de I'agglomération a moyen terme, comme pour I'eau potable.

On peut également souligner que les tarifs de chaque contrat restent variables et que les tarifs de
I’Agence de I'’eau peuvent |égerement varier selon les communes.
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Le tarif unifié de I'assainissement collectif voté par le Conseil Communautaire est de
1,3590 € HT/m?3, soit 1,4949 € TTC/m? (TVA au taux de 10%).

Le prix de I'assainissement est largement inférieur a la moyenne nationale, celle-ci étant a 2,01 €
TTC/m3incluant la part fixe / abonnement sur la base d’une facture 120 m? (source : Rapport SISPEA
Exercice 2015).

Soucieuse d’avoir une tarification sociale, Nimes Métropole a fait le choix de ne pas voter de part
fixe, qui est pénalisante pour les usagers rejetant peu d’eaux usées.

A noter que 80% de la population bénéficie d’un tarif Assainissement compris entre 1,34 €TTC/m3
et 2,87 €TTC/m?3. (source : Rapport SISPEA Exercice 2015)
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Les aspects financiers de la gestion du service d’assainissement collectif

Vue d’ensemble du budget assainissement de Nimes Métropole en 2018
Le compte administratif 2018 présente la synthese suivante :

Assainissement
K€

Collectif
Section d'exploitation
Recettes réelles 14 187,3
dont subventions d'exploitation 1615,4
dont produits de la facture 8338,9
autres 4232,9
Dépenses réelles 5148,2
dont charges générales 1344,7
dont personnel et frais assimilés 1209,7
dont charges finaniéres (intéréts) 1963,6
autres 630,2
Solde de la section d'exploitation (op.réelles) 9039,0
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) - 6041,7
Solde d'exploitation N-1 3491,6
Solde de fonctionnement de I'année N 2997,3
Section d'investissement
Recettes réelles 11915,2
dont subventions d'investissement 897,2
dont dette souscrite 10193,2
autres, dont réserve 824,8
Dépenses réelles 21052,0
dont dépenses d'équipement 14312,4
dont charges de remboursement de la dette (capital) 6739,6
Solde de la section d'investissement (op. réelles) - 9136,8
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 6041,7
Solde d'investissement N-1 - 635,5
Solde d'investissement de I'année N - 3095,1
Solde de fonctionnement cumulé 6489,0
Solde d'investissement cumulé - 3730,6
Solde d'exécution 2758,4

Chiffres issus des Comptes Administratifs 2018 — Rattachements inclus
Les intéréts de la dette comprennent les intéréts réglés a échéance, les intéréts courus non échus et les rattachements

Ces comptes sont donc équilibrés. On note que I'année 2018 a permis a Nimes Métropole d’investir
plus de 14 Millions d’Euros dans le service de [l'assainissement collectif. Les marges
d’investissements s’améliorent grace a des recettes supplémentaires.
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L’état de la dette de la Collectivité au 31 décembre 2018

L’état de la dette est le suivant :

Assainissement

Ke Collectif
Dette
Encours au 31/12/N 76 495,8
Annuité de I'exercice 8703,2
dont charges de remboursement de la dette (capital) 6739,6
dont charges finaniéres (intéréts) 1963,6
Indicateurs
Epargne brute 9039,0
Encours au 31/12/N 76 495,8
P153.2 - Durée d'extinction de la dette (années) 8,5

Chiffres issus de I’état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance

La dette en 2018 reste importante mais point positif, la durée d’extinction s’améliore et se maintient
largement sous les 12 ans recommandés.

Les recettes du service de I’Assainissement Collectif

En 2018, les recettes globales percues par I'agglomération ou ses concessionnaires sont de 18,7 M
€ HT. Ces valeurs peuvent étre constatées dans les rapports annuels des exploitants.

2018 Recettes Collectivité (en HT) | Recettes Délégataires (en HT) TOTAL

Nimes Métropole 8338941 € 10348 010 € 18 686 951 €

Les recettes du service sont partagées comme suit, globalement :
44 % pour I'Agglomération
56 % pour les Délégataires, en comptant parmi ces recettes les recettes liées aux travaux exclusifs
(typiguement : branchements neufs) et les recettes accessoires (notamment liées a I'application du
réglement du service).

Le Budget annexe de I’Assainissement est en outre alimenté par les primes pour épuration, versées
par I’Agence de I'Eau pour le bon fonctionnement des systémes d’assainissement, ainsi que par
différentes subventions dans le cadre des programmes d’investissement.
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Ce qu’il faut retenir de ’année 2018 pour le service d’assainissement
collectif

A 86 142 ABONNES

A 13,1 MILLIONS DE M? FACTURES.

A 17,7 MILLIONS DE M? TRAITES.

A DES STATIONS DE TRAITEMENT GLOBALEMENT PERFORMANTES (ELIMINATION DE LA DBOs A 98,4%)
A 1160 KM DE RESEAU ET 92 POSTES DE RELEVAGE/REFOULEMENT

A UNE GESTION CONCEDEE A TROIS OPERATEURS PRIVES (VEOLIA, SAUR ET SUEZ) POUR 27 COMMUNES
ET UNE GESTION EN REGIE POUR 12 COMMUNES.

A DES RESEAUX BIEN ENTRETENUS
A UN PRIX UNIFIE DE 1,49 € TTC/M? POUR L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF, INCLUS DANS UNE FACTURE

DE L'EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT DE 3,62 €TTC/m?, TRES NETTEMENT INFERIEUR AUX DONNEES
NATIONALES : 4,04 € TTC/m? (SOURCE : RAPPORT SISPEA EXERCICE 2015).
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4. Le Service Public de I’Assainissement Non Collectif

Nimes Métropole constitue I'autorité compétence en matiere d’assainissement non collectif sur les
39 communes de la collectivité.

Nimes Métropole a créé son Service d’Assainissement non Collectif (SPANC) géré en régie, et
ponctuellement renforcée par un prestataire de service, par délibération du 14 décembre 2006. I|
est opérationnel depuis le 1°" janvier 2007.

Description du service public d’assainissement non collectif SPANC

L’assainissement non collectif peut se définir comme « tout systeme d’assainissement individuel
effectuant la collecte, le prétraitement, I'épuration, l'infiltration ou le rejet des eaux usées
domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d’assainissement ».

Les missions du SPANC sont :

* Le contrdle de conception et d’exécution des installations neuves ou réhabilitées,
* Le contrdle périodique des installations existantes,

* Le contrdle des installations en cas de vente,

* Les conseils aux usagers.

Elles s’appuient essentiellement sur les textes réglementaires en vigueur :

Arrété du 7 septembre 2009, relatif aux modalités de I'exécution de la mission de controle
des installations d’assainissement non collectif,

Arrété du 7 septembre 2009, modifié par I'arrété du 7 mars 2012, fixant les prescriptions
techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure ou égale a 1.2kg/j de DBOS5,

Arrété du 7 septembre 2009, définissant les modalités d’agrément des personnes réalisant
les vidanges et prenant en charge le transport et I’élimination des matiéeres extraites des
installations d’assainissement non collectif.

Arrété ministériel du 27 avril 2012, définissant les modalités d’exécution de la mission de
contréle des installations d’assainissement non collectif.

Arrété du 21 juillet 2015, modifié par I'arrété du 24 aolt 2017, relatif aux systémes
d’assainissement collectif et aux installations non collectif, 'exception des installations
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure
ou égale a 1.2kg/j de DBOS.
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Chaque année, le parc des installations existantes est augmenté du nombre d’installations neuves
ou réhabilitées qui ont été réceptionnées conformes. Ainsi, le parc s’établit selon :

2014
Nombre total d'installations
d'assainissement non 9 587
collectif

Progression -
Progression moyenne 5 ans

2015

9 698

1,1%

2016 2017 2018
9959 10092 10170
2,7% 1,3% 0,8%
1,2%

On peut noter une augmentation de moins de 1% entre 2017 et 2018, ce qui est légerement en
baisse comparé aux années antérieures, la moyenne sur les 5 derniéres années étant de 1,2%

d’augmentation du parc.

L’organisation du SPANC

Le service est géré en régie, avec l'aide ponctuelle d’un prestataire extérieur mobilisé
essentiellement pour les controles dans le cadre de vente (ou la réactivité doit étre forte) et pour
renforcer le controle des installations existantes.

Cette mission externalisée en partie, confiée au prestataire consiste en la réalisation des visites sur
le terrain et la rédaction et mise en forme des rapports de contréle. Le SPANC valide et notifie ces

comptes-rendus aux usagers.
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L’activité de I'année 2018

Les controles des installations sur I’année 2018

NIMES METROPOLE

2014 2015 2016 2017 2018
Nombre total d'installations
d'assainissement non 9587 9 698 9 959 10 092 10170
collectif
Nombre d'installations
d'assainissement non collectif 749 1050 1271 1193 1393
contrdlées par année
('Zon.trole diagnostic de 81 64 76 30 9
I'existant
Vérification du bon
fonctionnement et de 668 986 1195 692 1384
I'entretien
Vérification de la conception 267 297 335 302 573
des travaux
Pour une installation nouvelle 93 90 187 196 379
P/ourgrﬁelmstallatlon 174 137 168 106 144
réhabilitée
Vérification de I'exécution 192 154 183 169 204
des travaux
Pour une installation nouvelle 66 47 51 60 105
P/ourgrﬁelmstallatlon 126 107 132 109 99
réhabilitée

Le nombre d’installations recensées a I’échelle de Nimes Métropole s’éléve a 10 170 en 2018, en
hausse de +0,8 % par rapport a 2017.

Nimes Métropole a procédé de 2007 a 2012 au diagnostic des installations d’assainissement non
collectif recensées sur son territoire. Depuis fin 2011, un nouveau contréle périodique a été mis en
ceuvre, conformément a I'obligation quiincombe aux collectivités. Ce controle s’adresse a la totalité
des installations présentes sur le territoire déja contrélées, soit au titre du diagnostic initial, soit au
titre du contrdle de conception / réalisation.
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L’état qualitatif et quantitatif du parc connu au 31/12/2018 est présenté ci-aprés, sur la base des
critéres fixés par I'arrété ministériel du 27 avril 2012 :

NIMES METROPOLE
2015 2016 2017 2018
Installations jugées non conformes et
présentant un risque avéré ou absence 942 911 1123 1298
d’installation
Installations jugées en « état d’usage » (non-

conforme mais ne présentant pas de risque 7768 7 824 7 591 7 326
avéré)

Installations jugées conformes ou ayant fait

I’objet d’'une mise en conformité connue et 1066 1224 1378 1546

validée par le service

9776 9959 10 092 10170
TOTAL

Indicateurs sur les programmes d’aide a la réhabilitation

Nimes Métropole s’est engagée en 2009 aux cotés de I’Agence de I'Eau Rhone Méditerranée Corse
pour aider financierement et accompagner les propriétaires d’installations jugées a risque(s) a
entreprendre la réhabilitation de leur dispositif. Une réhabilitation se définit comme une opération
de mise aux normes d’une installation d’assainissement non collectif.

Cependant en octobre 2017, I’Agence de I'Eau a informé Nimes Métropole de I'arrét définitif de ce
dispositif. Ainsi, seuls les dossiers déja inscrits feront I'objet de versement de I'aide.

En effet, ce dispositif permettait aux propriétaires d’installations identifiées éligibles de bénéficier
d’une aide forfaitaire de 3 300 € HT, auxquels s’ajoutait pour le dernier programme, une enveloppe
supplémentaire de 1 000 € financée par le Conseil Départemental du Gard.

Cette mesure incitative a eu pour objectif de stimuler la remise aux normes d’installations jugées
non conformes avec un risque sanitaire et/ou environnemental et de résorber les pollutions
identifiées lors des controles.

A ce jour, 555 propriétaires d’installations sur les 1 050 identifiées comme présentant un risque
sanitaire et/ou environnemental avéré, se sont portés volontaires, 466 opérations ont été inscrites
et 255 opérations de réhabilitation ont d’ores et déja été menées, supprimant ainsi autant de
points de pollutions sur le milieu naturel.

A noter que 21 particuliers ont fait le choix d’adopter un mode de traitement de leurs eaux usées
via des filtres plantés de roseaux.
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Les indicateurs réglementaires

L’indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif D302.0

Il se définit par une notation sur 140 points, scindé en 2 catégories :

68

- Eléments obligatoires pour I’évaluation de sa mise en ceuvre sur 100 points

- Eléments facultatifs pour I’évaluation de sa mise en ceuvre sur 40 points

Année

Evaluation du nombre d’habitants desservis par le
service public d’assainissement non collectif (D301.0)

Indice de mise en ceuvre de |'assainissement non
collectif (D302.0)

A - Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise

en ceuvre du service

Délimitation des zones d'assainissement non collectif
par une délibération
Application d'un réglement du service approuvé par
une délibération
Vérification de la conception et de I'exécution de toute
installation réalisée ou réhabilitée depuis moins de 8
ans
Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de
toutes les autres installations

B — Eléments facultatifs pour I'évaluation de la mise en

ceuvre du service

Le service assure a la demande du propriétaire
I'entretien des installations
Le service assure sur demande du propriétaire la
réalisation et la réhabilitation des installations

Le service assure le traitement des matieres de vidange
TOTAL

2017

27 248

20

20

30

30

10
110

2018

27 459

20

20

30

30

10
110
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Le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

Le taux de conformité se définit comme le rapport entre le nombre d’installations déclarées
conformes suite aux controles prévus d’exécution auquel est ajouté le nombre d’installations ne
présentant pas de danger (dénommeées a Nimes Métropole : en « état d’usage ») et le nombre total
d’installations controlées depuis la création du service (2006 pour Nimes Métropole).

Année 2017* 2018

Nombre d’inZ’:)ar:[[arglcznjiul’gszscﬁiir;f:rmes suite a 1378 1546
Nombre d’installation en « état d’usage » 7 591 7 326
Nombre total d’installations 10092 10170

Taux de conformité 88,9% 87,2%

*valeur 2017 corrigée.

Il est a noter une légére dégradation du taux de conformité entre 2017 et 2018, essentiellement
due aux controles réalisés ayant noté des installations non conformes alors que jusque-la, elles
étaient classées en état d’usage.

Selon le rapport SISPEA exercice 2015, le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non
collectif en France est de 60,8 %. Nimes Métropole présente donc un taux de conformité largement
supérieur, essentiellement d{ au fait du nombre de controles réalisés depuis sa création.

Les faits marquants pour 2018

En février 2018, il a été soumis au conseil communautaire, une modification du cahier des charges
type pour les études de sol et la définition des filieres portant sur des modalités techniques et
pratiques.

Ainsi, 3 bureaux d’études ont pu adhérer a cette démarche qualité et sont désormais accrédités par
Nimes Métropole pour leurs propositions d’étude aux usagers. Il s’agit de :

- HYDROSOL Ingénierie a Nimes

- ALLIANCE Environnent a LUNEL

- ASH Ingénierie a NIMES
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Les projets pour 2019

Apres |'élaboration de la charte Bureaux d’études, Nimes Métropole souhaite élargir cette
démarche par I’élaboration d’une charte pour les entreprises de travaux, permettant une meilleure
visibilité et une aide aux usagers dans le choix de leur entreprise. Pour ce faire, Nimes Métropole
envisage de se rapprocher du GRAIE, association spécialisée et reconnue dans le domaine de I'Eau
qui a élaboré une charte QUALIT’ANC.

De plus, Nimes Métropole envisage de rencontrer des établissements bancaires, en vue de négocier
des conditions avantageuses pour les usagers qui souhaiteraient solliciter un prét pour les travaux
de réhabilitation.
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La tarification

Les tarifs

Le tarif appliqué a l'usager disposant d’un systeme d’assainissement individuel est un forfait, facturé
a I'abonné sur la seconde facture de I'année. Chaque systéeme d’assainissement individuel est
soumis a un contréle de bon fonctionnement (CBF) au maximum tous les 10 ans.

Les tarifs n’ont pas changé en 2018 pour les installations inférieures a 21 EH, mais de nouveaux tarifs

ont été mis en place pour les installations d’une capacité plus importante.

Capacité de l'installation

Montant de la

. . L= ,
Prestation Qui est concerné ? T redevance (en Fréquence
€HT)
Redevance pour le g
. . projet d’installation Par projet, a
conception d'un Ll as P o
rojet neuf (TVA ou de réhabilitation I’émission de I'avis
proj d’un dispositif Entre 21 et 50 EH 310€ sur la conception
20%) et pour les , . :
shabilitati (TVA d’assainissement du projet
rehabilitations non collectif Supérieur(e) a 50 EH 610 €
10%)
L Inférieur(e) a 21 EH 92 €
Le propriétaire du
Redevance pour le bati équioé d’'un
diagnostic initial de | equip Entre 21 et 50 EH 210€ 1 seule fois
. . assainissement non
Iinstallation collectif
Supérieur(e) a 50 EH 310 €
Inféri a2l EH 210 €
Redevance pour le Le propriétaire du nférieur(e) a
controle d’une bati équipé d’un R
. . . Par contréle
installation sur ~ assainissement non Entre 21 et 50 EH 310 €
demande expresse collectif
Supérieur(e) a 50 EH 610 €
. R 14,45 € L,
L'usager du Inférieur(e) a 21 EH (15,89 €TTC) Annualisée
Redevance pour le dispositif
contréle de bon  assainissement non Entre 21 et 50 EH 110 € Forfaitaire
fonctionnement  collectif (a défaut :
I iétaire).
e propriétaire) Supérieur(e) a 50 EH 210 € Forfaitaire

Les taux de TVA varient selon le type de contréle : le contrdle d’une installation ancienne, I'entretien
ou les travaux de réhabilitation sont facturés avec un taux de TVA réduit de 10%, alors que les autres
prestations sont facturées au taux classique de TVA (20%).
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Les aspects financiers de la gestion du service d’assainissement non collectif

Vue d’ensemble du budget d’assainissement non collectif de Nimes Métropole en 2018

Le compte administratif 2018 présente la synthése suivante :
Assainissement

K€ .
Non Collectif
Section d'exploitation
Recettes réelles 444,3
dont subventions d'exploitation 196,0
dont produits de la facture 248,3
autres -
Dépenses réelles 318,5
dont charges générales 118,3
dont personnel et frais assimilés 147,7
dont charges finaniéres (intéréts) -
autres 52,4
Solde de la section d'exploitation (op.réelles) 125,9
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 1,7
Solde d'exploitation N-1 253,5
Solde de fonctionnement de I'année N 124,1
Section d'investissement
Recettes réelles -
dont subventions d'investissement -
dont dette souscrite -
autres, dont réserve -
Dépenses réelles -
dont dépenses d'équipement -
dont charges de remboursement de la dette (capital) -
Solde de la section d'investissement (op. réelles) -
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 17
Solde d'investissement N-1 25,7
Solde d'investissement de I'année N 1,7
Solde de fonctionnement cumulé 377,6
Solde d'investissement cumulé 27,4
Solde d'exécution 405,1

Chiffres issus de I’état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance
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Ce gu’il faut retenir de I'année 2018 pour le service d’assainissement non collectif

A UN PARC DE 10 170 DISPOSITIFS CONNUS.

A UN TAUX DE CONFORMITE DU PARC DE 87,2 % AVEC 8 872 D’INSTALLATIONS CONFORMES OU « EN
ETAT D’USAGE ».

A 1 393 CONTROLES EFFECTUES DURANT L’ANNEE 2018 (DIAGNOSTIC, BON FONCTIONNEMENT,
CONCEPTION, EXECUTION).

A LA PROMOTION DE LA CHARTE QUALITE « ETUDES » EN ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF AVEC UN
CAHIER DES CHARGES DESTINE AUX BUREAUX D’ETUDES PRESCRIPTEURS.

A UNE TARIFICATION INCHANGEE POUR 2018 PAR RAPPORT A 2017.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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5. Annexes

Annexes Eau Potable

1 - Patrimoine du service

74

PATRIMOINE EAU POTABLE - ETAT AU 31-12-2018
[ [ L

g g}’ © c if © c go go g = @
3 |g=g|8x8| 84 | 8 [2T2 5
i 583|323 E £ E & =8 g <
& o 5T [ B CE a g a3 5% s £
3 Ten|lt2a| g*+ g5 | £2¢g £
8 geo| gl o 2 ? [T 25 8
= & & P P 8
2 (o] 2] [}

Secteur Unité Unité m3 Unité Unité km

BERNIS 1 1 1000 0 0 28,7|Le site de production de Triéze Terme en réactivation

BEZOUCE 1 1 900 0 1 21,0

BOUILLARGUES 1 2 1330 0 1 55,5|L'un des réservoir est hors service ainsi que la surpression

CABRIERES 1 1 500 1 0 19,5

CAISSARGUES 1 1 1630 0 1 33,8

CAVEIRAC 0 2 1305 0 0 34,7

CLARENSAC 0 1 840 0 0 28,8

DIONS 1 1 200 0 0 7,9

FONS SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

GAJAN SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

GARONS 0 2 1310 0 1 41,4

GENERAC 1 2 1600 0 0 32,4

LA CALMETTE 2 1 980 0 0 19,5

LA ROUVIERE 1 1 150 0 0 10,8

LANGLADE 0 2 1580 1 0 23,8

LEDENON 2 1 430 0 1 22,5

MANDUEL 2 2 1390 1 0 48,9

MARGUERITTES 1 1 3000 1 0 59,5

MILHAUD 1 1 1870 0 0 34,6

MONTIGNARGUES SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

NIMES 1 13 53 720 9 6 698,6

POULX 1 1 2000 1 1 42,7

REDESSAN 1 1 750 1 0 27,1

RODILHAN 1 1 750 1 0 20,0|Le site de production en attente autorisation ARS

SAINT-BAUZELY SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

SAINT-CHAPTES 0 1 300 1 0 19,5

SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0 1 260 0 0 10,8

SAINT-DIONISY 0 0 0| 0 0 9,8

SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 1 1 2100 0 1 22,8

SAINT-GERVASY 1 1 500 0 0 17,3

SAINT-GILLES 3 2 1680 1 1 158,6

SAINT-MAMERT-DU-GARD SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

SAINTE-ANASTASIE 1 2 370 0 0 31,2

SAUZET 1 2 640 0 0 10,2

SERNHAC 1 2 700 0 1 14,0

LEINS_GARRIGUE 1 6 2120 1 2 67,0

TOTAL 29 57 85 905 19 17 1672,6
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2a - Abonnés Eau Potable : répartition par secteur
Abonnés Abonnés Abonnés
2016 2017 2018

Secteur Valeur % Total N/N-1 Valeur % Total N/N-1 Valeur % Total N/N-1
BERNIS 1317 1% -1,6% 1323 1% +0,5%) 1326 1% +0,2%
BEZOUCE 1046 1% +2,8% 1058 1% +1,1%) 1133 1% +7,1%
BOUILLARGUES 2 566 3% +1,3% 2591 3% +1,0%) 2791 3% +7,7%
CABRIERES 615 1% +0,8% 658 1% +7,0%) 720 1% +9,4%
CAISSARGUES 1872 2%) +1,6% 1899 2%) +1,4%) 2016 2% +6,2%
CAVEIRAC 1767 2%) -0,5% 1796 2% +1,6%) 1816 2% +1,1%
CLARENSAC 1701 2%) +0,2% 1730 2%) +1,7%) 1742 2% +0,7%
DIONS 395 0% -0,5% 417 0% +5,6%) 414 0% -0,7%
GARONS 1915 2% +0,1% 1962 2%) +2,5%) 2117 2% +7,9%
GENERAC 1776 2%) +1,7% 1798 2%) +1,2%) 1979 2% +10,1%
LA CALMETTE 1025 1% +4,6% 1028 1% +0,3%) 1111 1% +8,1%
LA ROUVIERE NC 332 0% 335 0% +0,9%
LANGLADE 1001 1% -1,5% 1016 1% +1,5%) 1031 1% +1,5%
LEDENON 678 1% +1,8% 694 1% +2,4%) 697 1% +0,4%
MANDUEL 2677 3% +1,2% 2737 3% +2,2%) 2927 3% +6,9%
MARGUERITTES 3 630) 4% +2,3% 3670 4% +1,1%) 3689 4% +0,5%
MILHAUD 2 258] 2%) -1,7% 2324 2%) +2,9%) 2323 2% -0,0%
NIMES 50 192 55% +1,0% 50 634 53%) +0,9%) 50914 51% +0,6%
POULX 1652 2% +3,1% 1713 2% +3,7%) 1851 2% +8,1%
REDESSAN 1558] 2%) +1,6% 1568 2%) +0,6%) 1676 2% +6,9%
RODILHAN 1183 1%) +2,0% 1186 1%) +0,3%) 1259 1% +6,2%
SAINT-CHAPTES 833 1% +0,8% 885 1% +6,2%) 900 1% +1,7%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 382 0% -1,0% 378 0% -1,0% 382 0% +1,1%
SAINT-DIONISY 423 0% -3,0% 434 0% +2,6%) 438 0% +0,9%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES NC 1489 2% 1498 2% +0,6%
SAINT-GERVASY 719 1% +2,7% 733 1% +1,9%) 805 1% +9,8%
SAINT-GILLES 6231 7% +3,5% 6354 7% +2,0%) 6957 7% +9,5%
SAINTE-ANASTASIE 804 1% +0,1% 823 1% +2,4%) 847 1% +2,9%
SAUZET NC 344 0% 355 0% +3,2%
SERNHAC 635 1%) +4,3% 644 1%) +1,4%) 724 1% +12,4%
LEINS_GARRIGUE NC NC 2315 2%
|NIMES METROPOLE | 90 851| +1,2% 96 444 | +6,2%)| 99 088| +2,7%)|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiqué:
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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2a - Abonnés Eau Potable : Dotations unitaires

76

Dotation Globale Dotation Globale Dotation Globale
2016 2017 2018

Secteur Valeur % Moy NM Rang Valeur % Moy NM Rang Valeur % Moy NM Rang
BERNIS 100 61% 23 114 68% 19 102 63% 22
BEZOUCE 99 60% 24 100 60% 28 99 62% 24
BOUILLARGUES 123 75% 10 115 68% 18 113 70% 15
CABRIERES 148 90% 4 123 73% 16 125 78% 9
CAISSARGUES 127 77% 9 111 66% 21 110 68% 17
CAVEIRAC 137 84% 6 163 97% 6 146 91% 6
CLARENSAC 121 74% 11 124 74% 15 116 72% 12
DIONS 74 45%) 27 74 44% 33 66 41% 31
GARONS 140 85% 5 128 76% 12 123 76% 10
GENERAC 120 73% 14 122 73% 17 121 75% 11
LA CALMETTE 133 81% 8 133 79% 8 114 70% 14
LA ROUVIERE NC 109 65% 24 90 56% 29
LANGLADE 170 104% 3 185 110% 2 185 115% 2
LEDENON 121 74% 11 130 77% 10 109 67% 18
MANDUEL 119 73% 16 101 60% 27 91 57% 28
MARGUERITTES 120 73% 14 110 65% 23 115 71% 13
MILHAUD 118 72% 17 125 74% 13 134 83% 7
NIMES 200 122% 1 208 124% 1 203 126% 1
POULX 183 112% 2 185 110% 2 170 105% 3
REDESSAN 94 57% 26 96 57% 29 93 58% 27
RODILHAN 103 63% 20 144 86% 7 100 62% 23
SAINT-CHAPTES 117 71% 18 94 56% 31 106 66% 20
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 109 66% 19 111 66% 21 98 61% 25
SAINT-DIONISY 134 82% 7 170 101% 5 156 97% 5
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES NC 114 68% 19 112 69% 16
SAINT-GERVASY 102 62% 22 96 57% 29 89 55% 30
SAINT-GILLES 103 63% 20 109 65% 24 108 67% 19
SAINTE-ANASTASIE 121 74% 11 132 79% 9 128 79% 8
SAUZET NC 175 104% 4 94 58% 26
SERNHAC 99 60% 24 94 56% 31 102 63% 21
LEINS_GARRIGUE NC NC 164 102% 4
NIMES METROPOLE 164 168 161
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Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP.232) Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP.232)
2017 2018
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Code s88 | ¢ E2 = | & EE $8E | % E2 = | & EE
BER BERNIS 150283 m3]  0,9% +18 966 m3 +1% 22 +14% 135526 m3[  0,8% -14757m3]  +7% 6 -10%
BEZ BEZOUCE 105795m3|  0,7% +2 315 m3 +0% 13 +2% 112676 m3|  0,7% +6 881 m3 -3% 21 +7%
BOU BOUILLARGUES 298470m3|  1,8% -18 101 m3 -1% 4 -6% 316603 m3|  2,0% +18 133 m3 -8% 27 +6%
CAB CABRIERES 80810m3|  0,5% -10 134 m3 -1% 7 -11% 90274m3|  0,6% +9 464 m3 -4% 22 +12%
CAI CAISSARGUES 211305m3|  1,3% -27.095 m3 2% 3 -11% 221489 m3|  1,4% +10 184 m3 -5% 23 +5%
CAV CAVEIRAC 292829m3|  1,8% +50 502 m3 +4% 25 +21% 265871 m3|  1,7% 26958 m3|  +12% 3 -9%
CLA CLARENSAC 214851m3]  1,3% +9 636 m3 +1% 17 +5% 201461 m3|  1,3% -13390m3|  +6% 7 -6%
DIO DIONS 31066m3|  0,2% +2 024 m3 +0% 12 +7% 27174m3|  0,2% 3895m3[  +2% 14 -13%
GAR GARONS 250477m3|  1,5% -17 589 m3 -1% 5 7% 260993 m3|  1,6% +10516 m3 -5% 24 +4%
GEN GENERAC 219631 m3]  1,4% +6 049 m3 +0% 15 +3% 240134 m3|  1,5% +20 503 m3 -9% 30 +9%
CAL LA CALMETTE 136903 m3|  0,8% +526 m3 +0% 11 +0% 126108 m3|  0,8% -10795m3]  +5% 8 -8%
ROU LA ROUVIERE 36107m3|  0,2%|NC 30114m3|  0.2% 5993m3[  +3% 11 -17%
LAN LANGLADE 187563 m3|  1,2% +17 705 m3 +1% 21 +10% 191128 m3[  1,2% +3 565 m3 2% 19 +2%
LED LEDENON 90456 m3|  0,6% +8 525 m3 +1% 16 +10% 75632m3]  0,5% -14824m3|  +7% 5 -16%
MAN MANDUEL 276904m3|  1,7% -42 908 m3 -3% 1 -13% 267114m3|  1,7% 9790m3|[  +4% 9 -4%
MAR MARGUERITTES 404928 m3|  2,5% -30833 m3 2% 2 7% 423061m3|  2,6% +18 133 m3 -8% 27 +4%
MIL MILHAUD 291465m3|  1,8% +25 462 m3 +2% 23 +10% 310476 m3|  1,9% +19 011 m3 -9% 29 +7%
NIM NIMES 10547933 m3| 651%|  +510369m3| +40% 27 +5% 10313815 m3| 64,5% 234118 m3| +106% 1 -2%
POU POULX 316714m3|  2,0% +13 645 m3 +1% 19 +5% 314011 m3|  2,0% -2703m3|  +1% 15 -1%
RED REDESSAN 149950m3|  0,9% +3212 m3 +0% 14 +2% 156 177 m3|  1,0% +6227 m3 -3% 20 +4%
ROD RODILHAN 170688 m3|  1,1% +49 280 m3 +4% 24 +41% 125887 m3|  0,8% 44801 m3|  +20% 2 -26%
SCH SAINT-CHAPTES 82988m3|  0,5% -14 647 m3 -1% 6 -15% 95263 m3|  0,6% +12 275 m3 -6% 25 +15%
SCM SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 42104m3|  03% +394 m3 +0% 10 +1% 37573m3|  0,2% -4531m3[  +2% 13 -11%
SDI SAINT-DIONISY 73711 m3]  0,5% +16 844 m3 +1% 20 +30% 68237m3|  0,4% 5474m3[  +2% 12 7%
SGM SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 169 068 m3|  1,0%|NC 167223 m3|  1,0% -1845m3[  +1% 16 -1%
SGE SAINT-GERVASY 70339m3|  04% -3220 m3 -0% 8 -4% 71507 m3|  0,4% +1 168 m3 -1% 18 +2%
SGI SAINT-GILLES 694 424 m3|  43% +55 686 M3 +4% 26 +9% 750947 m3|  4,7% +56523m3|  -25% 31 +8%
SAN SAINTE-ANASTASIE 109034 m3|  0,7% +11577 m3 +1% 18 +12% 108311 m3[  0,7% 723m3|[  +0% 17 -1%
SAU SAUZET 60263 m3|  0,4%|NC 33401m3| 0,2% 26862 m3|  +12% 4 -45%
SER SERNHAC 60630m3|  0,4% -2344 m3 -0% 9 -4% 74133 m3|  0,5% +13 503 m3 -6% 26 +22%
SIELG LEINS_GARRIGUE 386815m3|  2,4%|NC 380491 m3|  2,4% -6324m3|  +3% 10 -2%

NIMES METROPOLE | [ 16214504 m3] | +1288099 m3 +9%| | 15992807 m3| | -221697 m3| | | -1%|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP.221) Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP.221)
2017 2018
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Code SEE = 52 = | & 58 S§E = 52 = | & 52
BER BERNIS 4960m3]  4,7% +3060m3|  -14% 23 +161% 4202m3]  1,9% -758 m3 -1% 4 -15%
BEZ BEZOUCE 1250m3|  1,2% +1250 m3 -6% 21 om3| 0,0% -1250 m3 -1% 2
BOU BOUILLARGUES om3| 0,0% +0 m3 3 3500m3|  1,6% +3 500 m3 +3% 27
CAB CABRIERES om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
CAl CAISSARGUES om3| 0,0% +0 m3 3 1000m3|  0,4% +1 000 m3 +1% 21
CAV CAVEIRAC 8726 m3|  83% +5085m3|  -23% 26 +140% 7671m3|  3,4% -1055m3 -1% 3 -12%
CLA CLARENSAC 7485m3|  7,1% +4942 m3|  -23% 25 +194% 6848m3|  3,1% -637 m3 -1% 5 -9%
DIO DIONS om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
GAR GARONS om3| 0,0% +0 m3 3 20m3| 0,0% +20 m3 +0% 19
GEN GENERAC om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
CAL LA CALMETTE om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
ROU LA ROUVIERE om3| 0,0%[nC om3| 0,0% +0 m3 10
LAN LANGLADE 5810m3| 55% +3812m3| -18% 24 +191% 5451m3|  2,4% -359 m3 -0% 6 -6%
LED LEDENON om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
MAN MANDUEL om3| 0,0% +0 m3 3 4720m3|  2,1% +4 720 m3 +4% 28
MAR MARGUERITTES 2192m3|  2,1% +2192m3|  -10% 22 610 m3|  0,3% 1582 m3 -1% 1 -72%
MIL MILHAUD 10212m3|  9,7% +6203m3| -29% 27 +155% 10167 m3|  4,6% -45 m3 -0% 9 -0%
NIM NIMES 50000m3| 47,7% 30663 m3| +141% 1 -38% 137780 m3| 61,9% +87780m3|  +75% 31 +176%
POU POULX om3| 0,0% +0 m3 3 12100m3|  5,4% +12100 m3|  +10% 30
RED REDESSAN om3| 0,0% +0 m3 3 som3| 0,0% +50 m3 +0% 20
ROD RODILHAN om3| 0,0% +0 m3 3 2050m3|  0,9% +2 050 m3 +2% 25
SCH SAINT-CHAPTES om3| 0,0% +0 m3 3 om3| 0,0% +0 m3 10
SCM SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 1205m3|  1,1% +475 m3 -2% 19 +65% 1075m3[  0,5% -130 m3 -0% 8 -11%
SDI SAINT-DIONISY 2041m3|  1,9% +871 m3 -4% 20 +74% 1834m3[ 0,8% -207 m3 -0% 7 -10%
SGM SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES om3| 0,0%[nC om3| 0,0% +0 m3 10
SGE SAINT-GERVASY om3| 0,0% +0 m3 3 2000m3|  0,9% +2 000 m3 +2% 24
SGl SAINT-GILLES 11000m3| 10,5% -18918m3|  +87% 2 -63% 16270m3|  7,3% +5270 m3 +4% 29 +48%
SAN SAINTE-ANASTASIE om3| 0,0% +0 m3 3 1447m3[  0,7% +1447 m3 +1% 23
SAU SAUZET om3| 0,0%[NC om3] 0,0% +0 m3 10
SER SERNHAC om3| 0,0% +0 m3 3 1110m3|  0,5% +1110 m3 +1% 22
SIELG LEINS_GARRIGUE om3| 0,0%|NC 2650m3|  1,2% +2 650 m3 +2% 26

NIMES METROPOLE | ] 104 881 m3| -21691 m3 17%| | 222 555 m3| +117 674 m3 | | +112%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volumes de service 365 jours (VP.220) Volumes de service 365 jours (VP.220)
2017 2018
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BERNIS 5174m3|  0,7% +1 894 m3 +2% 22 +58% 5534m3| 0,8% +360 m3 2% 25 +7%
BEZOUCE 5183m3| 0,7% +445 m3 +1% 15 +9% 5053m3| 0,7% -130 m3 +1% 13 -3%
BOUILLARGUES 12308m3[  1,6% -209 m3 0% 8 2% 13066 m3[  1,8% +758 m3 -4% 30 +6%
CABRIERES 4041m3]  0,5% -507 m3 -1% 5 -11% 2708 m3|  0,4% -1333 m3 +8% 7 -33%
CAISSARGUES 9649 m3|  1,3% -145 m3 -0% 10 -1% 10023 m3|[  1,4% +374 m3 2% 26 +4%
CAVEIRAC 11991 m3|[  1,6% +4 491 m3 +5% 26 +60% 10681 m3[  1,5% -1310 m3 +8% 8 -11%
CLARENSAC 7524m3|  1,0% +1301 m3 +1% 20 +21% 7506 m3|  1,0% -18 m3 +0% 16 -0%
DIONS 1553m3| 0,2% +101 m3 +0% 13 +7% 815m3] 0,1% -738 m3 +4% 11 -48%
GARONS 10160m3[  1,4% -533 m3 -1% 4 -5% 10216 m3|  1,4% +56 m3 -0% 18 +1%
GENERAC 10434m3|  1,4% +805 m3 +1% 18 +8% 10689 m3|  1,5% +255 m3 -1% 24/ +2%
LA CALMETTE 6845m3|  0,9% +26 m3 +0% 12 +0% 3783m3| 05% 3062m3| +18% 2 -45%
LA ROUVIERE 1805m3|  0,2%|nC 903m3] 0,1% -902 m3 +5% 10 -50%
LANGLADE 7313m3|  1,0% +2911 m3 +3% 24 +66% 7376m3|  1,0% +63 m3 -0% 19 +1%
LEDENON 4158 m3|  0,6% +753 m3 +1% 17 +22% 4074m3|  0,6% -84 m3 +0% 15 2%
MANDUEL 12456 m3[  1,7% -203 m3 -0% 9 -2% 10912m3|  1,5% -1544 m3 +9% 6 -12%
MARGUERITTES 17346 m3[  2,3% -661 m3 -1% 3 -4% 17232m3[  2,4% -114 m3 +1% 14 -1%
MILHAUD 11348m3[  1,5% +4 336 m3 +5% 25 +62% 12245m3[  1,7% +897 m3 -5% 31 +8%
NIMES 500000 m3| 66,7% +41463m3|  +48% 27 +9% 500000 m3| 68,2% +0 m3 17 +0%
POULX 12602m3[  1,7% -250 m3 0% 6 2% 12803m3[ 1,7% +201 m3 -1% 22 +2%
REDESSAN 5828 m3|  0,8% -91m3 -0% 11 2% 6507 m3| 0,9% +679 m3 -4% 29 +12%
RODILHAN 6862m3| 0,9% +2374 m3 +3% 23 +53% 4851m3|  0,7% 2011m3[  +12% 5 -29%
SAINT-CHAPTES 4149m3|  0,6% 733 m3 -1% 2 -15% 2858m3|  0,4% -1291 m3 +8% 9 -31%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 1450m3| 0,2% +634 m3 +1% 16 +78% 1531m3| 0,2% +81 m3 -0% 20 +6%
SAINT-DIONISY 2947m3|  0,4% +1740 m3 +2% 21 +144% 2344m3|  03% -603 m3 +4% 12 -20%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 7004m3|  0,9%|nC 7487m3[  1,0% +483 m3 -3% 28 +7%
SAINT-GERVASY 3140m3|  0,4% 242 m3 0% 7 7% 3269m3| 04% +129 m3 -1% 21 +4%
SAINT-GILLES 39859 m3[  53% -1411m3 2% 1 -3% 35216 m3|  4,8% 4643m3| +27% 1 -12%
SAINTE-ANASTASIE 5732m3]  0,8% +1273 m3 +1% 19 +29% 3457m3]  0,5% 2275m3|  +13% 3 -40%
SAUZET 3013 m3|  0,4%|NC 1002m3| 0,1% 2011 m3|  +12% 4 -67%
SERNHAC 2561m3| 0,3% +188 m3 +0% 14 +8% 2811m3| 04% +250 m3 -1% 23 +10%
LEINS_GARRIGUE 15392 m3|  2,1%|NC 15854m3|  2,2% +462 m3 -3% 27 +3%
|[NIMES METROPOLE | | 749 828 m3| | +86 966 m3| | | +13%| | 732 806 m3| -17 022 m3]| | | -2%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice : Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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8TOT 921249X3 — STDIAYIS S°P FLITVNO Bl 319 Xldd °| 1NS 140ddVd

Volumes produits (VP.059) Volumes produits (VP.059)
2017 2018
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BERNIS om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3| 0,0% +0m3|  0,0% 12
BEZOUCE 176272 m3[  0,9% +18325 m3|  1,4% 23 +12% 211829 m3]  1,1% +35557 m3|  -2,8% 27 +20%
BOUILLARGUES om3] 0,0% +0m3|  0,0% 9 215950m3|  1,1%|  +215950m3| -17,1% 31
CABRIERES 162 140m3|  0,8% +6460 m3|  0,5% 19 +4% 121106 m3]  0,6% -41034m3[  3,2% 5 -25%
CAISSARGUES 321543 m3|  1,6% -4940m3|  -0,4% 8 -2% 334107 m3|  1,8% +12564 m3|  -1,0% 25 +4%
CAVEIRAC om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3|  0,0% +0m3|  0,0% 12
CLARENSAC om3] 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3] 0,0% +0m3|  0,0% 12
DIONS 50539 m3|  0,2% +9014m3|  0,7% 21 +22% 44745m3|  0,2% -5794m3|[  0,5% 9 -11%
GARONS om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 176389 m3|  0,9%]  +176389m3| -13,9% 29
GENERAC 551257 m3]  2,7% +25641m3]  1,9% 24 +5% 591462 m3]  3,1% +40205 m3|  -3,2% 28 +7%
LA CALMETTE 198319m3|  1,0% 61030m3[ -45% 2 -24% 208727 m3|  1,1% +10408 m3|  -0,8% 24 +5%
LA ROUVIERE 42580 m3|  0,2%|NC 39238m3|  0,2% 3342m3[  03% 10 -8%
LANGLADE om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3| 0,0% +0m3|  0,0% 12
LEDENON 221052 m3|  1,1% +58585 m3|  4,4% 26 +36% 228565 m3|  1,2% +7513m3|  -0,6% 22 +3%
MANDUEL 123649m3|  0,6% -104006m3| -7,7% 1 -46% 300135 m3|  1,6%|  +176486m3| -13,9% 30 +143%
MARGUERITTES 578209 m3|  2,8% +57722m3|  4,3% 25 +11% 437279 m3|  2,3% -140930m3|  11,1% 2 -24%
MILHAUD 374864 m3|  1,8% +10739m3]  0,8% 22 +3% 408180m3|  2,1% +33316m3|  -2,6% 26 +9%
NIMES 14832516 m3| 73,1%|  +841156m3| 62,6% 27 +6% 13282710m3| 69,8%| 1549806 m3| 122,4% 1 -10%
POULX 420081 m3]  2,1% -8321m3[  -0,6% 6 2% 425683 m3|  2,2% +5602m3|  -0,4% 21 +1%
REDESSAN 117537m3|  0,6% -14281m3[  -1,1% 5 -11% 118638 m3|  0,6% +1101m3[  -0,1% 20 +1%
RODILHAN om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3| 0,0% +0m3|  0,0% 12
SAINT-CHAPTES om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3] 0,0% +0m3|  0,0% 12
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3] 0,0% +0m3|  0,0% 12
SAINT-DIONISY om3| 0,0% +0m3|  0,0% 9 om3| 0,0% +0m3|  0,0% 12
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 233463 m3|  1,2%|NC 243552 m3]  1,3% +10089 m3|  -0,8% 23 +4%
SAINT-GERVASY 106 102m3|  0,5% 6618m3| -0,5% 7 6% 83501 m3]  0,4% -22601m3[  1,8% 6 -21%
SAINT-GILLES 1331195m3|  6,6% -44485m3[  33% 3 3% 1244835m3[  6,5% -86310m3[  6,8% 4 6%
SAINTE-ANASTASIE 146253 m3|  0,7% +7476 m3|  0,6% 20 +5% 139881 m3[  0,7% 6372m3[  0,5% 8 -4%
SAUZET 65272m3|  0,3%|NC 54751m3|  0,3% -10521m3[  0,8% 7 -16%
SERNHAC 2911m3| 0,0% 26558 m3[ -2,0% 4 -90% 946m3| 0,0% -1965m3[  0,2% 11 -68%
LEINS_GARRIGUE 237468 m3|  1,2%|NC 115183 m3|  0,6% -122285m3|  9,7% 3 -51%
|NIMES METROPOLE | [ 20293222 m3| | +1343662m3] | | +7%| | 19027442 m3] | -1265780 m3] | | -6%|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice : Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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8TOT 921249X3 — STDIAYIS S°P FLITVNO Bl 319 Xldd °| 1NS 140ddVd

Volumes importés (VP.060) Volumes importés (VP.060)
2017 2018
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BERNIS 172 459 m3 4,4% -192 m3 +0% 8 -0% 184 458 m3 4,6% +11 999 m3 +13% 23 +7%
BEZOUCE 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
BOUILLARGUES 410260 m3| 10,4% -6 966 m3 +1% 5 -2% 456 744 m3| 11,3% +46 484 m3 +52% 28 +11%
CABRIERES 4922 m3 0,1% +4 922 m3 -1% 18 17 905 m3 0,4% +12 983 m3 +14% 24 +264%
CAISSARGUES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
CAVEIRAC 399 706 m3 10,1% +28 335 m3 -4% 22 +8% 356 034 m3 8,8% -43 672 m3 -49% 4 -11%
CLARENSAC 250 799 m3 6,4% -41 908 m3 +6% 3 -14% 250212 m3 6,2% -587 m3 -1% 9 -0%
DIONS 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
GARONS 339 605 m3 8,6% -16 825 m3 +2% 4 -5% 371830 m3 9,2% +32 225 m3 +36% 26 +9%
GENERAC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
LA CALMETTE 102 509 m3 2,6% +45 259 m3 -6% 25 +79% 35867 m3 0,9% -66 642 m3 -74% 3 -65%
LA ROUVIERE 0m3 0,0%|NC 2706 m3 0,1% +2 706 m3 +3% 18
LANGLADE 243 783 m3 6,2% +30 444 m3 -4% 23 +14% 230511 m3 5,7% -13 272 m3 -15% 6 -5%
LEDENON 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
MANDUEL 291561 m3 7,4% +97 243 m3 -13% 27 +50% 173 253 m3 4,3% -118308 m3| -132% 1 -41%
MARGUERITTES 0m3 0,0% -79 741 m3 +11% 2 137 130 m3 3,4% +137130 m3| +153% 30
MILHAUD 3391 m3 0,1% +149 m3 -0% 15 +5% 3690 m3 0,1% +299 m3 +0% 17 +9%
NIMES 1606987 m3| 40,7% -386 026 m3 +52% 1 -19% 1800000 m3| 44,6% +193 013 m3| +215% 31 +12%
POULX 0m3 0,0% +0 m3 +0% 9 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
REDESSAN 77 739 m3 2,0% +12 241 m3 -2% 19 +19% 98 263 m3 2,4% +20 524 m3 +23% 25 +26%
RODILHAN 228 720 m3 5,8% +79 127 m3 -11% 26 +53% 161 716 m3 4,0% -67 004 m3 -75% 2 -29%
SAINT-CHAPTES 129 500 m3 3,3% -4 260 m3 +1% 6 -3% 135573 m3 3,4% +6 073 m3 +7% 21 +5%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 48 340 m3 1,2% -3205m3 +0% 7 -6% 51048 m3 1,3% +2 708 m3 +3% 19 +6%
SAINT-DIONISY 98 221 m3 2,5% +18 997 m3 -3% 21 +24% 78 134 m3 1,9% -20 087 m3 -22% 5 -20%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0m3 0,0%|NC 6029 m3 0,1% +6 029 m3 +7% 20
SAINT-GERVASY 3500 m3 0,1% +3 500 m3 -0% 17 43 380 m3 1,1% +39 880 m3 +44% 27 +1139%
SAINT-GILLES 950 m3 0,0% +950 m3 -0% 16 0m3 0,0% -950 m3 -1% 8
SAINTE-ANASTASIE 27011 m3 0,7% +17 140 m3 -2% 20 +174% 14 344 m3 0,4% -12 667 m3 -14% 7 -47%
SAUZET 0m3 0,0%|NC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 10
SERNHAC 82 444 m3 2,1% +32 821 m3 -4% 24 +66% 92 752 m3 2,3% +10 308 m3 +11% 22 +13%
LEINS_GARRIGUE 367 008 m3 9,3%|NC 438 992 m3 10,9% +71 984 m3 +80% 29 +20%
NIMES METROPOLE 3949 552 m3 -740 850 m3 | —16%| 4039 252 m3 +89 700 m3 | +2%
+ IMPORTS INTERNES 939 863 m3 +199 013 m3 1101319 m3 +251 156 m3

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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8TOT 921249X3 — STDIAYIS S°P FLITVNO Bl 319 Xldd °| 1NS 140ddVd

Volumes exportés (VP.061) Volumes exportés (VP.061)
2017 2018
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BERNIS 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
BEZOUCE 3500 m3 1,4% +3 500 m3 -0% 21 43 380 m3 5,9% +39 880 m3 +8% 27 +1139%
BOUILLARGUES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 210998 m3| 28,9% +210 998 m3 +44% 31
CABRIERES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
CAISSARGUES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
CAVEIRAC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
CLARENSAC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
DIONS 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
GARONS 950 m3 0,4% +950 m3 -0% 20 171771 m3| 23,5% +170 821 m3 +36% 29 +17981%
GENERAC 203463 m3| 81,1% -1146 m3 +0% 1 -1% 235165 m3| 32,2% +31 702 m3 +7% 26 +16%
LA CALMETTE 27011 m3| 10,8% +17 140 m3 -2% 25 +174% 14 344 m3 2,0% -12 667 m3 -3% 2 -47%
LA ROUVIERE 0m3 0,0%|NC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
LANGLADE 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
LEDENON 82444 m3| 32,9% +32 821 m3 -5% 26 +66% 92752m3| 12,7% +10 308 m3 +2% 24 +13%
MANDUEL 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 55906 m3 7,7% +55 906 m3 +12% 28
MARGUERITTES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
MILHAUD 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
NIMES 762 507 m3| 303,9% +62 700 m3 -9% 27 +9% 944113 m3| 129,4% +181 606 m3 +38% 30 +24%
POULX 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
REDESSAN 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
RODILHAN 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SAINT-CHAPTES 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SAINT-DIONISY 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0m3 0,0%|NC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SAINT-GERVASY 4922 m3 2,0% +4 922 m3 -1% 23 17 905 m3 2,5% +12 983 m3 +3% 25 +264%
SAINT-GILLES 3500 m3 1,4% +3 500 m3 -0% 21 0m3 0,0% -3500 m3 -1% 3
SAINTE-ANASTASIE 11095 m3 4,4% +11 095 m3 -2% 24 13572 m3 1,9% +2 477 m3 +1% 23 +22%
SAUZET 0m3 0,0%|NC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
SERNHAC 0m3 0,0% +0 m3 +0% 2 0m3 0,0% +0 m3 +0% 4
LEINS_GARRIGUE 91414 m3 36,4%|NC 31030 m3 4,3% -60 384 m3 -13% 1 -66%
NIMES METROPOLE 250943 m3 -712 967 m3 -74%| 729 616 m3 +478 673 m3 | +191%
+ EXPORTS INTERNES 939 863 m3 +226 896 m3 1101319 m3 +640 129 m3

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volume de pertes Volume de pertes
2017 2018
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BERNIS 12042m3|  02% 39196 m3|  0,7% +27154m3|  -1,8% 29 +225%
BEZOUCE 60544 m3|  0,9% 50720 m3|  0,9% -9824m3[  0,6% 12 -16%
BOUILLARGUES 99482 m3|  1,4% 128528 m3|  2,4% +29046m3| -1,9% 31 +29%
CABRIERES 82212m3|  1,2% 46029m3[  0,9% 36183m3|  2,4% 3 -44%
CAISSARGUES 100589 m3|  1,5% 101595 m3|  1,9% +1006 m3|  -0,1% 18 +1%
CAVEIRAC 86160m3|  1,2% 71811m3|  1,3% -14349m3|  0,9% 9 -17%
CLARENSAC 20939m3| 03% 34397 m3|  0,6% +13458m3|  -0,9% 24 +64%
DIONS 17920m3| 03% 16759 m3| 0,3% -1161m3[  0,1% 16 -6%
GARONS 78018 m3|  1,1% 105219 m3]  2,0% +27200m3| -1,8% 30 +35%
GENERAC 117729 m3|  1,7% 105474 m3|  2,0% -12255m3[  0,8% 11 -10%
LA CALMETTE 130069 m3|  1,9% 100359 m3|  1,9% 29710m3[  1,9% 4 -23%
LA ROUVIERE 4668m3| 0,1% 10927m3|  0,2% +6259 m3|  -0,4% 19 +134%
LANGLADE 43097 m3|  0,6% 26556m3|  0,5% -16541m3[  1,1% 8 -38%
LEDENON 43994m3|  0,6% 56107 m3|  1,0% +12113m3|  -0,8% 22 +28%
MANDUEL 125850 m3|  1,8% 134736 m3|  2,5% +8886 m3|  -0,6% 21 +7%
MARGUERITTES 153743 m3|  2,2% 133506 m3|  2,5% 20237m3[  1,3% 6 -13%
MILHAUD 65230m3|  0,9% 78982 m3|  1,5% +13752m3|  -0,9% 25 +21%
NIMES 4579063m3| 66,1% 3187002m3| 59,1%| -1392061m3| 90,8% 1 -30%
POULX 90765m3|  1,3% 86769 m3|  1,6% 3996m3[  0,3% 15 -4%
REDESSAN 39498 m3|  0,6% 54167m3|  1,0% +14669m3| -1,0% 26 +37%
RODILHAN 51170m3]  0,7% 28928 m3|  0,5% 22242m3[  1,5% 5 -43%
SAINT-CHAPTES 42363m3|  0,6% 37452m3|  0,7% -4911m3[  03% 14 -12%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 3581m3| 0,1% 10869m3| 0,2% +7288m3|  -0,5% 20 +204%
SAINT-DIONISY 19522m3|  03% 5719m3| 0,1% -13803m3[  0,9% 10 71%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 57391m3|  0,8% 74871 m3|  1,4% +17480m3|  -1,1% 27 +30%
SAINT-GERVASY 31201m3| 05% 32200m3|  0,6% +999 m3|  -0,1% 17 +3%
SAINT-GILLES 583362m3|  84% 442452m3|  8,2% -140910 m3|  9,2% 2 -24%
SAINTE-ANASTASIE 47403m3|  0,7% 27438m3|  0,5% -19965m3[  1,3% 7 -42%
SAUZET 1996m3|  0,0% 20348 m3|  0,4% +18352m3|  -1,2% 28 +920%
SERNHAC 22164m3| 03% 15644 m3|  0,3% 6520m3|  0,4% 13 -29%
LEINS_GARRIGUE 110855 m3|  1,6% 124150 m3|  2,3% +13295m3| -0,9% 23 +12%
|NIMES METROPOLE | [ 6922618 m3] | | | [ | | 5388910 m3] -1 533 708 m3| [ [ -22%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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BERNIS 93,0%| 130% 2 68,0% +25,0% 78,8%|  103% 14 -14,3% 67,8% +11,0%
BEZOUCE 657%|  92% 27 68,0% -2,4% 76,1%|  99% 18 +10,4% 69,2% +6,9%
BOUILLARGUES 75,8%|  106% 17 68,1% +7,7% 80,9%|  106% 8 +5,1% 70,4% +10,5%
CABRIERES 50,8%| 71% 31 67,4% -16,6% 66,9%|  87% 27 +16,1% 67,6% -0,7%
CAISSARGUES 68,7%|  96% 25 68,6% +0,1% 69,6%| 91% 26 +0,9% 68,8% +0,8%
CAVEIRAC 78,4%| 110% 13 69,9% +8,5% 79,8%|  104% 11 +1,4% 69,5% +10,3%
CLARENSAC 91,7%| 128% 4 69,3% +22,3% 86,3%| 113% 3 -5,4% 69,1% +17,1%
DIONS 64,5%|  90% 28 67,3% -2,7% 62,5%|  82% 30 -2,0% 67,0% -4,4%
GARONS 77,0%|  108% 16 68,5% +8,6% 80,8%| 105% 10 +3,8% 70,9% +9,9%
GENERAC 78,6%| 110% 12 72,4% +6,3% 82,2%| 107% 6 +3,5% 73,2% +9,0%
LA CALMETTE 56,8% 79% 29 69,8% -13,0% 59,0% 77% 31 +2,2% 69,0% -10,1%
LA ROUVIERE 89,0%| 125% 5 66,9% +22,1% 73,9%|  96% 22 -15,1% 66,6% +7,4%
LANGLADE 82,3%| 115% 7 69,6% +12,7% 88,5%| 115% 2 +6,2% 69,7% +18,8%
LEDENON 80,1%| 112% 10 69,3% +10,8% 755%|  98% 19 -4,6% 69,2% +6,2%
MANDUEL 69,7%|  98% 24 68,2% +1,5% 71,5%]  93% 24 +1,8% 68,8% +2,7%
MARGUERITTES 73,4%|  103% 20 68,9% +4,5% 76,8%| 100% 17 +3,3% 69,1% +7,7%
MILHAUD 82,8%| 116% 6 70,0% +12,8% 80,8%| 105% 9 -1,9% 70,3% +10,5%
NIMES 72,1%|  101% 22 74,4% -2,2% 789%|  103% 13 +6,7% 74,3% +4,5%
POULX 78,4%|  110% 14 69,2% +9,2% 79,6%|  104% 12 +1,2% 69,3% +10,3%
REDESSAN 79,8%| 112% 11 68,2% +11,6% 75,0%|  98% 20 -4,7% 68,3% +6,7%
RODILHAN 77,6%|  109% 15 69,9% +7,8% 82,1%| 107% 7 +4,5% 68,6% +13,5%
SAINT-CHAPTES 67,3%|  94% 26 67,5% -0,2% 72,4%  94% 23 +5,1% 67,8% +4,6%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 92,6%| 130% 3 67,3% +25,3% 78,7%|  103% 15 -13,9% 67,0% +11,7%
SAINT-DIONISY 80,1%| 112% 9 69,3% +10,8% 92,7%| 121% 1 +12,6% 69,0% +23,6%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 75,4%|  106% 18 69,2% +6,2% 70,0%]  91% 25 -5,4% 69,2% +0,8%
SAINT-GERVASY 71,5%|  100% 23 67,5% +4,0% 74,6%  97% 21 +3,1% 68,0% +6,6%
SAINT-GILLES 56,2% 79% 30 67,6% -11,4% 64,5%  84% 28 +8,2% 67,8% -3,3%
SAINTE-ANASTASIE 72,6%| 102% 21 67,5% +5,1% 82,2%| 107% 5 +9,6% 67,2% +15,0%
SAUZET 96,9%| 136% 1 68,4% +28,5% 62,8%| 82% 29 -34,1% 66,8% -4,0%
SERNHAC 74,0%|  104% 19 67,5% +6,5% 83,3%| 109% 4 +9,3% 68,1% +15,2%
LEINS_GARRIGUE 81,7%| 114% 8 69,1% +12,5% 77,6%|  101% 16 -4,1% 68,5% +9,1%
|NIMES METROPOLE | | 71,4%| | | | 70,7%)| +0,7%| | 76,6%| | [ +5,2%| 70,8%| +5,8%|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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Indice Linéaire de Perte Indice Linéaire de Volume non compté Indice Linéaire de Perte Indice Linéaire de Volume non compté
2017 2017 2018 2018
2 2
a a
3 3£ 3 -
2 o A 5 -
s L, . |12 |E, : L, : |12 |E, :
S .o |25 8 7 SEa | €5 g 9.8 |25 g s ea | 28§ g
o 8 o £ 2 ) @ Z o 5 o € 9 oo T 2 S 8o & 9 oo T =2 o 5o & 9 oo T 2
2o |<8] & E> | 2%a [8] & 5= 25 |<8] & E> | 2%a |8 & 52>
BERNIS 1,1 10% 3 2, 16% 4 BY 42% 8 2,6 4,7 45% 8 2,6
BEZOUCE 7,9 69% 25 8,7 68% 25 6,6 75% 22 -1,3 7,3 70% 21 -1,5
BOUILLARGUES 4,9 43% 10 5,5 43% 11 6,3 72% 20 1,4 7,2 69% 19 1,7
CABRIERES 11,5 100% 29 12,0 94% 29 6,5 73% 21 -5,0 6,8 66% 16 -5,2
CAISSARGUES 8,2 72% 26 8,9 70% 26 8,2 93% 27 0,1 9,1 88% 27 0,2
CAVEIRAC 6,8 59% 20 8,4 65% 24 5,7 64% 16 -1,1 7,1 68% 18 -1,3
CLARENSAC 2,0 17% 5 3,4] 26% 5 3,3 37% 7 13 4,6 45% 7 1,2
DIONS 6,2 55% 19 6,8 53% 18 5,8 66% 17 -0,4 6,1 59% 14 -0,7
GARONS 5,2 45% 13 5,8 46% 12 7,0 79% 24 1,8 7,6 74% 23 1,8
GENERAC 10,0 88% 27 10,9 85% 27 89| 101% 28 1,1 9,8 94% 28 1,1
LA CALMETTE 18,3 160% 31 19,2 150% 30 14,1 160% 31 -4,2 14,6 141% 30 -4,6
LA ROUVIERE 1,2 10% 4 1,6 13% 3 2,8 31% 4 1,6 Bi0 29% 3 1,4
LANGLADE 4,9 43% 11 6,4 50% 14 Sl 35% 5 1,9 4,5 44% 6 =159
LEDENON 5,4 47% 16 5,9 46% 13 6,8 77% 23 1,5 7,3 71% 22 1,5
MANDUEL 7,0 62% 24 Z 60% 20 7,6 86% 25 0,5 8,4 81% 25 0,7
MARGUERITTES 7,0 61% 23 7,9 62% 22 6,1 70% 18 -0,9 7,0 67% 17 -0,9
MILHAUD 5,2 46% 14 6,9 54% 19 6,3 71% 19 1,1 8,0 77% 24 1,1
NIMES 181 159% 30 20,3] 158% 31 12,5| 142% 30 -5,6 150 144% 31 5,3
POULX 5,8 51% 17 6,6 52% 16 5,6 63% 15 0,3 7,2 69% 20 0,5
REDESSAN 4,0 35% 6 4,6 36% 6 5,5 62% 14 1,5 6,2 59% 15 1,6
RODILHAN 7,0 61% 22 7,9 62% 23 4,0 45% 9 -3,0 4,9 47% 9 -3,0
SAINT-CHAPTES 6,0 52% 18 6,6 51% 15 5,3 60% 12 -0,7 5,7 55% 10 -0,9
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0,9 8% 2 1,6 12% 2 2,8 31% 3 1,9 3,4 33% 4 1,8
SAINT-DIONISY 5,3 47% 15 6,7 52% 17 1,6 18% 1 -3,7 2,8 27% 1 -3,9
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 6,9 60% 21 Z 60% 21 9,0] 102% 29 2,1 9,9 95% 29 2,2
SAINT-GERVASY 4,9 43% 12 5,4 43% 10 5,1 58% 11 0,2 5,9 57% 13 0,5
SAINT-GILLES 10,1 89% 28 11,0 86% 28 7,6 87% 26 -2,5 8,5 82% 26 -2,5
SAINTE-ANASTASIE 4,7 42% 9 5,3 42% 9 2,4 27% 2 -2,3 2,8 27% 2 -2,5
SAUZET 0,5 5% 1 1,3 10% 1 5,5 62% 13 4,9 5,7 55% 11 4,4
SERNHAC 4,4 38% 7 4,9 38% 7 BAl 35% 6 -1,3 3,8 37% 5 -1,0
LEINS_GARRIGUE 4,6 41% 8 5,3 41% 8 5,1 58% 10 0,5 5,8 56% 12 0,6
|NIMES METROPOLE | | 11,4 | | | 12,8 | | | ] 8,8 [ 2,6 | 10,4 | 2,4 ]

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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Bernis
Cabrieres
Caveirac
Clarensac
Gajan
Garons
Générac
La Calmette
Langlade
Milhaud
Nimes
Saint Gilles
Sainte Anastasie
Sernhac

Nimes Métropole

Extension (ml)

46

310
156

320

2013
65

140
3 050

5- Travaux sur canalisations d’eau potable réalisés par Nimes Métropole

Renouvellement (ml)

1048
894
171
534

1173

290
226
745
118
3242
491
14

80
8946

86

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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6 - Synthése des indicateurs (hors SE Domessargues)

D102.0

P101.1

P102.1

P103.2B

P104.3
P105.3
P106.3
P107.2
P108.3
P151.1

D151.0

P152.2

P153.2
P154.0
P155.1

EAU POTABLE

Caractéristiques techniques du service
Nombre d'abonnements
Dont abonnés domestiques
Dont abonnés non-domestiques
Linéaire du réseau de desserte (hors branchements)
Volumes facturés au cours de |'exercice
Volumes vendus a d'autres services publics d'eau potable
Volumes prélevés/produits
Volume acheté a d'autres services publics d'eau potable
Ressources mobilisées (% souterraine) — ressources propres a NM
Ressources mobilisées (% souterraine) — ressources globales
Tarification de I'eau et recettes du service
Prix TTC du service pour 120 m3
Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la microbiologie
Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les parametres physico-chimiques
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable
Rendement du réseau de distribution
Indice linéaire des volumes non comptés
Indice linéaire de pertes en réseau
Taux moyen de renouvellement du réseau d'eau potable
Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau
Taux d'occurrence des interruptions de service non programmé
Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux
abonnés
Taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements
pour les nouveaux abonnés
Durée d'extinction de la dette
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente
Taux de réclamations recues par I'exploitant
Encours de la dette
Montant de I'annuité de remboursement de la dette au cours du
dernier exercice
Dont capital
Dont intéréts

Unités

Abonnés

€/m3

%

%

Points /120

%
m3/j/km
m*/j/km

%

%

Nb/1000 ab.

jours

%

Années
%

Nb/1000 ab.

k€
k€

k€
k€

87

Nimes
Métropole

99 088
97 830
1258
1672,6
15992 807
729 616
19 027 442
4039 252
100
86

2,13

100

98,8

98

76,6
10,4
8,8
0,49
99
0,37

95

4
2,26
2,9
41 660,9

32349

1754,9
1480,0

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Annexes Assainissement Collectif

1 - Patrimoine du service

Linéaire en Nombre de Nombre de
Station e Postes de stations Capacité de
2018 Relévement d'épuration traitement (EH)
2018 en 2018

Bernis 18 674 4 0 -
Bezouce 16 134 0 0 -
Bouillargues 41 215 4 1 7 000
Cabrieres 43 358 1 0 -
Caissargues 23788 2 0 -
Caveirac 28 159 4 1 5000
Clarensac 28 673 0 1 9 500
Dions 4964 0 0 -
Domessargues 18 469 0 1 1200
Garons 26 345 2 1 7 000
Générac 24775 1 0 -
La Calmette 22532 1 0 -
La Rouviere 12 196 1 1 800
Langlade 11171 0 0 -
Lédenon 10178 2 1 1500
Manduel 33751 4 1 9 000
Marguerittes 52 758 4 1 15 000
Mauressargues 2303 0 1 266
Milhaud 30 364 9 1 7 000
Montagnac 2753 1 1 240
Montignargues 4208 1 1 800
Moulézan 10332 1 1 1000
Nimes 410 155 15 1 230 000
Poulx 34 643 6 1 5000
Redessan 19 365 0 1 5000
Rodilhan 17 324 2 1 5500
Saint-Chaptes 7910 3 1 2 000
Saint-Céme-et-Mijols 8 267 1 0 -
Saint-Dionisy 9526 2 0 -
Saint Genies de Malgoires 18 216 2 1 3000
Saint-Gervasy 12 452 1 1 4 600
Saint-Gilles 76 569 12 1 14 400
Sainte-Anastasie 23483 3 1 1500
Sauzet 6 952 0 1 1000
SD Haute Braune (Gajan, St
Mamert du Gard, Fons, St 32 665 2 1 3500
Bauzély)
Sernhac 8076 1 1 1600
La Gardonnenque 7 100 - 1 4500

NIMES METROPOLE 1159803 92 27 346 906

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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2- Nombre d’abonnés et volumes : détail par commune

Volume d'eaux usées par

Commune Nombre d'abonnés Volumes facturés (m?3) e eV

Bernis 1317 122 549 93
Bezouce 1027 105 226 102
Bouillargues 2470 289 489 117
Cabrieres 566 77 702 137
Caissargues 1874 206 310 110
Caveirac 1741 228 246 131
Clarensac 1694 180 885 107
Dions 315 19672 62
Domessargues 332 37 058 112
Garons 1795 212 660 118
Générac 1695 211417 125
La Calmette 1086 114 037 105
La Rouviere 316 28734 91
Langlade 602 60 048 100
Lédenon 546 54 348 100
Manduel 2557 233448 91
Marguerittes 3626 491 761 136
Mauressargues 101 9243 92
Milhaud 2 300 243 933 106
Montagnac 101 12 243 121
Montignargues 220 26 093 119
Moulézan 319 36 032 113
Nimes 42 588 7 716 298 181
Poulx 1581 264 304 167
Redessan 1473 146 583 100
Rodilhan 1146 232288 203
Saint-Chaptes 824 84911 103
Saint-CoOme-et-Maruéjols 357 36 700 103
Saint-Dionisy 431 44 148 102
Saint Genies de Malgoirées 1352 142 690 106
Saint-Gervasy 679 64 469 95
Saint-Gilles 5844 1055 159 181
Sainte-Anastasie 707 86 604 122
Sauzet 328 33401 102
SD Haute Braune (Gajan, St
Mamert du Gard,(For:s, St Bauzély) 1704 164 069 96
Sernhac 528 47 343 90

NIMES METROPOLE 86 142 13120101 152

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Station

Bezouce/Saint-Gervasy
Bouillargues

Caveirac

Clarensac / Langlade /
St-Dionisy / St-Come et Mjols

Domessargues

Garons

La Rouviere

Lédenon

Manduel

Marguerittes / Cabriéres
Mauressargues

Milhaud

Montagnac

Montignargues

Nb. de
stations
d'épuration
2018

3 - Caractéristiques des stations de traitement des eaux usées

Capacité
nominale kg Volumes entrée
DBO5/j (A3) 2018
2018
276 351482 m3
420 555 780 m3
300 244 924 m3
570 670 040 m3
72 33142 m3
420 401 853 m3
48 41 464 m3
91 70366 m3
540 551751 m3
901 569 470 m3
16 18214 m3
350 304 856 m3
14 24893 m3
48 41282 m3

Déversoir téte
station (A2) -

Volumes déversés

2018

6288 m3
50443 m3

3743 m3
376 m3

Pas de point A2
5677 m3
Pas de point A2
Pas de point A2
10164 m3
4416 m3
Pas de point A2
13888 m3
Pas de point A2

Pas de point A2

90

By-pass (A5) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet

Sans objet
Sans objet

Sans objet
0m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
1990 m3
Sans objet

Sans objet

Déversoirs de
réseau (A1) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet

Sans objet
130 240 m3

Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet

Sans objet

Volumes traités
en sortie de
STEU (A4) 2018

351482 m3
517 695 m3

244924 m3
670 040 m3

33142 m3
424 441 m3
41464 m3
70366 m3
487 427 m3
539259 m3
18214 m3
288978 m3
24893 m3

37522 m3

Qté de
boues
évacuées
(tMS) 2018

60,67
83,25
60,43
94,49
0,0
94,42
1,8
0,0
74,61
159,68
0,0
58,79
0,0

0,0

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Nb. de Capacité Déversoir téte
- stations nominale kg Volumes entrée station (A2) -
d'épuration DBO5/j (A3) 2018 Volumes déversés

2018 2018 2018
Moulézan 1 60 37522 m3 Pas de point A2
Nimes / Caissargues 1 13851 11181082 m3 62 551 m3
Poulx 1 300 189516 m3 2750 m3
Redessan 1 300 374494 m3 0m3
Rodilhan 1 331 266 894 m3 874 m3
Saint-Chaptes 1 120 191472 m3 1198 m3
Saint-Genies-de-Malgoires 1 180 242 039 m3 5963 m3
Sainte-Anastasie 1 96 82043 m3 Pas de point A2
Saint-Gilles 1 864 869 323 m3 Pas de point A2
Sauzet 1 60 57418 m3 Pas de point A2
SD Haute Braune (Gajan) 1 210 364 262 m3 5409 m3
Sernhac 1 96 60 955 m3 Pas de mesure
La Gardonnenque 1 270 232534 m3 1477 m3

NIMES METROPOLE 27 21 296 18 029 070 m3 175 217 m3

91

By-pass (A5) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
3631 m3

5621 m3

Déversoirs de
réseau (A1) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
288 006 m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
2072 m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet

420318 m3

Volumes traités
en sortie de
STEU (A4) 2018

37522 m3
11030079 m3
185001 m3
374 494 m3
266 884 m3
191472 m3
234987 m3
82043 m3
911041 m3
57418 m3
364262 m3
60 955 m3
219471 m3

17 765 476 m3

Qté de
boues
évacuées
(tMmS) 2018

0,0
2094,9
62,91
61,10
43,44
11,16
30,72
5,51
212,16
0,0
36,35
15,38
33,2

3295
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4 - Sous-produits de traitement des eaux usées

Capacité Qré de .. .
Station de traitement des de : boue’s Siccite . Sables Graisses R,Eflfs de
ecaux usées traftement évacuées moyenne Filiere 2018 (t) 2018 (m3) dégrillage
(EH) 2018 (tMS) (%) 2018 2018 (t) 2018
2018
Bezouce/Saint-Gervasy 4 600 60,7 14,2 compostage 0 0 7,402
Bouillargues 7 000 83,2 14,0 compostage 9 60 5,422
Caveirac 5000 60,4 15,5 compostage 6,4 9,5 3,4
Clarensac / Langlade /
St-Dionisy / St-Come et 9500 94,5 15,8 compostage 0 20 8
Mijols
Domessargues 1200 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Garons 7 000 94,4 21,0 compostage 5,2 0 7,0
La Rouviére 800 1,8 ND compostage S/0 S/0 ND
Lédenon 1500 0,0 S/0 S/0 44,3 28,6 0,4
Manduel 9 000 74,6 14,4 compostage 24,5 35 8,9
Marguerittes / Cabriéres 15 000 159,7 20,0 compostage 44,9 22,1 693,0
Mauressargues 266 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Milhaud 7 000 58,8 15,9 compostage 0 1 8
Montagnac 240 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Montignargues 800 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Moulézan 1000 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Nimes / Caissargues 230 000 2094,9 20,8 compostage 292 0 286,4
Poulx 5000 62,9 15,0 compostage 0 0 5,5
Redessan 5000 61,1 13,5 compostage 22 39,5 2,9
Rodilhan 5500 43,4 15,9 compostage 6,4 8 8,5
Saint-Chaptes 2 000 11,2 7,9 compostage 18 12,7 2,8
iﬂaiarl';?;ziés'de' 3000 30,7 18,7 co;zgzza:; ) 588 28,8 1,6
Sainte-Anastasie 1500 5,5 13,7 compostage 19,9 13,6 1,7
Saint-Gilles 14 400 212,2 22,3 compostage 0 0 56,0
Sauzet 1000 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 1,2
SD Haute Braune (Gajan) 3 500 36,3 12,4 compostage 42,0 20,0 2,1
Sernhac 1600 15,4 ND compostage 11 0 1,1
La Gardonnenque 4500 33,2 20,7 compostage 0 0 7.0
NIMES METROPOLE 346906  3295,0 16,2 - 604,4 298,8 1118,4

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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5 - Rendements épuratoires

Station de (CTXTI
traitement des eaux de Rendement Rendement Rendement Rendeme Rendement Rendement
usées traitement DBO5 DCO MES nt NTK NGL Pt
(EH)

Bezouce/Saint-
Gervasy 4 600 97,9% 94,6% 97,5% 95,5% 92,6% 88,0%
Bouillargues 7 000 93,2% 89,4% 93,4% 81,0% 79,9% 40,0%
Caveirac 5000 98,3% 94,4% 98,0% 92,1% 88,0% 56,1%
Clarensac / Langlade
/ St-Dionisy / St- 9500 98,5% 96,3% 98,8% 92,8% 90,9% 99,3%
Come et Mjols
Domessargues 1200 97,9% 91,4% 98,6% 93,3% S/0 12,4%
Garons 7 000 97,8% 95,5% 97,6% 91,2% 90,6% 93,6%
La Rouviere 800 88,5% 32,1% 61,5% 33,3% S/0 S/0
Lédenon 1500 96,4% 94,7% 95,9% 96,6% 92,5% 15,7%
Manduel 9 000 94,9% 87,9% 89,7% 77,2% 76,8% 42,3%
M itt
Cairrgigf; es/ 15000 98,8% 94,5% 98,3% 96,5% 89,6% 96,6%
Mauressargues 266 97,0% 92,2% 98,5% 94,6% S/0 S/0
Milhaud 7 000 97,2% 95,8% 96,5% 92,9% 89,3% 88,6%
Montagnac 240 75,1% 59,3% 94,5% 34,7% S/0 S/0
Montignargues 800 38,7% 77,7% 96,7% 85,9% S/0 S/0
Moulézan 1000 96,4% 90,5% 96,8% 92,1% S/0 S/0
Nimes / Caissargues 230 000 99,2% 95,6% 99,2% 97,2% 92,3% 89,4%
Poulx 5000 97,6% 92,8% 95,7% 93,6% 92,1% 80,0%
Redessan 5000 96,3% 89,9% 95,5% 89,3% 87,3% 59,9%
Rodilhan 5500 98,3% 95,9% 97,9% S/0 88,3% S/0
Saint-Chaptes 2 000 98,5% 94,1% 97,6% 94,0% S/0 S/0
Saint-Geniés-de-

,\/T;Tgoirz:'es € 3000 98,3% 93,4% 96,1% 87,5% 81,2% 68,3%
Sainte-Anastasie 1500 98,9% 95,5% 97,7% 95,1% S/0 87,1%
Saint-Gilles 14 400 97,3% 93,7% 95,9% S/0 84,1% 86,4%
Sauzet 1000 98,8% 95,3% 97,6% S/0 S/0 S/0
fgaTaanL;te Braune 3500 98,0% 92,1% 97,7% 96,8% 89,1% 85,8%
Sernhac 1600 97,6% 95,7% 97,5% 95,7% 90,4% 67,0%
La Gardonnenque 4500 98.3% 98.3% 97.5% 95.6% 94.1% 95.8%

NIMES METROPOLE 346 906 98,4% 94,7% 98,2% 89,5% 88,4% 81,9%
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6 - Exploitation des réseaux

Nombre de
Linéaire en  Linéaire curé - = désobstructions Nombre de Nb.
Communes metres préventif (km) de désobstructions ' d'abonnés
2018 2018 branchements , de réseau 2018 2018
2018
Bernis 18 674 7 26 43 1317
Bezouce 16 134 3 14 7 1027
Bouillargues 41215 7 42 14 2470
Cabrieres 43 358 0 1 0 566
Caissargues 23788 5 21 17 1874
Caveirac 28 159 0 23 14 1741
Clarensac 28 673 2 18 40 1694
Dions 4964 0 0 1 315
Domessargues 18 469 0 0 2 332
Garons 26 345 7 33 13 1795
Générac 24 775 5 17 49 1695
La Calmette 22 532 0 4 2 1086
La Rouviere 12 196 0 3 1 316
Langlade 11171 2 20 602
Lédenon 10178 2 10 7 546
Manduel 33751 5 21 7 2 557
Marguerittes 52 758 10 80 33 3626
Mauressargues 2303 0 0 0 101
Milhaud 30 364 0 19 38 2 300
Montagnac 2753 0 0 0 101
Montignargues 4208 0 1 0 220
Moulézan 10332 0 0 1 319
Nimes 410 155 112 1000 765 42 588
Poulx 34 643 7 13 4 1581
Redessan 19 365 6 33 11 1473
Rodilhan 17 324 4 18 17 1146
Saint-Chaptes 7910 0 1 824
Saint-Come-et-Mjols 8 267 0 3 4 357
Saint-Dionisy 9526 1 14 431
Saint Genies de Malgoires 18 216 3 12 10 1352
Saint-Gervasy 12 452 2 15 4 679
Saint-Gilles 76 569 16 87 203 5844
Sainte-Anastasie 23483 2 2 0 707
Sauzet 6952 0 2 0 328
SD Haute Braune (Gajan, St Mamert
du Gard, Fons, St Bauzély) 32 665 6 30 0 1704
Sernhac 8076 1 3 4 528
La Gardonnenque 7 100 - - - -
NIMES METROPOLE 1159 803 216 1558 1346 86 142

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018



a»

W nimes
‘% meétropole

7- Travaux sur canalisations d’eaux usées réalisés par Nimes Métropole

Extension (ml) Renouvellement (ml)

Cabrieres 78
Caveirac 108
Garons 182
Générac 60 270
La Calmette 37 161
La Rouviére 177
Langlade 1030
Marguerittes 52
Milhaud 122
Nimes 1641 2142
Poulx 25
Redessan 82
Saint Dionisy 102
Saint Gilles 886
Saint Mamert du Gard 438
Sainte Anastasie 86 6
Sernhac 28 187

Nimes Métropole 1877 6 023
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8 - Synthése des indicateurs

D201.0

D202.0

D203.0

D204.0

P201.1

P202.3B

P203.3

P204.3

P205.3

P206.3

P251.1

P252.2

P253.2

P254.3

P255.3
P256.2
P257.0

P258.1

ASSAINISSEMENT COLLECTIF Unités
Caractéristiques techniques du service

Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau .

, . Habitants
d’assainissement
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

s . . ) . Nombre
d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux usées
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration tMS
Nombre d'abonnements Abonnements
Volumes assujettis a I'assainissement collectif m3
Linéaire du réseau de desserte (hors branchements) km

Tarification de I'assainissement collectif et recettes du service
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €/m3
Montant des recettes liées a la facturation €

Indicateurs de performance
Taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées %
Inldlce de Fonnalssance et de gestion patrimoniale des réseaux Points/120
d'eaux usées
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies %
aux prescriptions nationales issues de la directive ERU
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions %
nationales issues de la directive ERU
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du %
service aux prescriptions nationales issues de la directive ERU
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des %
filieres conformes a la réglementation
Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers Nb/10(?0
abonnés

Nc,)mbre de points du réseau nece55|ta,nt des interventions Nb/100 km
fréquentes de curage par 100 km de réseau
Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux %

usées

Conformité des performances des équipements d'épuration au

regard des prescriptions de |'acte individuel pris en application de %
la Police de I'eau

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux  Points/120
Durée d'extinction de la dette Années
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente %
. . , . Nb/1000
Taux de réclamations regues par I'exploitant / ,
abonnés

Financement des investissements
Encours de la dette k€
Montant de I'annuité de remboursement de la dette au cours du

. : k€
dernier exercice
dont capital k€
dont intéréts k€

96

Nimes
Métropole

224018

24

3295
86 142
13120101
1160

1,49
18 686 951

86,9
82

95,4
95,4
95,4
100
0,02
11,3

0,52

99,4

110
8,5
2,04

ND

76 495,8
8 703,2

6 739,2
1963,6
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Comment contacter les différents acteurs du service de I'eau potable et de I'assainissement?

Pour I'ensemble des usagers :

)

“

nimes
metropole

SUEZ (Lyonnaise des Eaux) vous recoit dans son bureau d’accueil sur la
commune de Calvisson (30420), 10 rue de la Cave. Le bureau est ouvert
au public le mercredi et le vendredi de 9h00 a 12h00 et de 13h30 a 16h30.
L'accueil téléphonique est assuré par le Centre de Relation Clientéle basé
a Béziers du lundi a vendredi, sans interruption de 8 heures a 19 heures,
et le samedi de 8 heures a 13 heures. Ce centre est joignable aux numéros
suivants :

Pour toute demande ou réclamation : 0977 408 408 (appel non
surtaxé)

Pour toutes les urgences techniques : 0977 401 124 (appel non
surtaxé)
En dehors des heures d’ouverture de I'accueil physique ou des plages
ouvrés de l'accueil téléphonique, le service d’urgence assure I'accueil
téléphonique des clients 24h/24 et 7j/7.

SAUR assure son accueil physique de lundi au jeudi de 08h00 a 11h30 et
de 14h a 17h30 et le vendredi, de 08h30 a 11h30 et de 14h a 17h. Les
coordonnées de son bureau d’accueil sont: 102 Avenue de I’Amérique
Latine, 30900 Nimes.

L’accueil téléphonique est assuré de lundi au vendredi de 08h a 19 h au
numéro 04 30 62 10 01.

Le service d’urgence est joignable 24h/24 au numéro 04 30 62 10 09.

VEOLIA EAU vous accueille en ses locaux de Beaucaire — 44 rue de la
Redoute. Les bureaux sont ouverts du lundi au vendredi de 08H30 a
12H30. Pour les questions relatives a I'abonnement au service, les
abonnés peuvent contacter Veolia du Lundi au Vendredi de 8h a 19h et le
samedi de 9h a 12h au 0969 329 328.

Pour tout débordement, obstruction, incident ou fait anormal, Veolia Eau
est disponible 7j/7 et 24h/24 au 0969 323 552.

Nimes Métropole permet a tous les usagers du service de consulter la
qualité de I'eau sur leur commune et d’obtenir des informations sur le
service de l'eau et de I'assainissement au quotidien, y compris
Assainissement Non Collectif.

Ses coordonnées sont :

3, rue du Colisée, 30947 Nimes Cedex 9. Standard : 04 66 02 55 55

Ses horaires d’ouverture sont du lundi au jeudi de 08h a 12h30 et de
13h30 a 18h15, et le vendredi, de 08h a 12h30 et de 13h30a 17h.
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Délibération sur les tarifs

e

=||np|u-|p-h:|:-m4n:!n-1r

“ FIN N® 2017 - 08 - 008

' métr‘ﬂ-ﬂﬂ [ CONSEIL COMMUNAUTAIRE

REGISTRE DES DELIBERATIONS
SEAMNCE DU 04122017

Lan doux mille dix-sepl 8 |endl guaire décembre & dichul heures, o E-nf-ult|
Communoutsire de Nimes Métropole regulismsmant comvogud la mandi vingt-hult m|
s'est rduni au nombe prescil par la lol, dans 1a salie cles délibsiralions, sous i presidence
Monsbeur Yvan Lachaud, Présidant. [

OBJET DE LA DELIBERATION

Disbermmsrmaticn du priod de Maau of des prestEtons annexes & oompser du e ganyier 2018

Prisins
i EACHALID Yepen Prosiient
KL GAILLARD Kaunea, M. SCHOCRTEN, Chision, Mee SOCC0 Callwering, M. DRLMAE San, M. PREVCTEAL

Crmvbni, Bl SFARNAT Jaan-darguot, B, POSTAL W Bam. M, DESCL DL JaenLse, M. WG Wchi, W GOUITECEL
Pasni, M, AAYRICMD Jeckow B SOLILAS Leardlbenc, ML ALLIER Winom Vies Prisidani:

K TOLZELLIER Feddhiiie, W0 BRANCH Traos, M, MRS Satmine, B, G0l E Gine Men XLV Mg
M GEERT Marc, B BOULEGIE Sacpem, . PAADER Baimand, B, SO Uramn, W, PROCIDN Thiomy, B
PRILAT Fromok, M. REDER Senge. M TIKADOR G, M MATALTAER Jean-Cimen, M, GABAEH fdetal, id
WIHCERT Joiil W, & RCA Jan-Piairs, Moe AICHARD Frclsnne, M, GIRE Cemed B POUIDEWISHE Jrn-Lowe,
W SERTER Jesn: Frivwols, M. FARECLIET Danisl, Mme POAGNET-SERMGER Yanrusue, B LUCCHNI Piarm. b
EOLAMA Jaar-Famy W VOLECH Dasal, M BARTR Waoral B AATAL Jageph, B THCLLOU Prelippy Mambies
o Fuirsamin

Kirrar AOLALS Brgille, W, AMGELRAE Banam, Mmp BLACHINAGLUILAS Coanisn. Mmn MCHDES Eantyns, Bima
BEOLURIADE Mary, Mme BOISSIERE Worague. B LGOS, Lo R CHELSS-SENDIM Maisd, Blimes CREFPIR:
MiriAma, Mmi DE GRARD] Caode, Mme DELBCS Mone-Fano, Mme CUTEN Heatilin, &, CHIMAOEL A, Mo
ARG Francuisn, Mg FAYET Byteulin, B FLANDR Fichong, s POURDUET Fonmis, sea R8A0ET Larenos
b ALLET '¥oann, M, JADDH Thismy B CGELLY prbee, W MICCLURS Fiim|, b BRETOA Fricann, kma FELIL L s,
wirrm PEHET Bae, 4. PLANTIER dufiin, Mms FORCE-CASAKRIE, Connng, Wma RARAALLE Bins-Frarcs, Mrra
BARTRE Hixjustis M. SEGLIEL A Hogsr ML SEGLY Frpscos, B TAUIL ELLE Mare, W TROKNS Moks Peme, M
CHAZE anllestg M. DELRAN Tamie, B, SEYBESSE Japn-Llsupe. Wme GAMDELIE arorigusy, fdsa JEHAKNND
CatPsarins . W REARILAN Mora, M PO RGE Minon, das SOLLLE Sopha, Mne RAWVERASND Vabdres, Weo OE:
I ki ki, Mo BERMIE-BOESAAD Cotherios, M, BAETH Chantian, Mme TORFRRIER BARRER Chitil e
Conusllmrs Corimlnbd s,

Ahsgnis spunse

W, AT TTRAD Paiiicn (dirtin poawid & M FEDER Smgah, W WALADIER Eddy |donmn pogiosr i, GRS Jspn-
Fiamma}, M. TIBERIKG: Richani {donne powssir s b FLAKDN Mchond . W' ANCRED Madins (o poitos 3 H,
(IAMAT Mimin-Jaocien], Wims BASRBIUESE Mors-Chantsl (dorne pooseor 8 & PLAN TER fulien|, Maos ENAICILET
Elitny pdomnn paareoer A Ml BOBTHS Etprag, W, FAERE FLUOL S (iafe U «LEr & Wime BERNE-BCIEEARD
Caivirnal, B FOURMNEES Jadn-Fau| [domme posse i M, FRGLUET Foamck]. Mmes SOWVELL D Do itigue jionsen
poacie el e UL Lt M VAL ATE Dhiav had- s, |doness ooinace & B BAZTH Mcha], M. FEIFFT Jann-Pans
(il pidsa i i Mss BOSSEIERE Masique]l B AOLTAND chestnphue (o pogresr & B DELRAK Comiing, M
PG HAIAL Mawkn' (dovsnm pouwor d M. PAEVSTEAL Gadias), B CLEMENT Bersand [Somne pousnir @ e FAFET
Syhaadiicl lﬂTIlFE“RIU |'l|h:rlll- I'I:I-rl'lrl-l'- rl?l.l'llﬂlr I“ "l-'l'l.l:ﬂ-"'-'l-'-"-l: J'I--'-i-l'-l-lJ-I

Mombie de fesbres ATdasts au Conged tna
Homivo s membres e eoeces ina
Mok div Mo cedenls nga
Hombéa da Buppinars ]
Momiro e proburaiaes | i
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Happarisur - M. Mawdcs Gaillard FB W™ 30T - 03 = 008
OBJET : Détermination du prix de I'eau o des prestalions annexes & compter du 1er
janvier 2018

1. CGONTEXTE GENERAL

La communautsd degglomération de Mimes Métropole se doit de maitriser
Iéwvolution du prix de Feau qui doil #re soumis chagus annds, 4 'approbation du
Conseil Communaulaine,

Mimesa Métropola a décidé ke 15 décambra 2008 de mating &n placs un prx unigue
global de 'sau pour lNensemble des abonnés de |'agglomération, incluant les parts
ferrmiéres o1 communautalnes ainsl gue toutes Bxes of redevancas comprisas, afin
d' gmsurer la lisibilitd du priz de lNesu pour tous les abonnés.

La prix de Psad a1 janvier 2008 sera slable ef permetira de falre face aux
inveshssements prévis.

Pouwr las cing communes en dessous du tarl harmonisé, la rattrapage se poursuit
usquen 2019 De mé&me, pour les communes de Leins Gardonnengue,
'harmonisation du  pric de l'sau va sappligeer ol ke prix  convenger
progressiverment jusqu'en 2078,

2. ASPECTS JURIDIQUES

Confarmémieent & la loi n® 2008-1772 du 30 décembre 2006 sur lNeau et les milleux
aqualigues &l & la circulalre du 20 septembee 1881 NORBOD20RC précisant gue
la comptabilitd applicabds aux budgels da Neau el de Fassainissement ast la M 45, 1|
ast proposé une tarfication qul tient comple de la délibération n®*2008-07-043
relalive au prncipe et su schéma dunification progressive du prix de 'eau dans
agglem&ration ainsi que des éléments financiars en lien avec les boesoing des
EEMVICES.

3. ASPECTS FINANCIERS
Les dépenses el recottes ndcessaires seronl inscriles aux budgets annexes de
rélérence

Bpras avis de |8 commission,

Le Conzei Communautaire aprés en avoir dalibars,

Décide 4 L'UNANIMITE
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Rapporr : M. Maimice Gaillard Fild B 2047 < D8 - 08
OBJET : Ditermination du prix de I'eau ot des prestations annexes & compler du Ter
jarvvier 2018

: Mme DOYEN Henriette, Mme GARDET Laurence, M. GILLET
Yoann, M, JACOE Thiary, M. GELLY Juboen, Mo DE-WD Dariels

ARTICLE 1 : Da fixer & comper du 1% janvier 2018 le prix de 'eau comme suit (y
compris locations compteurs be cas échéant) dans |a mesure ol Mabonng esl
soumis au palement de |la redevance Jd'assainissament collectif ;

Abomnes deasanvis par les résealix Prix H TVA

des cOommunes de; wn Eim?
Berrin, Bezouce, Boullargues, Caverac Gamne, Gananac,
Mandusl, Marguertes, HNimes, Saint  Gervaey,  Sernhac, 34618
Carszargues, Clarensec, Langlade, Lédancn, Mihaud, Poulk, '
Rodifan, Ssint Sime of Morudpols, Saint Dionisy. Sanl Gilkas,
Sante Anaslasha
Cabridras 3,544
Diang, La Caknefa, Sainl Chaples 3,270
Fors Outre Sardon 3,Ra0z
Lia Fizured ders 3216
Fontignangues 35400
Fadmssan 3415
Saint Baumly 39800
Sainl Géniés de Malgoins 37745
Saint Mamart du Gard Loz
Sauzel 3 4675

Cas prix s'antendent y compris parts communautaires, parts délégataires et loutes
taxes ol redevances el hors TVA,

ARTICLE 2: Pour les communes membres du Syndicat  Intercommunal
d'Adduction en Eau Polable Domessergues el Sainl Théodont, da fixer la
recevance assainissemant 4 complar du 1% janvier 20184 -

Communas Prix HTWA en &'m?

Domessargues 1, 5558
Maurassanpues. 1, 4320
Monlmgrac 16185

Moulézan 1,2F57
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Fapporour - M. Maurice Galllard Fil M 2047 - 08 - M08
- Détermination du prix de I'esu ot des prestations annexes & compter du ler
jarwlar 2018

: La répartilion de ces tarifs entre Feau polable i ['assaimssement
collectf sera la sulvante (y compris taxes et redevances afférentes et hors TVA) :

. Part Eau Potable H TA | Part Eaux Usées H TWA
""‘“'"""i'"; OSSOrviSs PAF | 4 oo cber chu GUD/ZENE | & compter du 01104/2018
dos rissau de - Taux actuel TVA 5.5 % Taux acksel TVA 10 %

cammunes oo - pour mamaine palr mémoire
Baris 20455 € 14350 €
Barguce 20458 € 1,4350 &
Bouilarguas 20488 € 14350 €
Canréres 1,8563 € 1 3867 €
CaiEsanguas 2058 € 14350 €
Caveirac 2 14350 €
Clargnsac 2 HEE € 1,4350 €
Diiare: 1,00 E 1. 3750 €
—Fans Dure. Gard T i o5 ¢
Fa rden _ 4,808 € 16045 €
Gapn 2,261 € 1,G20E &
CGarens 204068 € 1, 4350 €
Genarac 2,050 € 1,4350 €
La Calmatts 1,0622 € 1,3367 €
La Rouviére 1,0662 € 1,2453 €
Langlncs 20486 £ 1,4350 &
Liéadaramn 2 D368 € 14,4350 €
_ﬁ?ﬂ.ﬂ:l 2,0468 € 1,4350 &
rguserithees 2 M8E & 1, 3380 &
Mavressarguag == 1, 4370 €
Mitharu g & 066 & 1, 4380 £
Monlagnac ' 1, 51596 &
Monsgnarguas 20066 & 14350 €
Kkaukizen ™ 12747 &
Wimes 70466 € 14350 €
Fodlx 20485 & 1 4350 €
Redessan 2OHES & 14250 €
Rodihan 2 0B € 1.4250 €
Zainl Bauzbly FF 1719 €
Saint Chaphes 19622 € 1,557 €
Saint Toma e Manudjols 20dES E 1,4350 €
Saint Dionisy 20465 € 14350 €
Saint Ganke da Makjoiras 2 0850 € 1, TOHE £
Saint Grrvasy 20468 £ 1 4560 €
Sain Mamerl du Gand 22081 ¢ 16140 £
Saint Gilles 20465 1 4360 €
Sainle Anasiasie 20468 € 1,4350 €
Zauzet 71813 1,2062 €
Samhac 2 458 £ 1, 4380 &
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Fapporioe : M. Mauwr co Gallkard FIM N* 2047 - 04 - 008

QBJET : Détermination du prix de I'eau &t des prestations annexes & compter du Ter
Janivier 2018

En cas de délégation de serice public, les délégataires factureron! ces [ams a lous
les abonnés, Afin de respecler 'équilibre de leurs conlrals de délégation, s
reverseront @ Nimes Métropole la totalité des recelles pergues auprés des
abonnés, déduction falte des recaties leur revenan! contractuellemant, des recettes
revenant aux collectivités exigrieures el des SOMMEes revarseas aux Ofganismes
gestionnalres des taees ol redevances.

ARTICLE 4: Que les larils des prestations non comprises dana k& part
communautaire de 'sau polable et de la redevance de 'assainissemant collechf,
seront & compler du 1 janvier 2018 les suivants .

Al La oot des nowviaie branchemsanis,
|| @at & |a chargs des abonnas.
Dans ke cadre de fravaux & Uinitiative de Nimes Métropole, celle-ci les facturera &
'abannd seion les modalites suvanies

Le réseau exisie au droit de la parcelle

¢ Poyur desserte d'une parcelle riveraine dune canalisation d'eauy

potable, respectivement d'eaux usées desux pluviales exisknle

8043 une voie publique d'une largeur de voite inférewre ou Sgale & 10

médras au v du fubar branchemsnd

— I mantant forfaitaire da 1 200 € HT pour un branchement d'eau patable, de

diamatra nominal inféreur ou égal & 32 mm de profondeur maxdmum 1,50
medres,

le montant Todfaitaire de 1 200 € HT pour un branchement d'eaux usées en

PVC de diamétre inféreur ou égal & 160 mm &t de profondeur maximum 1,50
mdres,

— ke montant forfataire de 1 200 € HT pour un branchement d'eaux puviales en

P e diarmétre infériaur ou 8gal & 110 mm et de profondeur maximum 1,50
meires,

» Pour desserle d'une parcelle riversing g une canalisation  desu
walivernent _d s ‘waux_pluvialss, axistants
soUs une vole publigue d'une largeur de voire supariaurs & 10 malnes
au_ niveay  du fulur_branchemen! ou pour des diamiles ou
deurs supérigurs @y cas a) oy b} ci-dessus, ke montant i
branchement d'eau polable, d'eaux uséses ol deaux pluvislas sera
calculd sur la base de la larmgeur de voire dwvisée par deux, en
application des prix unitaires présentés en annexe de la déalibaration
ou & défaut, en application des prix unitaires des bordereaux des prix
des marchias de IFavaus an vigueur®,
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g ponour - M. Maurice Gaillard FIN M® 2017 - {8 - DOB
OB.JET : Détermination du prix de I'sau et des prestations annexes 4 compler du ler
janviar 2018

La rdseay vexste pas au droit de la parcels |

« En cas de branchement an exirdmilé dy résedy existant ou n'smrant
pag dans las orldres ci-desaus, & montant du branchement d'sao
potable, d'esix usees cu d'eaux pluviaies sera caloulé au coil riel par
application des pric annszés 8 la dalibdeation ou, & dedaul, &n
application des prix unitaires des bordereaux des prix des marches de
Irevaus &n vigusur®,

") Ou en fabsonce o reference au borgereay de pix, fe monfard du branchement
d'may polable, d'saus usees ou o'eaux pluviales Sova Je codl des foumitres majora
de 20%, complate par le codl de M ran d'ceuvre calculd surle base du tanif haraire
d&fini dans i tebipau annesé & le pragents déliberation.

B) Les codls des aulres prestations faclurdes & labonné sont :

solt caux prévus aux différents contrats de daksgation de senvice public |

goit 3 defaul, le codt réel réglé par Nimes Mébopole par application des prix
unitaires des bordereaux des prix de ses marches de fravaux en vigueur |

soil 4 défaul el notamment sur les resesux d'eau polable, d'eaux usaes &
d'eaux pluviales des communes de Cabridres, Dions, La Calmette at 5t
Chaples gui sont gérés en mgie direcle, oeux rappelés dans e tableau ci-
BRnexE ;

soit, 3 défaut, le cold des fourmiluras magoré de 20%, compliétd par le coll de
la main d'osuvre calculéd sur la base du lad! horaire d&fini dans le tableau
annexs 3 la prasanle délibEcalion,

ARTICLE 5 - Les conséquances financibres dé cslle dalibération sont imputaas
aux Socumants budgdtaires de rdlrence

Le P
Yvan LACHRLID
A

i
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e Sae  CONSEIL COMMUNAUTAIRE
REGISTRE DES DELIBERATIONS
SE.ANCE DU 0502/2018

L'an deus mille dizshwit b lundi cing H'!l'ﬂl‘l" i diz-fuit haures, |t Coreall Communautaire

|do Mimos Mdtropole rdguliensmont convogud bo marcl tronte jansier s'est rouni au mombro
ipfll-:rl par la bpl, dans la salls des daliberations, scus ln présidance Maorslour Yyan
| Lachawl, Président.

[ QBJET DE LA DELIBERATION
Mod

ilicaticn du priz de Pesu pour Panmes 2610

| Pramen

IH.ilﬂHﬂUD uan Peve ek,

1

| GARLARD Mauecs, M. SCHORPEEA Chivsiae, Moo Sp0CE0 Catterns. B PREVCTE A Glesian, M. CIFCRSAT

dnan-Jnsouin, M POSTAL Wilare, W DESCLOUY dsandiz, M. A WO Jooey, B EOLULAS Janddae, B
CLNTTARD Paricwr. M. ALLIER Vanciil. M #LA.EIEEI:I-II-{'IE-IMIL

II TOUZELLIER Frisféy. N CRANGH] Thisos, M, WARGES Asipine, M. GADLLE 04l Mme ENJELVES Elprona,
|H (HESEET Mam, M HOLLEGUE Jassuim M PRADRER Bermand, M. MAYOR Unim, M, PROS0A Temimy, M REDER
| Gemgm M TINADOR Clles, M, WESALIDEA Jman-Cinsie, ML u.lh-u'll:HH-l:J'H M ﬁmﬁ.]-ﬂm fime
RICHASD Faloo e 8. CLERFENT Bovrar. M GIRE Soiwa. M FOLDEWVGNE Juan-Lo s, Mo PERAALL Mook,
M BERTER Josn-nincoin, M. MAAQUET Danisl, Mme POUGHET-5 ERGEN Yoronmses, M, LDCCRIRE Plema, M
BOLANS ma-Romy M WMARTN Wohnl W ARTAL Josepi. B THOLE CUUTE Philsps Mambees du Burssu:

|k AL B, W BLACH OR-ARITLATE Cmmale, B GRE -0 bdarasin, Bimss DOYER Hanisis, 4

| CHIRGASEL s, W, FABAE-PLUOL Alsie. Bimas DARTET Lmmnon, b SILLET Yoans, B BACOE Thismy, M
HIOLAS Rl Mt MOVELL Dunivktigis, Wivg PALE, Liind, Wea PERET Baila, Bime POMCE -DARGNIN,
{Sornre, Mea BANVILE Mane-Frosaon, Mne SARTHE Hoquatis, AL SEGUELS Fingar, M SEEUY Frnms, Mma
TRORC Mesti Mlarva, W FEYBESSE Jean-Clends, v ROUVERAMD Walirin, B ma DE-VDD Danala, RMms
|BEAMIE-BOSERAD Cuimifm, M, BESTIT Chitalkan, M PECHARA: Tovieil Comiallans Coirmmum il

:HHII:I.I.I.I.I.HH:I_

.l.'l. DUt S Al [t piaisdr i BEmn RARVRLE Mai-Franss) B YINCENT Jodl (8w pouyti § M BEDER
i Bl Wme AR DAED Hardins [donce peavoir i . GRANAT Jear-decguos), Mee PAYET Syttt (omne powws i
| WL BASTID Covigtkan], M WOLEDK Dianil [donng pousoin & b SOLA i R

| AR W ichal [mbeen] mecumd], B GUREE, Paseal [pbssni neciss), B OROUST Foarck [pisen| owsuss ) bl

[ THERING Richard [nbseni eamust], M ANGELRAS Bexmaed {nbmzad oot |, Mm e BARRTILESSE Mark-Chasksl

hm-:a.-;-h}n.!.lrrn BORDES E Calrbiniin wsruss], Mra BOUAGADE Mery (slsonin satusesd e

L e T e KL BLELGON, Laurst pdesort] avousd |, Moe CHELY-ESEMDHY Ve

. |m|m:|.dﬂ:|. P DE QI RARDH Chi e (Sheai L dvtinds ), Mea CELSOS Masw-Fal i jahsiris mesusb),
| Wirres DEURAR S Frangsise |abmen soousiosl Mimes ENREAUET Eim ebaans gecussa ) M FLAHDN Mictan | atoa

‘:ruﬂ] M FOWSHER fean-Paul [ueint Socuied] Wime FOURDUE T Paltold [arsams iasndu|, M GELLY Jolig

I

|t mwtuisn |, B PASTONR Feliddne {phennt wocim], B FLAKPITS b {ideat masusd) B TALILELLE Mos
oo anneiiadk |, B WALGDE Dxitbad-Loan abmin] ansd, W, CHATE Ari oy (abson] soesd|, 8. DELRAN Cusilhi
|z megusd] A FILIPY iR [alsannd paususd | Wirss GORCEELI W ronkpue § e i e | Ks
SEHANMND Cammring [abaeprme S Mmn MSCRAR Ning | ooeanin axcoddas) ke POMNGE Mauion Jobsesie
inzirsde s, M| FROLLARTHChosdophin (abaaie aecisg), Mmoo 8O0 LE Sap s |aissin socerdal, Wme TERIRMIER
BARKEFR Chiisllen [ivsrHe a8 imssta|

[Hom b de membmes oo ou Gonsel
|Hum|ru de membes gl pencice
|H-uml:rm dr membims préssTs
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Happorsr © B Jacques Bollegua Fib ¥ 2098 - & - 022
QBJET : Madification du prix de I"eaw pour Mannée 2018

1. CONTEXTE GENERAL

La communauté d'agglomération de Nimes Mefropole se doit de mafiriser
I'éwolution du prix de I'Eau (eau polable et essainissament) qui doil étre soumis

chaque annds, & lapprobation du Conseil Commiunautain.

Dbt décembre 2017, le Consall Communautalre & voté un tarif global harmonias
de 348196 € HT soit 3,T3TT € TTC powr e prix da FEaw, incluant las parls fermidres
ot communautalres ainsl que toutes taxes of redevances comprisas.

Cepandant, & la suite d'una analyss approfondie réalisée par las services da Nimes
Métropole, un plan d'économies portanl sur les Trais de fonclionnament dos
budgets Eau el Assainissement ansl que sur |a baisse de la Redevance
d'Opcupation du Domaine Public pour la ville de Mimes, a 16 &labord. Il parmet
d'aesurer |l financamani d'un programmea  d'investissament ambitieux &t e
réduction des dépenses rdperculées sux usagers, loul en maintenant un niveau
d'andettement maltriasé,

I 51 proposs den faire béndlicer au plus 0L les usagers de Ges senices an
stabilisant pour les années & venir, la redevance Assainissement &1 en baissant
notablement la part TTC Eau Poiable de 5% (représentant 11,20 centimes d'€ TTE
par m) du tarf harmoniss,

Powr les cing communes en cours de convergence et pour l=s communes de Leins
Gardonnengue, la ralirapags du Lanlf harmonisa asl mainfanu ol s powsrsuil,

2. ASPECTS JURIDIQUES

Canformeément & i lai n® 2008-1772 du 30 décambre 2006 sur I'eau ol ke mill e
aquathques af & la clreulaire du 30 septembre 1981 NORBMNO20EC précisant gue
la compiabilitd applicabla aux budgats de l'eau el de Massainissarmeant ast la M 45, il
est proposé une tarfication gui Bent comple da la délibdration n"2008-07-047
relative au principe el au schéma d'unification progressive du prix de l'eau dans
Fagolomération sinsl gue des &ééments financiers en llan avec les besoins des
BEMVICES,

3. ASPECTS FINANCIERS

Las dapersas et recotlas saront inscriles auwd budgels annexes de réfdrence
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Rapporieur - M. Jacques Bollegus

QBJET : Modification du prix de Feau pour Fannés 2018

Apréa avis de la commission,

Le Consail Communautaire apres en avor delbere,

Décide a LA MAJORITE

ABSTENTION(S) ; M. FABRE-PLUOL Algin, M. BASTID Chnsflan mendafaie de
Mme FAYET Syivenie, M. SEGU'Y Frangols, Mme BERMIE-BOISSARD Catfaning, M.

BASTID Chrizhar, M. CLEMENT Bamard

Fil M® 2016 - 01 - D2k

CONTRE ; Mma DOYEN Hanrietta, Mma GARDET Lavrence, M. GILLET Yoarm, 14

JACOR Thisvry. Mme DE-VIDO Dantais

ARTICLE 1 : Da fixar & compber de la dale exécuioire de la présente, e pria de
'Eau comme suit (y comprs kbcalions compleurs e cas dchéand), dans la mesure
o 'abonné est soumis au paiement de |a redevance d'assainisasament collectif :

2017 2018
Ihnn&:aﬂqmllwrlrhnm Prix H TVA Prix H TVA

sl en fim’ en fim’
Bernis, Bezouca, Boullargues,  Caissangues, |
Cavairac, Clarensac, Garons, Ganédrac Manduel,
Margueriles, Nimes, Langlade, Lédenan, Wilhaud, 2 AR1A 32754
Pouln, Redessan, Rodihan, Saint Cime et Marudols., '
Saint Dionsy, Sainl Germsy, Saint Giles, Sainle
Angstaga, Samnac _
Cabhrigres 3,3873 33285
Diores, La Calmelle, Sainl Chaples 31143 22448
Redagaan 32814 366 |
Fons Cutrs Gardon 4 Fog7T 3.83e0
Gajan 4 31130 38442
La Rouviere 28417 30565 |
Mansgnarges 3,6103 34028 |
Sain| Bauzbly 4, 4T84 Caduiiad |
Jainl Gdnida da Malkgoinds 4 0575 3704 |
Sainl Maman ou Garg 4 837 38200

3 24144
| Sauzet ) 4533 4

Ces prix g'entendent y compris parts communawiaires, parts dékdgataires el oules

faxes al radevances ol hars TWA,
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Fappoibeur - B, Jesques Balleguae FIN W® D01E - 01 -

DBJET : Modification du prix de Peau pour I'année 2018

: Pour les communes membres du Syndical Intercommunal
d'Adduction en Eau Polable Domessargues el Sainl Théodorit, de fixer la
redevance assainissement & compler de la date exécutolre de la présente & :

Communes Prix H TV &n &'m”
Domessagues 1,BA58
b e ssarn Les 14320
Montagnac 1,6185
Mowlézan 1,2737

ARTICLE 3 : La répartition de ces tarifs entre [eau potable et Fassainissement
collectif sera la suivanie (y compris taxes el redevances afférentes at hors TVA) &
compter de la date exécutoire de la présents |

Abonnés deaservia par | Par Eau Polable H TWA | Part Eaux Usées H TWA
e résEaU Taux @etusl TWA 5.5 % Taux actusl TVA 10 %
dos communes dé poUF ke pour maéimdina
Bamils P 1,-3580 &
Birowos i 64 £ 1, 580 &
Boullangue s 20964 € 1,3500 &
Cabrisnes 2mGa e 13101 £
Cassargues 20164 € 1, 3500 €
Cavairac 2, # 1, 3560 &
Clarensac 2 0164 136008

Dions 9458 € 12880 £
Dainassarguss - 1,568 £
 Fons-Outre-Gardon 22975 € 1 B0ES €
Gajan 7250 € 16200 €
Eﬁ 20164 € 1.3560 €
2164 € 13500 €
La Calmeails 1, 8051 € 12587 €
La 18132 & 12053 €
Largade 20164 € 1,.3800 €
Lédenon 20164 € 1,3580 &€
Mtarduel 2 0164 € 1, 3860 &
Margueries 20764 € 1,3500 &
Mauressangues - 1,4320 €
Kilhaud Z 0764 € 13580 €
[ = 16195 €
Fonsgnangu s 22375 € 1,2653 €
Maulszan - 1, 2737 &£
Wirmas 20164 € 1. 4500 €
Poulx 20164 £ 1,3590 €
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Anppersr © M. Jooques Bollogus FiM N® 2018 - 01 - 02T
DQEJET : Modification du prix: de Feaw pour Fannés 2610
|
_ Redessan = 2,194 € I 1T, "L SR
__Rodihan 20164 £ bATB0€ 0
Sent Bauzdly | 22150 & e
Saint Chaphers [ 1,0B51 € 12587 €
Saint Come ef Marséjols 2064 € 1,358 €
| EaniDionisy l 20764 € A o000 E
Sainl Génigs oo Malgoines AB1ZRE 1, A6 #
...... Sant Garasy 20164 € 13500€
__Saint Mamarl du Gard a2 | A B1A0 €
__ Seartl Gilies 20764 € 1, 3980 & ¥
| Gaipte Anestasie | 206 € 1,3580 £
Savael 212552 € Lo, S
Samhac *Ed € 1. 3500 & |

En ¢as de delégation de servica public, les déslégatares facturaront ces tarfls & tous
les abonres, Afin de respecter 'equilibee de leurs condrats de ddlégalion, s
reversaront & Nimes Métropole 1o otallé des recelles pergues Buprés des
abonnds, déduection faite des receties lewr revenant contractuellament, das receties
revenant aux colfaclivilés exténeurss el des SOMMes (eGErSeEs BUK ONJANSEMEs
gestionnainas des lnoes ol redevances,

ARTIGLE 4 - Dautoriser Monsiour i Prisiden] ou Son représentant § signer inules
peaces nbcessaines & Pexaoubion de la présente.

ARTICLE 5 : Les conséguences financiéres de cetle delibération sonl impidées
aux dogumeants budgdtaires de réfarance.

Prealdant,
Y CHALID
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Informations de I’Agence de ’Eau Rhone Méditerranée Corse

L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE
DE LA FISCALITE DE L'EAU

2018
525,7 M€ DE REDEVANCES EN 2018

Pour les ménages, les redevances représentent 14 % de la facture d'eau. Un ménage de 24 personnes, corsommant
120 m?/an, dépense 34 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,80 € pour les redevances.

13,4 % @o.ame 73,1 % @sas me)

payés par les collectivités payés par les ménages

comme redevance de prélévement O et assimilés (administrations,

sur la ressource en eau entreprises de service, artlsans
1 0,3 % (53,9 Me)

et petites Industries)
payés par les Industriels

comme redevance
de pollution domestique
et les activités &conomiques
comme redevance

0,5 % (2,5 me)

de pollution
et de prélévement payés par les pacheurs,
sur la ressource en eau propriétaires de canaux,
d'ouvrages de stockage

et d'obstacles

0 7 O/ ( ) comme redevance
' o (3,7 M€) "
pour la protection

payés p:tr |I:: gl:ﬁrt: \ du milieu aquatique

comme redevance de ‘ _
pollution et de prélévement ) 2 % (10,7 Me)

sur la ressource en eau payés par les distributeurs de prodults phytosanitaires
et répercutés sur le prix des prodults

comme redevance de pollution diffuse

Pour toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil d"administration de I'agence

de |'eau ol sont représentas tous les usagers de |'eau, y compns les ménages

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D'AIDES
Cette redistribution bénéficie pour plus de B0 % aux collectivités. Elle organise une solidarité entre les bassins Rhéne-

Méditerranée et Corse ainsi qu'entre les communes urbaines et rurales.

Montant prévisionnel des aides pour 2018

0 P
1 4,9 % (72,9 Me) 46:6 %o (228,3 M€)

aux collectivités

aux collectivités pour la restauration et {bénéficiant au prix de I'eau)
la protection des milieux aquatiques : pour |'épuration des eaux usées
zones humides et renaturation, continuité urbaines et rurales

écologique des cours d'eau

21 ,6 % (106,2 Me)

aux collectivités

3,4 % (16,9 me)

aux collectivités, aux assodations,
aux organismes consulalres...,

{bénéficiant au prixde ['eau) . pour |"animation des politiques

pour la restauration et la protection de I'eau : &tudes, connalssances,

de la ressource en eau potable : / réseaux de survelllance des eaux,
protection des captages d'eau, L éducation, Information

lutte contre les pollutions diffuses,
gestion de |a ressource -
\ 0,9 % (4,6 Me)
4,3 % (21,1 Me) 3 1a solidarité internationale :
aux acteurs &conomiques non agricoles o accés 3 |'eau ou & I'assainissement
pour la dépollution industrielle ’ pour les populations démunies

8,3 % (40,4 M€)

aux exploitants agricoles
pour des actions de dépollution dans I"agriculture

* Solidarité envers les communes rurales : I'agence de |’eau soutient les actions des communes rurales pour rénover et entreteni
leurs infrastructures d'eau et d’assainissement (100 millions €/an)

¢ La différence entre le montant des redevances et celui des aides comespond au financement des actions de surveillance des
milieux aquatiques, de communication ou d‘&tudes sous maitrise d'ouvrage directe de I'agence de |'eau, ainsi qu'a d'autres
flux financiers comme la contribution & I'agence frangaise pour la biodiversité (AFB), aux parcs nationaux et a 'ONCFS ou le
prélévement opéré par I'Etat
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QUALITE DES EAUX

Etat écologique des cours d'eau
Situation en 2016

124

1%

Le nombre de cours d'eau en bon
état a plus que doublé au cours
des 25 derniéres années.

La moitié des cours d'eau du bassin Rhéne-
Méditerranée sont en bon état. Cette nette
amélioration depuis 25 ans est le résultat d'une
politique réussie de mise aux normes des stations
d’'épuration. Par rapport & 1990, ce sont ainsi

30 tonnes d'azote ammoniacal par jour en moins
qui transitent a |'aval de Lyon.

Pour les masses d'eau n'ayant pas encore

atteint le bon état, les principales causes de
dégradation de la qualité de I'eau sont les
déformations du lit des rividres et les barrages
et les seuils qui barrent le cours de I'eau

(75 % des cas), la pollution par les pesticides

(49 %) ou un probléme lié aux prélévements (33%).
Le bassin Corse est relativement épargné par ces
pressions, 87 % de ses rividres sont en bon état.

Appli qualité Méditerranée Appli qualité riviére

Découvrez |'état de santé des rivieres en France et de la Méditerranée
avec les deux applications mobiles de |'agence de |'eau.

Bassin Rhéne-Méditerranée

> 15 millions d'habitants

> 25 % du territoire frangais

> 20 % de I'activité agricole et industrielle
> 50 % de |'activité touristique

2 11000 cours d'eau de plus de 2 km

Bassin de Corse

> 320 000 habitants permanents

> 4 millions de touristes chaque année
> 3000 km de cours d'eau

> 1000 km de cétes

leau

l le 1* site

sur I'eau

AGENCE DE LEAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
2-4, allée de Lodz 69363 Lyon Cedex 07

Tél.: 0472712500

waew.eaurmc. fr - wew.sauvorsleau fr

P

hem, C

s 1T

M.Martin|, J1

B cits photoe
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Fiches « Quelle eau buvez-vous ? » de l’Agence Régionale de Santé

Le contrdle sanitaire des eaux d'alimentation est effectué par le service santé environnementale de la délégation
départementale du Gard de [Agence Régionale de Santé Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrennées.

Les analyses sont réalisées depuis 2015 par le laboratoire Carso - Laboratoire Santé Environnement Hygiéne de
Lyon. Avant 2015, les analyses étaient effectuées par le laboratoire Eurofins IPL-Sud. Tous les deux sont agréés
par le minstére chargé de la santé

Le nombre d'analyses effectué dépend du nombre d’habitants desservi et du type de ressource (souterraine ou

superficielle).

Les prélévements sont faits 3 la ressource, a la production (en sortie de station de traitement) et sur le réseau de
distribution.

Les résultats d'analyses du controle sanitaire sont systémati t tr. is au responsable du réseau

pour action et information auprés des usagers par voie d'al‘ﬁghaqe.

La qualité bactériologique est évaluée par la recherche de bactéries témoins d'une pollution microbiologique de la
ressource ou du réseau (pollution pouvant étre responsable de maladies plus ou moins graves telles que
gastro-entérite, hépatite A, parasitose, ...)

Les nitrates sont présents a I'état naturel dans les sols comme résidus de la vie (végétaux, animaux et humains) a
des teneurs voisines de 5 mg par litre. Des apports excessifs ou mal maitrisés de matiéres fertilisantes peuvent
étre a l'origine d'une augmentation de la concentration dans les ressources. La teneur en nitrates doit étre
inférieure a 50 mg par litre afin d'assurer la protection des nourrissons et des femmes enceintes.

L'agressivité de I'eau peut entrainer la corrosion des canalisations métalliques (plomb, cuivre, ...) dans les réseaw
intérieurs. Le remplacement de toute conduite en plomb est souhaitable. Dans I'attente de leur changement, il est
important de laisser couler quelques litres d'eau avant de la consommer, en évitant les gaspillages.

Compte tenu que le plomb est un élément toxique, il convient de limiter son accumulation dans l'organisme. Aussi
il est vivement recommandé aux enfants et aux femmes enceintes de ne pas boire I'eau du robinet lorsqu'ily a
présence de canalisations en plomb dans I'habitation.

Le fluor est un oligo-élément présent naturell 1t dans I'eau. Des doses modérées sont bénéfiques pour la
santé. Lorsque I'eau est peu fluorée, un apport complémentaire sous forme de sel de cuisine fluoré ou de
comprimés peut vous étre recommandé par votre dentiste, pour une prévention optimale de la carie dentaire.

A I'état naturel, I'eau ne contient pas de pesticides. Certains, a I'état de traces dans l'eau, sont suspectés d'effets
sur la santé lorsquils sont consommés durant toute une vie.
Pour toutes informations complémentaires, vous pouvez vous adresser i la personne responsable de la

distribution de I'eau et, éventuellement, auprés du service santé environnementale de la délégation
départementale du Gard de I'Agence Régionale de Santé.

Aprés quelques jours d'absence, purgez I'ensemble des canalisations d'eau avant consommation, en laissant
couler I'eau quelques instants avant de la boire.

En cuisine, utilisez exclusivement I'eau du réseau d'eau froide pour la boisson, la cuisson des aliments et le
ringage des ustensiles. L'utilisation d'une eau 3 une température élevée favorise la migration des métaux dans
l'eau.

L'eau froide doit étre conservée au frais dans un récipient couvert sans dépasser plus de 48 heures.

Réservez les trai 1ts complé taires éventuels, tels les adoucisseurs au seul réseau d'eau chaude
sanitaire. lis sont sans intérét sur le réseau d'eau froide utilisé pour la consommation et méme parfois dangereux.
lls peuvent en effet accélérer la dissolution des métaux des conduites ou devenir des foyers de développements
microbiens lorsque leur entretien est mal assuré.

Ce gocument desting aux adonnés du service de distridution d'eau peut-ere reprodult sans suppression ni ajout.
Il st souhaitadie de rafMicher dans jes Immeaudies coliectrs.
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Occitanie

Réseau : BERNIS (030000138)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 23
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 14 mg/L
Concentration maximale : 22 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,0 °f
Concentration maximale : 29,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard

6, rue du Mail
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Occitanie

Réseau : BEZOUCE (030000141)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 23 mg/L
Concentration maximale : 23 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 34,8 °f
Concentration maximale : 35,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard

6, rue du Mail
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@ D Agence Régionale de Santé

5
Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIMES
Réseau : CABRIERES (030000085) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 10

contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s): 1
pathogeénes.

Eau présentant une non conformité bactériologique

ponctuelle.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 20 mg/L
Concentration maximale : 27 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Non mesurée sur la période

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Parametres non mesurés sur la période

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.
Parametre non mesuré sur la période.

Concentration moyenne : Non mesurée
sur la période
Concentration maximale : Non mesurée
sur la période

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 38,2 °f
Concentration maximale : 39,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Réseau : CAISSARGUES (030000082)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 14
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 26 mg/L
Concentration maximale : 28 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 36,7 °f
Concentration maximale : 38,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

LI T
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Occitanie

Réseau : CAVEIRAC (030000377)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 17
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 5 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Parameétres non détectés

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 17,6 °f
Concentration maximale : 19,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau douce.

LI T
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@ D Agence Régionale de Santé

Occitanie

Réseau : DIONS (030000238)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 20 mg/L
Concentration maximale : 35 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,03 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 30,5 °f
Concentration maximale : 33,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : GAJAN ET SAINT MAMERT (030000

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 7
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 6,1 mg/L
Concentration maximale : 9,0 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,2 ug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 11 ug/L
Concentration maximale : 68 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 206
Concentration maximale : 24,7

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE S
Réseau : GARONS BOUILLARGUES (030000195)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau a caractére agressif susceptible de favoriser la
dissolution des métaux dans l’eau, notamment le plomb s'il est constitutif des
canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci doivent étre
remplacées.

0 Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 18
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 29 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 36 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour ~Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,04 pg/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 20 pg/L
Concentration maximale : 34 pg/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 25,0 °f
Concentration maximale : 26,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Occitanie

Réseau: GENERAC (030000078)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 13
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 38 mg/L
Concentration maximale : 41 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,14 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 39,7 °f
Concentration maximale : 41,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM'
Réseau: LA CALMETTE (030000777) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 13
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 18 mg/L
Concentration maximale : 25 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,08 pug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 9 ug/L
Concentration maximale : 17 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 32,8 °f
Concentration maximale : 35,9 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM'
Réseau : LA ROUVIERE (030000s62) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 6
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 4 mg/L
Concentration maximale : 5 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Parameétres non détectés

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 33,1 °f
Concentration maximale : 37,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Al

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE ¢
Réseau : LEDENON (030000773)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre
consommée mais un controle renforcé est maintenu et le systéme de traitement des
pesticides mis en place en 2018 doit étre maitrisé.

0 Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 26 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 28 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,39 kg/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

0.1 pg/L.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 35,6 °f
Concentration maximale : 36,0 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Réseau : MANDUEL (03000021 ‘

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 19
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 30 mg/L
Concentration maximale : 42 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,12 pug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 34,4 °f
Concentration maximale : 45,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

LI T

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Réseau : MARGUERITTES (030000232)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 18
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 21 mg/L
Concentration maximale : 27 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,16 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 31,7 °f
Concentration maximale : 38,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.

LI T

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Occitanie

Réseau : MILHAUD (030000492)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 28
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 12 mg/L
Concentration maximale : 20 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,05 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 24,4 °f
Concentration maximale : 39,4 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Réseau: NIMES EST (030000061)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 156
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 7 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,02 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 1 pg/L
Concentration maximale : 10 pg/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,3 °f
Concentration maximale : 24,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

LI T

Agence Régionale de Santé Occitania
Délégation départementae du Gard

6, e du Mail

30006 NIMES Cedex 2

wevw. occitaniears santefr




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE

Réseau: NIMES OUEST (030000063)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 108
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 6 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,02 pug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 1 ug/L
Concentration maximale : 10 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 21,2 °f
Concentration maximale : 24,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard

6, rue du Mail
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE ¢
Réseau : NIMES VAUNAGE (030004133)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau a caractére agressif susceptible de favoriser la
dissolution des métaux dans l’eau, notamment le plomb s'il est constitutif des
canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci doivent étre
remplacées.

0 Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 31
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 14 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 21 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour ~Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,09 kg/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,0 °f
Concentration maximale : 29,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

Agence Ragionale de Santé Occitanie
Délégation départementae du Gard
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : POULX (030000229)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 12
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 21 mg/L
Concentration maximale : 23 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,14 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 35,0 °f
Concentration maximale : 36,0 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : REDESSAN (030000321)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 12
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 22 mg/L
Concentration maximale : 32 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,04 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 30,2 °f
Concentration maximale : 32,8 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : RODILHAN (030000539)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 49
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 7 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,02 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 1 pg/L
Concentration maximale : 10 pg/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,4 °f
Concentration maximale : 25,9 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitania
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM|
Réseau: SAUZET (030000958)

Conclusion sanitaire

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 10

contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s): 1
pathogeénes.

Eau présentant une non conformité bactériologique

ponctuelle.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 4 mg/L
Concentration maximale : 5 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,01 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 14 ug/L
Concentration maximale : 14 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 31,7 °f
Concentration maximale : 32,9 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W otcitaniearssartedr

2 Agence Régioe o St ;
Ocsitane




Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE‘J
Réseau : SERNHAC (030000499)

@ D Agence Régionale de Santé - \
Occitanie

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre

( consommée mais un controle renforcé est maintenu et le systeme de traitement des
pesticides mis en place en 2018 doit étre maitrisé.

ﬁ 6 Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils - )
Bacterlologle (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)
Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 26 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 28 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de

la boire. .
Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,39 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

La présence de canalisations en 0.1ug/L.

plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines . R
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Parameétre non
. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) .
inféri a la référence de qualité. Eau conforme a la Concentration maximale : Parametre
inférieure a la réfé q . non détecté
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de qualité)
Occitanie . o o ) .
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 36,2 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 36,9 °f
Eau trés dure.
J— Agence Régionale de Santé Occitanie o~
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Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE‘J
Réseau : SAINT BAUZELY (030000871)

@ D Agence Régionale de Santé - \
Occitanie

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle. Eau a caractére agressif
susceptible de favoriser la dissolution des métaux dans I’eau, notamment le plomb s'il

( est constitutif des canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci
doivent étre remplacées.

ﬁ @ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 10
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s): 1

Pour .eV|t.er ~|tOUt . rllsq.ue . de pathogénes.
con.tamlnatlon, : n? oit Jamalsl v Eau présentant une non conformité bactériologique
avoir de connexion entre les ponctuelle.

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 6 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 7 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

ala norme.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de

la boire. .
Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,01 pg/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines .
filieres de traitements de I'eau. Concentrat!on moy.enne 16 ug/L

. - Concentration maximale : 11 pg/L

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de qualité)

Occitanie . o o ) .
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 29,1 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 37,5 °f
Eau dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM|
Réseau: SAINT CHAPTES (030000791)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 4 mg/L
Concentration maximale : 4 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Paramétres non détectés

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 23,9 °f
Concentration maximale : 25,4 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE
Réseau : SAINT GENIES DE MALGOIRES (03000

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau pouvant présenter une turbidité excessive.
Une solution permettant de traiter ce probléme doit étre étudiée.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I’ARS
Occitanie

@) Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 11
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 3 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 4 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Paramétres non détectés

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 32,4 °f
Concentration maximale : 33,5 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau trés dure.
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau: SAINT GERVASY (030000353)

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogeénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 26 mg/L
Concentration maximale : 29 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,13 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Paramétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 35,5 °f
Concentration maximale : 36,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré francais (°f).
Eau tres dure.
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Gestionnaire : CANIM VEOLIA
Réseau : SAINTE ANASTASIE (030000350)

@ D Agence Régionale de Santé - \
Occitanie

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre

( consommée mais un contrdle renforcé est mis en place et des mesures doivent étre
prises pour que la limite de qualité soit respectée.

ﬁ @ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils - )
Bacterlologle (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 11
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)
Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 6 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 24 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Aprés quelques jours d’absence,
pensez a faire couler 'eau avant de

la boire. .
Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,13 pg/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

La présence de canalisations en 0.1ug/L.

plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau. Concentrat?on moy.enne t21pg/L
La concentration moyenne en aluminium est Concentration maximale : 23 ug/L
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Occitanie .
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 17,9 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 20,3 °f
Eau douce.
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